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Um markmið og inntak náms í Öskjuhlíðarskóla 

 

Markmið og inntak náms í Öskjuhlíðarskóla 
 

Þessi hluti skólanámskrárinnar hefur að geyma yfirlit yfir það sem stefna ber að í kennslu- og 

uppeldisstarfi Öskjuhlíðarskóla. Þessi hluti nær til markmiða og inntaks námsþátta/námsgreina 

og er ætlaður til að auðvelda val á markmiðum og viðfangsefnum við hæfi hvers nemanda, 

en ábyrgð á því vali bera umsjónaraðilar nemenda (kennarar/þroskaþjálfar o.fl.) í samráði við 

forráðamenn þeirra. Atriðalisti yfir þrepamarkmið fylgir hverjum námsþætti/námsgrein. 

 

Líkanið sem námskrá Öskjuhlíðarskóla er byggð á 
 

Líkanið byggist á skilgreiningum bandaríska námskrárfrömuðarins Ralph Tyler, sem aðgreinir 

megináhersluþætti náms og kennslu í þrjú meginsvið.  

Aðgreining Tylers vísar til og sýnir þrjár meginuppsprettur náms- og kennslumarkmiða: 

Námskrárrammi Öskjuhlíðarskóla  

UPPSPRETTUR MARKMIÐA: DÆMI UM INNTAK NÁMS:  

1. Einstaklingurinn: Þroski  

Þroski nemandans segir til um heppilegt nám. 

Markmið miðast við þroska og eflingu hans. 

 

Námsáherslur sem miða að eflingu: 

Líkams- og hreyfiþroska, félagsþroska, 

skynjunar, málþroska og annarra þroskaþátta. 

2. Námsgreinar 

Hefðbundið nám skv. aðalnámskrá grunnskóla. 

Markmið miðast við námsgreinar. 

 

 

Móðurmál, stærðfræði, samfélagsfræði 

og aðrar námsgreinar. 

 

3. Samfélagið: Lífsleikni 

Markmið miðast við hæfni sem krafa er gerð um 

í samfélaginu við daglegar athafnir og störf og 

hvernig nemendur geta nýtt þá færni og þekkingu 

sem þeir hafa öðlast þannig að þeir verði eins 

sjálfbjarga og kostur er á. 

 

 

Athafnir sem tengjast m.a.: 

Å persónulegri umhirðu. 

Å að komast leiðar sinnar ï umferli. 

Å að nýta sér verslun og þjónustu. 

Å tómstundastarfi. 

 

Ekki er gert ráð fyrir að þrískipting markmiðanna komi greinilega fram í kennslunni, en hún er 

gerð hér í þessari námskrá til þess að sýna fram á: 

 

1. Að vinna nemenda við sama verkefnið getur verið leið til þess að ná ólíkum markmiðum. 

2. Að á tíma nemenda í skóla er eðlilegt að lögð sé mismikil áhersla á hin þrjú meginsvið, út 

frá hinum þremur uppsprettum markmiða, sem saman mynda námskrá skólans. 

¶ Í upphafi skólagöngu og fyrstu skólaárin er megináherslan lögð á að efla þroska 

nemenda á sem flestum sviðum. 

¶ Um miðbik skólagöngunnar er lögð áhersla á að nemendur nái árangri í viðfangi við 

hinar hefðbundnu skólanámsgreinar. 

¶ Á seinni hluta skólagöngunnar er litið til þess sem bíður nemenda þegar grunnskóla 

lýkur og leitast við að gera nemendur sem best sjálfbjarga við dagleg störf og athafnir. 

Þegar umsjónaraðilar setja nemendahópum eða einstaklingum markmið til að keppa að verða þeir 

að gæta þess að fara í gegnum öll sviðin þrjú og skoða þau markmið sem sett eru fram í hverjum 

námsþætti/námsgrein, m.a. með tilliti til aldurs og þroska nemendanna. 

 



 Um markmið og inntak náms í Öskjuhlíðarskóla 

 

Námsþættir/námsgreinar Öskjuhlíðarskóla 

 
Eftirfarandi 22 námsþættir/námsgreinar hafa verið valdar í námskrá Öskjuhlíðarskóla og skiptast 

á þrjú meginsvið samkvæmt skilgreindum námskrárramma skólans: 

 

Þroski Námsgreinar Athafnir daglegs lífs - Lífsleikni 
Markmið miðast við þroska og eflingu hans Markmið miðast við námsgreinar Markmið miðast við nýtingu á færni og þekkingu 

1. Félags- siðgæðis- og tilfinningaþroski 1. Heimilisfræði 1. Að komast leiðar sinnar ï umferli 
2. Hreyfiþroski  2. Hönnun ï smíði 2. Heimilisstörf 
3. Málþroski 3. Íslenska 3. Persónuleg umhirða 
4. Skynþroski ï skynjun 4. Íþróttir 4. Samskipti 
5. Vitsmunaþroski ï rökhugsun 5. Kristin fræði 5. Tómstundir 
 5. Myndmennt 6. Verslun og þjónusta 
 6. Samfélagsfræði 
 7. Stærðfræði 
 8. Textílmennt 

 9. Tónmennt 
 10. Upplýsinga- og tæknimennt 
 11. Valgrein ï Enska 

 

Nánari skýringar  

 

1. Þroski ï Markmið miðast við þroska einstaklingsins og eflingu hans 

Byggt er að hluta á markmiðum aðalnámskrár grunnskóla, en þar er gert ráð fyrir að yngstu 

nemendurnir njóti kennslu og tilsagnar sem ekki er námsgreinabundin heldur byggist þess í stað 

að miklu leyti á eflingu hinna ýmsu þroskaþátta. Markmiðin eru sótt til nemandans sjálfs þ.e. 

hvar nemandinn er staddur í þroskaferli sínu. Markmiðin miðast því við það sem þekking okkar á 

eðlilegu þroskaferli barns gefur okkur vísbendingar um að sé æskilegt eða nauðsynlegt nám. 

Frávik frá eðlilegum þroska hafa að sjálfsögðu áhrif. 

 

2. Námsgreinar - Markmið miðast við hefðbundnar námsgreinar grunnskóla 

Markmiðin byggjast á aðalnámskrá grunnskóla. Uppsprettur markmiða eru í námsgreininni 

sjálfri. Gengið er út frá því að það teljist ekki frávik frá aðalnámskrá þótt lífaldur þeirra sem 

reyna að ná markmiðum, sem þangað eru sótt, sé annar en gert er ráð fyrir í aðalnámskrá 

grunnskóla. Í kennslustarfi í Öskjuhlíðarskóla er nauðsynlegt að aðlaga námsgreinamarkmið 

aðalnámskrár að hverjum nemanda eða nemendahópi ð einfalda þau eða fækka þeim ð allt eftir 

mati kennara skólans. 

 

3. Athafnir (samfélagið) - Markmið miðast við nýtingu á færni og þekkingu einstaklingsins 

Áhersla er lögð á að kenna nemandanum að nota/nýta við margvíslegar athafnir og störf þá færni 

og þann þroska sem hann hefur öðlast. Markmiðin eiga uppruna sinn í samfélaginu, þ.e. hvaða 

hæfni eða færni er álitin nauðsynleg til þess að geta mætt kröfum sem gerðar eru á ýmsum 

sviðum. 



 Um markmið og inntak náms í Öskjuhlíðarskóla 

 

Atriðalistar yfir þrepamarkmið námsþátta/námsgreina 
Atriðalistum yfir þrepamarkmið námsþátta/námsgreina er ætlað að spanna alla aldurshópa í 

skólanum, frá upphafi náms við 6 ára aldur til loka 10. bekkjar óháð stöðu nemenda í þroska. 

 

Vert er að taka fram að undirkaflar atriðalistanna eru ekki alltaf í þyngdarröð. Til að skýra þetta 

má t.d. taka dæmi úr námsgreininni stærðfræði. Kaflinn Tugakerfi/talnalestur er mjög snemma í 

listanum og endar á fjögurra stafa tölum, en kaflinn Samlagning sem er síðar í listanum byrjar á 

samlagningu eins stafa talna. Atriðalistarnir eru reyndar að nokkru leyti hver með sínu sniði enda 

kalla ólík viðfangsefni á mismunandi uppbyggingu. 

 

Atriðalistar námsþátta/námsgreina skarast oft óhjákvæmilega milli tveggja eða fleiri 

námsþátta/námsgreina. Þannig er t.d. fjallað um peninga í kaflanum um stærðfræði og í kaflanum 

um verslun og þjónustu. Skörun er talsverð milli kaflanna um hreyfiþroska, skólaíþróttir og 

umferli og þannig mætti lengi telja. Skörun milli atriðalista er tilgreind, skáletruð í sviga, þar sem 

við á. 

 

Atriðalistar þrepamarkmiða við námsþætti/námsgreinar verða seint endanlegir eða tæmandi og 

því eðlilegt að námsþarfir einstakra nemenda kalli á viðfangsefni eða aðferðir sem ekki eru inni á 

þessum listum og verður þá að að bregðast við því í einstaklingsnámsskrá viðkomandi nemenda. 

 

Ætlast er til að atriðalistarnir séu í stöðugri endurskoðun og að atriði bætist við og öðrum verði 

breytt eða raðað upp á nýtt eftir þörfum. 

 



Þroskaþættir ï Félags- siðgæðis- og tilfinningaþroski 

 

Þroskaþættir 
 

1. Félags- siðgæðis- og tilfinningaþroski 
2. Hreyfiþroski  
3. Málþroski 
4. Skynþroski ï skynjun 
5. Vitsmunaþroski ï rökhugsun 

 

Félags- siðgæðis- og tilfinningaþroski  
Meginmarkmið kennslunnar eru að stuðla að alhliða þroska hvers nemanda og leggja traustan 

grunn að námi og starfi. Áhersla skal lögð á að nemandinn þroski eiginleika sína, bæði vitsmuni 

og tilfinningar í samskiptum við aðra. Skólinn á að leitast við að veita öllum nemendum sínum 

öryggiskennd, sjálfstraust og jákvæða sjálfsmynd. 

Félags- og siðgæðisþroski 

Við upphaf skólagöngu eiga börn oft erfitt með að taka tillit til og setja sig í spor annarra og 

vinna markvisst með öðrum. Þau eiga t.d. í vanda með að fylgja ákveðnum leikreglum í 

hópleikjum og víkja því iðulega frá reglunum þótt þau telji sig þekkja þær og líti svo á að þær 

skuli halda. Með aldrinum eykst félagsþroskinn sem birtist meðal annars í aukinni hæfni til 

samvinnu í leik og starfi. Félagsleg samskipti örva börn til að sjá og virða sjónarmið annarra. Það 

er því mikilvægt að í skólastarfi sé tekið mið af þessum staðreyndum. 

Tilfinningaþroski  

Börnum tekst misvel að tjá tilfinningar sínar. Tilfinningaþroski barna er m.a. háður 

skapgerðareiginleikum, uppeldisaðstæðum og þeim tjáningarmöguleikum sem þau ráða yfir á 

hverju þroskastigi. Tilfinningaþroski barna breytist samfara auknum þroska þeirra frá því að vera 

hjálparþurfi yfir í sjálfstæðari og sjálfsöruggari einstaklinga. Hugsun verður smám saman 

óhlutstæðari og börnin verða færari um að hugsa rökrétt í orsakasamhengi og draga ályktanir. 

Þau eiga auðveldara með að setja sig í spor annarra og sjá hlutina út frá annarra sjónarhóli. 

Innlifun í tilfinningar annarra og hæfileikinn til að sýna hluttekningu eykst líka samfara auknum 

vitsmunalegum þroska. Smám saman skýrist sjálfsmynd og vitund þeirra um eigin líkama og 

tilfinningar. Með aldrinum eykst áhrifavald jafnaldra en áhrifamáttur hinna fullorðnu dvínar. 

Aukinn tilfinningaþroski gerir barnið hæfara til að laga sig að daglegu lífi og virkri þátttöku í 

samfélaginu. 

Nánari skýringar  

Félags- siðgæðis- og tilfinningaþroski er háður fjölþættum samskiptum einstaklingsins við 

umhverfið og þeirri reynslu sem hann öðlast. Þessi þroski örvast, sé leitast við að taka sem mest 

tillit til flestra þátta persónuleikans, tilfinninga og alhliða þroska nemandans. Því er mikilvægt að 

skólastarfið sé skipulagt þannig að nemendur taki þátt í fjölbreyttu samstarfi við að leysa verkefni 

og vandamál. Slíkt samstarf reynir á samstarfshæfni nemenda, þeir venjast tillitssemi og að 

ákveðnar reglur gilda í samskiptum við aðra. 

Nemendur Öskjuhlíðarskóla búa við skerta námshæfni. Þessi skerðing hefur áhrif á félags- og 

tilfinningaþroska þeirra og getur m.a. birst í samskiptaerfiðleikum við aðra, bæði í leik og starfi. Í 

slíkum tilvikum þarf að leggja áherslu á að skipulag kennslunnar taki sérstakt mið af 

fyrrgreindum þroskaþáttum. 

 

 

 



 Félags-, siðgæðis- og tilfinningaþroski  

 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ öðlist sjálfstraust, jákvæða sjálfsmynd og líði vel 

¶ auki skilning sinn á nauðsyn félagslegra reglna 

¶ læri að taka tillit til annarra og starfa með öðrum 

¶ öðlist ábyrgðartilfinningu 

¶ verði sjálfstæður í vinnubrögðum 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Þar sem félags- siðgæðis- og tilfinningaþroski fléttast inn í öll mannleg samskipti eru tengslin 

sterk við hina þroskaþættina og alla aðra þætti námskrárinnar. 

 

Þrepamarkmið 

1. Tilfinningaþroski  

A. Sjálfsvitund 

Að nemandinn: 

¶ bregðist við tilfinningum annarra á einn eða annan veg t.d. brosi, gráti, horfi í átt til 

viðkomandi 

¶ geti upplifað vanlíðan og vellíðan 

Å laðist að aðstæðum sem veita vellíðan 

¶ læri um tilfinningar sínar og annarra 

Å skoði sig og aðra og hugleiði hvernig fólk líkist hvert öðru og hvað gerir það ólíkt, 

bæði í útliti og hegðun 

Å læri hugtök sem lýsa útliti og/eða hegðun fólks 

Å læri að fólk er með mismunandi tilfinningar, óskir og væntingar 

Å seti orð á tilfinningar sínar og annarra 

Å átti sig á því að fólk tjáir tilfinningar sínar á mismunandi hátt t.d. með bendingum, 

svipbrigðum og hreyfingum 

Å átti sig á eigin tilfinningum, óskum og væntingum og geti tjáð þær, t.d. í myndum og 

orðum 

Å tjái neikvæðar tilfinningar, s.s. ótta, kvíða, reiði o.s.frv. og sætti sig við þær hjá sér og 

öðrum og finni leiðir til að ráða við þær 

Å upplifi jákvæðar tilfinningar, s.s. gleði, ánægju og tilhlökkun og finni leiðir til að 

viðhalda þeim og miðla til annarra 

Å átti sig á óskum sínum og geti metið hvort hægt er að uppfylla þær 

Å seti sig í spor annarra og taki tillit til tilfi nninga, óska og væntinga þeirra 

B. Sjálfsmynd (að öðlast jákvæða sjálfsmynd) 

Að nemandinn: 

¶ finni að hann getur haft áhrif á umhverfi sitt t.d. nái í hlut sem hann langar í 

Å hafi ánægju af að gera eitthvað 

Å leggi sig fram til að þóknast kennaranum 

Å beri saman vinnu sína og vinnu annarra barna í bekknum og upplifi ánægju eða 

óánægju eftir atvikum 

Å leggi sig fram af því að hann vill það sjálfur 

Å taki við hrósi eða gagnrýni og skilji á hverju það byggist 

¶ geri sér grein fyrir takmörkunum sínum 

Å taki ábendingum og gagnrýni 



 Þrepamarkmið / Félags-, siðgæðis- og tilfinningaþroski  

 

Å þiggi hjálp frá öðrum 

Å viti að hann getur fengið hjálp þegar þann þarf á henni að halda 

Å viti að hann fær ekki hjálp við verk sem hann getur sjálfur leyst af hendi 

Å geri sér grein fyrir að hann mun aldrei geta allt og enginn getur gert allt 

¶ hlýði ekki öllu sem aðrir segja honum að gera og standi á sínu 

¶ beri ábyrgð á því sem hann gerir og ljúki verkum sínum 

¶ gefist ekki upp við fyrstu hindrun 

2. Félags- og siðgæðisþroski 

A. Samskipti (geta átt samskipti við aðra og viðhaldið þeim) 

Að nemandinn: 

¶ sýni á einn eða annan hátt vilja til að hafa samskipti við aðra t.d. brosi, haldi 

augnsambandi, tali 

¶ geti sýnt frumkvæði að samskiptum 

Å geti hermt eftir því sem fullorðinn gerir 

Å geti gert til skiptis við fullorðinn 

¶ geti valið við hvern hann vill hafa samskipti og hvern ekki 

¶ sætti sig við að ákveðin samskipti taka enda 

B. Samvera og samstarf 

Að nemandinn: 

¶ geti leikið og starfað: 

Å með sjálfum sér 

Å við hliðina á öðrum 

Å með öðrum 

Å með eða án hvatningar eða hjálpar kennarans 

¶ skynji sig sem einn af hópnum 

Å leggi sig fram fyrir hópinn sinn 

Å leysi deilur á farsælan hátt 

Å standist áreiti frá öðrum ,t.d. stríðni, að vissu marki 

¶ geti áttað sig á ýmsum hlutverkum og geti leikið hlutverkaleiki 

Å takist á við ýmis vandamál í stýrðum leik og finni lausnir 

¶ læri í leik og starfi að skilja, samþykkja og fylgja reglum sem gilda hverju sinni 

Å bíði þangað til röðin er komin að honum 

Å skiptist á hlutum við aðra 

Å kunni að vinna og taka ósigri 

Å samþykki að einn stjórni 

Å semji eða sveigi reglur 

Å tileinki sér umgengnishætti og framkomu við hæfi hverju sinni t.d. horfi í átt til 

viðmælanda þegar talað er til hans, taki ekki fram í fyrir öðrum, þakki fyrir sig, heilsi 

og kveðji, biðjist afsökunar, biðji um hjálp en heimti hana ekki o.s.frv. 

¶ sýni öðrum vinsemd og umburðarlyndi 

¶ sé heiðarlegur og virði eignarrétt annarra 

¶ geri greinarmun á sannleika og ósannindum og geri sér grein fyrir að stundum má satt 

kyrrt liggja 

¶ fari vel með eigur sínar og annarra 

¶ þekki mun á eigum sínum og eigum annarra og finni viðeigandi leiðir til að nálgast það 

sem hann á ekki 

¶ gefi loforð og haldi það 
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Hreyfiþroski  
Hreyfiþroski er ferli sem hvert barn fer í gegnum frá fæðingu fram á unglingsár. Það má segja að 

hreyfing sé fyrsta viðbragðið sem barn sýnir og táknar það byrjun á löngu ferli náms til mannlegs 

þroska. Til að byrja með eru ósjálfráðar hreyfingar allsráðandi, síðan verða hreyfingarnar 

viljastýrðari og meðvitaðri, svo og markvissari og nákvæmari. 

Hreyfingum er gjarnan skipt í grófhreyfingar, þ.e. hreyfingar sem fela í sér þátttöku stórra 

vöðvakerfa og fínhreyfingar sem fela í sér þátttöku takmarkaðri vöðvakerfa. Einnig er hægt að 

flokka hreyfingu í hreyfimynstur, áttun, samhæfingu og jafnvægi. 

Nánari skýringar  

Oft er misvægi í hreyfiþroska barna og andlegri fötlun fylgir oft sértækur hreyfivandi. Barn sem 

er eðlilega þroskað æfir sig sjálft og þegar ákveðin færni hjá því fer að þróast æfir það sig af 

kappi. Það er hins vegar algengt að þroskaheft börn hafi ekki þessa hreyfigleði sem örvar eigin 

þroska. Þau þurfa því lengri tíma til að komast á hvert stig á þroskabrautinni. Þegar barnið kemst 

ekki af stað af sjálfsdáðum verður það í fyrstu að fá örvun frá umhverfinu og síðan hvatningu og 

örvun til að halda áfram. Sumir nemendur Öskjuhlíðarskóla eru mikið hreyfihamlaðir og þurfa 

því mikla sjúkra- og iðjuþjálfun. Mikilvægt er að fylgjast með þörfum nemenda fyrir hjálpartæki 

og sjá um að útvega þau tæki sem nauðsynleg eru. 

Í frumbernsku eru vitrænar og líkamlegar athafnir nátengdar og er talið að hreyfiathafnir eigi 

drjúgan þátt í vitrænum þroska. Margir álíta að hærri stig atferlis, skynjunar, vitræns þroska og 

málþroska geti að stórum hluta átt rætur að rekja til hreyfinga eða hreyfináms. Í ljósi þessa getur 

verið gagnlegt að huga að hreyfingum (hreyfifærni viðkomandi einstaklings) á undan skynjun, 

vitrænni starfsemi og boðskiptum. 

Ć eftirfarandi skĨringarmynd er stuĦst viĦ skipurit ¼r b·kinni ĂBewegungsspiele f¿r Kinderñ eftir 

R. Ehrlich og K. Heimann. 
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Markmið  

Meginmarkmið með hreyfinámi eða hreyfiþjálfun í Öskjuhlíðarskóla er að efla líkams- og 

hreyfiþroska, jafnvægi, samhæfingu, hraða, stjórn hreyfinga svo og líkamsvitund nemenda. 

Einnig er markmið með hreyfiþjálfun að hún sé stuðningur við aðra þroskaþætti og stuðli að því 

að gera nemendur færari og virkari við annað nám. 

 

Grófhreyfingar  

Að nemandinn: 

¶ öðlist gott vald á líkama sínum svo hann geti hreyft sig óhindrað, þ.e. breytt/skipt um 

stöðu líkamans t.d. velta sér, setjast upp, standa upp, setjast niður, skríða, ganga, 

hoppa, hlaupa, o.s.frv. 

¶ læri að halda líkama sínum í jafnvægi 

¶ læri að samhæfa hreyfingar sínar 

¶ læri að þjálfa þrótt og þol 

¶ læri að hvílast 

 

Fínhreyfingar  

Að nemandinn: 

¶ læri að skynja hluti með snertingu 

¶ öðlist vald og samhæfingu á augn- fingra- og handahreyfingum sínum svo hann verði 

sem mest sjálfbjarga við daglegar athafnir (klæða sig, matast, ferðast um o.s.frv.) 

¶ geti haldið á og beitt hlutum og verkfærum 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Hreyfiþjálfun fer fram í daglegu skólastarfi í eðlilegu samhengi við aðra námsþætti. 

Heildarskipulag skólans gerir ráð fyrir ákveðnum kennslustundum til hreyfiþjálfunar og íþrótta. 

Brýnt er að í einstaklingsnámskrá hvers nemanda sé hreyfiþjálfun ætlað ákveðið vægi. 

Viðfangsefni 

Erfitt er að setja upp aldursskiptan atriðalista í hreyfiþroska fyrir nemendur í Öskjuhlíðarskóla 

því skal hafa stigskipta atriða/viðmiðunarlista sem til eru um almennan hreyfiþroska barna til 

viðmiðunar. 

 

 

Þrepamarkmið 

Grófhreyfingar  

(Sjá einnig: Skólaíþróttir) 

A. Þjálfa jafnvægi líkamans 

Að nemandinn geti: 

¶ setið á stól eða hjólastól með stuðningi 

¶ setið sjálfur 

¶ staðið sjálfur 

¶ setið og beygt sig fram og til hliðar og notað snúning í bol 

¶ staðið, með þunga á fótum, með mikilli eða lítilli aðstoð 

¶ staðið sjálfur upp úr sitjandi eða liggjandi stöðu og stutt sig 

¶ staðið sjálfur eða með aðstoð manneskju eða hjálpartækis og hreyft sig, t.d. handleggi og 

snúið bol 

¶ staðið uppi á einhverju einn eða með stuðningi 
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¶ staðið á öðrum fæti einn eða með stuðningi 

¶ staðið á tám einn eða með stuðningi 

¶ gengið eftir slá eða bekk 

¶ klifrað einn eða með stuðningi og geti: 

Å fært hendur og fætur á víxl og haldið sér 

Å klifrað t.d. upp á stól 

Å prílað úti í leiktækjum 

Å prílað úti t.d. upp á steina 

¶ hoppað: 

Å jafnfætis 

Å jafnfætis 4 til 5 sinnum án þess að stoppa 

Å niður af lágum palli eða stól 

B. Ganga 

Að nemandinn geti: 

¶ gengið einn eða með aðstoð 

¶ gengið sjálfur inni 

¶ gengið sjálfur úti 

¶ gengið úti á ósléttu landi 

¶ gengið upp og niður tröppur, einn eða með aðstoð 

Å með báða fætur samtímis í hverju þrepi, einn eða með aðstoð 

Å með því að hafa annan fótinn á hverju þrepi í senn 

C. Stjórnun hreyfinga 

Að nemandinn: 

¶ læri að skipta um stöðu á líkamanum (sjá einnig: Samhæfing hreyfinga) 

Å með því að velta sér 

Å með því að skríða, víxlhreyfingar handleggja og fóta 

Å úr liggjandi stöðu í sitjandi stöðu 

Å úr sitjandi stöðu upp á fjóra fætur 

Å úr sitjandi stöðu á gólfi í standandi stöðu 

¶ geti hjólað: 

Å á sérstöku þríhjóli 

Å á hjóli með hjálpardekkjum 

Å á venjulegu hjóli 

D. Hraði, kraftur, þol  

(Sjá einnig: Skólaíþróttir) 

Að nemandinn: 

¶ stjórni krafti í hreyfingu miðað við viðfangsefni, t.d. 

Å að taka upp léttan eða þungan hlut 

Å að halda fast eða laust um áhald eða verkfæri 

Å að halda fast eða laust um skriffæri 

¶ geti lyft togað og ýtt 

¶ geti gengið rösklega stuttan spöl án hvíldar 

¶ hafi úthald til lengri göngu 

¶ geti hlaupið án þess að detta (hnjóta) 

¶ geti hlaupið stuttan spöl án hvíldar 
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Fínhreyfingar  

A. Samhæfing hreyfinga 

Að nemandinn: 

¶ geti notað hendur til að styðja sig með 

¶ þjálfi mismunandi grip handa, lófagrip, þverhandagrip, tangargrip 

¶ geti lyft handleggjum, tekið hlut og haldið á honum 

¶ geti haldið á hlut með báðum höndum 

Å haldið á hlutnum með annarri hendi 

Å sleppt eða hent frá sér hlut 

Å fært hlut úr annarri hendi yfir í hina 

¶ geti þjálfað hreyfifærni handar með því að 

Å snúa og hreyfa hönd um úlnlið (lófar upp og lófar niður) 

Å rétta og kreppa lófa 

Å spila með fingrunum, á lofti, á borði eða gólfi 

Å rétta og kreppa einn tiltekinn fingur (ýmsir fingraleikir) 

Å allir fingurgómar mætist og þeim þrýst saman 

¶ þjálfi hreyfifærni handa til að geta beitt leikföngum, áhöldum og verkfærum svo sem við 

að: 

Å byggja úr kubbum 

Å grípa bolta 

Å vinna með leir 

Å nota hnífapör og borðbúnað 

Å hneppa 

Å renna rennilás 

Å hnýta t.d hnút, slaufu 

Å nota skæri 

Å nota skriffæri 

Å perla 

Å púsla 

Å nota verkfæri í handmennt og myndmennt svo sem hamar, nál og pensil 

B. Líkamsbeiting og vinnustellingar 

Að nemandinn: 

¶ læri að sitja rétt (iljar í gólfi, hné bogin 90° og beint bak) 

¶ læri að hreyfingin kemur eingöngu frá úlnlið og fingrum þegar unnið er með skriffæri 

¶ læri að láta handleggi hvíla á borðinu þegar hann er að: 

Å teikna 

Å lita 

Å skrifa 

¶ læri að nota rétt grip við ólík viðfangsefni, t.d. á skriffæri, um pensil, við að hneppa, um 

nál 

¶ noti rétt grip um skriffæri (tangargrip, vísifingur og langatöng á móti þumli, og hreyfing 

einkum í fremsta hluta fingra og fingurgóma) 

C. Líkamsvitund 

(Sjá einnig: Málþroski) 

Að nemandinn: 

¶ geti sagt til um heiti helstu líkamshluta 

¶ geti bent á ákveðinn líkamshluta þegar hann er nefndur 
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¶ geti hreyft ákveðinn líkamshluta þegar um er beðið án þess að nota sjónina sem 

hjálpartæki, til dæmis við að: 

Å opna annan lófann 

Å hreyfa annan handlegginn 

Å hreyfa einn fingur o.fl. 
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Málþroski  
Mál er táknkerfi sem maðurinn notar til að koma skipulagi á hugsanir sínar. Málið er hluti 

hugarstarfsins, verkfæri hugsunarinnar. Mál er forsenda tals. Tal er ein aðferð mannsins til að 

koma hugsunum sínum á framfæri. Það byggir m.a. á hreyfingu talfæra. 

Þegar fjallað er um málþroska einstaklings er átt við orðaforða, málskilning, tjáningu og 

framburð. Í bernsku lærir barnið fjölda hugtaka og skilningur þess eykst. 

Barnið skilur fyrst orð og setningar sem sagðar eru við ákveðnar aðstæður, síðan nær það að 

skilja eitt og eitt merkingarbært orð í setningu og lærast nafnorð fyrst. Smám saman fer barnið að 

skilja heilar setningar. Það verður æ minna háð því að fylgjast með athöfn sem tengist því sem 

sagt er. Samhliða þessu þróast talmálið. 

Nánari skýringar  

Þau börn sem ekki hafa náð að þróa með sér mál og tal, samkvæmt því sem aldurinn segir til um, 

eru sögð hafa seinkaðan málþroska. Seinkaður málþroski getur náð til eins eða fleiri þátta. Eitt 

barn getur t.d. verið seinna en jafnaldrar hvað varðar framburð og annað barn seinfært hvað 

varðar alla þætti málþroskans. 

Nemendur Öskjuhlíðarskóla hafa flestir seinkaðan málþroska. Þeir sem tengjast nemendum 

skólans verða að gera sér grein fyrir stöðu þeirra hvað varðar málþroska ï bæði málskilning og 

tjáningu. Kennarar þurfa að sýna nemendum sem eiga við alvarlegustu skerðinguna að etja mikla 

tillitssemi og reyna eftir föngum að gera sér grein fyrir hvernig þessum nemendum líður og 

hvernig þeir reyna að tjá langanir sínar og þarfir. Efling málþroska vegur þungt og er 

yfirgripsmikill þáttur skólastarfs Öskjuhlíðarskóla vegna þess hve margir nemendur þurfa 

markvissa kennslu varðandi málskilning, setningauppbyggingu og framburð. 

Nemendur sem ekki ná að nýta sér venjulegt tal til tjáskipta á fullnægjandi hátt þurfa hjálp við að 

velja sér tjáningarleið. Hér gÞti veriĦ um aĦ rÞĦa ĂBlissñ t§knm§lskerfiĦ, ĂPictogramñ, ĂT§kn 

meĦ taliñ, PECS og fleiri leiðir. Hjálpartæki svo sem talvélar eða tölvur geta stundum komið til 

greina þegar um alvarlega skertan málþroska er að ræða. Þegar um aðra tjáningarleið en talmál er 

að ræða er mikilvægt að allir virði þá tjáningarleið sem valin hefur verið. 

Í byrjun skólagöngu er afar mikilvægt að fram fari mat og greining, sem sífellt er til 

endurskoðunar, á stöðu nemenda hvað varðar málþroska og tjáningarleiðir. Niðurstöður þarf að 

kynna fyrir foreldrum/forráðamönnum og kennurum viðkomandi nemanda. Eitt af lykilatriðum 

þess að árangur náist með talkennslu er góð samvinna talkennarans og annarra sem umgangast 

nemandann. Oft reynist nemendum erfitt að nýta sér kunnáttu sína og færni, jafnvel í sínu 

daglega umhverfi. Þess vegna er mjög brýnt að sem flestir sem umgangast nemandann séu 

meðvitaðir um hvað hann kann og kalli eftir þeirri færni við mismunandi aðstæður, þ.e.a.s. kenni 

honum að yfirfæra kunnáttu sína. 

Starfsmenn Öskjuhlíðarskóla þurfa að hafa í huga að málskilningur nemenda skólans er í flestum 

tilvikum skertur og þurfa því að haga fyrirmælum og tilsögn á þann hátt sem best nýtist hverjum 

og einum nemanda. Leggja ber rækt við að auka orðaforða nemenda og hugtakaskilning, útskýra 

orð og hugtök og ganga eftir því að nemendur beiti þeim rétt. Einnig ber að hafa í huga aldur 

nemanda við verkefnaval. 

Nokkur grundvallaratriði  

Hugtakauppbygging: 

Að hjálpa barninu að skilja og byrja að nota hugtök og/eða tákn til boðskipta. 

Að hjálpa barninu að nota rétt eða viðeigandi orð yfir hluti, persónur, athafnir, tilfinningar, þarfir, 

langanir, skoðanir o.s.frv. 

Málfræði og setningauppbygging: 

Leitast skal við í kjölfar markvissrar hugtakaþjálfunar, að kenna barninu að nota og skilja 

einfaldar setningar. Í fyrstu er um tveggja til þriggja orða setningar að ræða, en smám saman 
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eykst lengd setninganna. Eftir því sem barnið notar flóknari setningar verða atriði eins og 

beygingar, tíðir sagna, persónufornöfn, eignarfornöfn og stigbreyting lýsingarorða mikilvægari. 

Framburður: 

Þegar börn með mikla framburðarörðugleika eiga í hlut er mikilvægt að leiðrétta þau á jákvæðan 

hátt til að þau heyri og læri réttan framburð. Annað mikilvægt atriði er að kenna börnunum að 

hlusta og gera greinarmun á réttu og röngu hljóði. Í framburðarvinnu er venjulega byrjað að 

skoða (e.t.v. fyrir framan spegi) myndunarstað málhljóðanna. Málhljóðin eru venjulega kennd í 

þeirri röð sem þau lærast í máltökunni þ.e.a.s. byrjað er með þau hljóð sem myndast fremst í 

munninum og síðan þau sem myndast aftar. Þegar við framburðarörðugleika er að etja er mjög 

æskilegt að talkennari veiti ráðgjöf varðandi leiðréttingar. 

Markmið  

Stefnt er að því að örva málþroska nemenda, þ.e. málskilning, tal og/eða aðra tjáningu svo að þeir 

geti komið óskum sínum og hugsunum á framfæri og átt tjáskipti við aðra. 

Á öllum aldursstigum skal leitast við að nemandinn: 

¶ efli málþroska sinn 

¶ verði sem færastur um að eiga tjáskipti við aðra 

¶ öðlist færni við að tjá hugsanir sínar og langanir 

¶ eigi möguleika á að nota aðrar tjáningaleiðir ef hann ekki nær að tjá sig með talmáli 

¶ geri sér grein fyrir umhverfi sínu og tileinki sér, eins og kostur er, þær tjáskiptareglur 

og hefðir sem gilda í samfélaginu 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Skörun við móðurmálskennslu er eðlilega mikil og nauðsynlegt að samþætting sé við alla 

námskrárþætti til að sem bestur árangur náist. 
 

 

Þrepamarkmið 

1. Málskilningur  

A. Frumskilningur  

Að nemandinn: 

¶ bregðist við einhverjum hljóðum 

¶ bregðist við tali 

¶ veiti því athygli þegar maður talar eða bendir 

¶ hætti viĦ athºfn Īegar sagt er Ăneiñ 

¶ skilji fyrirmÞli sem eru gefin samfara bendingu, t.d. Ăkomduñ, Ăsestuñ, Ăussñ o.s.frv. 

B. Orðaforði og hugtakauppbygging 

Að nemandinn: 

¶ skilji að hlutir og persónur eiga nafn 

¶ læri orð, hugtök og/eða tákn yfir algengustu hluti og athafnir sem tengjast daglegu lífi s.s. 

nöfn, heiti fjölskyldumeðlima, líkamshluta, föt, mat, farartæki, leikföng, húsgögn, áhöld 

o.s.frv. 

C. Setningar og málfræði 

Að nemandinn: 

¶ skilji mismunandi setningagerðir og fyrirmæli: 

Å setningar með eitt merkingarbært orð (sýndu mér ____, réttu mér ____) 

Å setningar með tvö merkingarbær orð (Þvoðu dúkkunni, láttu bangsa sitja) 
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Å setningar með þrjú merkingarbær orð (láttu bangsa undir borðið, réttu dúkkunni litlu 

skeiðina) 

Å setningar með fjögur merkingarbær orð (láttu dúkkuna undir stóra rúmið) 

Å samsettar setningar, sem innihalda flóknari málfræðileg atriði eins og: 

Á hugtök 

Á flóknari forsetningar: inn í, upp á, fyrir framan o.s.frv. 

Á neitanir 

Á sagnmyndir ² n¼t²Ħ, Ī§t²Ħ og framt²Ħ (t.d. Ă®g Þtla aĦñ, Ă®g er aĦ fara aĦñ) 

Á eintölu/fleirtölu 

Á spurnarfornöfn 

Á fornºfn: hann, h¼n, honum, henni, Īeirraé 

Á þolmynd 

¶ skilji röð tengdra/ótengdra fyrirmæla (gerðu fyrst___ svo___ síðan) (Sjá einnig: 

Rökhugsun) 

2. Hlustun 

Að nemandinn: 

¶ læri að hlusta á umhverfishljóð, málhljóð, orð o.s.frv. (sjá einnig: Heyrnarskyn, 

hljóðgreining og heyrnarminni) 

¶ auki úthald sitt og einbeitingu við hlustun á: 

Å fyrirmæli 

Å skilaboð 

Å frásagnir 

Å samtöl annarra 

Å sögulestur (einnig af segulbandi) 

3. Málnotkun/Tjáning  

Að færni nemenda aukist í að tjá sig með tali, táknum (með tali), Blissi, boardmaker myndum, 

eða með öðrum óhefðbundnum tjáskiptaleiðum. 

 

A. Tjáning á formálsstigi 

Að nemandinn: 

¶ brosi til að fá svar hjá einhverjum 

¶ láti í ljós þörf/ósk með hljóðmyndun í ýmsu formi 

¶ láti í ljós þörf/ósk með handahreyfingum ásamt rödd 

¶ hermi eftir handa-, höfuð- eða öðrum hreyfingum 

¶ hermi eftir hljóðum framleiddum af sér/öðrum 

¶ geti framleitt hljóð til að draga athygli að sér 

¶ geti framleitt mismunandi hljóð, sem endurspegla mismunandi þarfir 

 

B. Að nota orðaforða og hugtök 

Að nemandinn: 

¶ noti einhver orð til að tjá þarfir/óskir 

¶ noti orð eins og Ămeirañ, Ăneiñ, Ăallt b¼iĦñ 

¶ noti eitthvert orð þegar hann þarf á salerni 

¶ nefni hluti eða persónur réttu nafni: fjölskyldu meðlimi, gæludýr, leikföng, mat, 

líkamshluta o.s.frv. 

¶ segi nafnið sitt, ef spurt er 

¶ noti Ă®gñ Īegar hann talar um sig 

¶ segi til um aldur, kyn, (heimilisfang, símanúmer) 
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¶ geti svarað einföldum spurningum á viðeigandi hátt: 

Å t.d. já/nei spurningum játandi eða neitandi 

Å t.d. hvað er þetta? með nafni hlutarins 

Å Hvað ertu að gera? með því að nefna athöfn 

Å Hver er þetta? með nafni 

Å Hvernig? 

Å Hvenær? 

¶ noti nokkur yfirhugtök s.s. leikföng, dýr, matur, farartæki o.s.frv. 

 

C. Setningamyndun og tilfinning fyrir málfræði 

Að nemandinn: 

¶ tengi saman í tveggja orða setningum: 

Å heiti og heiti (bolti, stóll) 

Å heiti og eignarfornafn (boltinn minn) 

Å heiti og athafnarorð (pabbi fara) 

Å heiti og eignarhald (pabbi bíll) 

¶ myndi æ lengri setningar sem sýna tilfinningu hans fyrir málfræðilegum atriðum s.s.: 

Å neitanir 

Å sagnir í nútíð, þátíð, framtíð, þolmynd 

Å fornöfn: ég, þú, það, þetta, þessi, hann, minn, þinn, hans, hennar, o.s.frv. 

Å eintölu/fleirtölu 

Å fallbeygingar í eintölu og fleirtölu 

Å forsetningar 

Å stigbeyging og áhersluorð: stærri-stærstur, stærri en, of stór, mjög stór (sjá einnig: 

Rökhugsun) 

Å Ăogñ milli nafnorĦa/milli setninga 

Å hugtök t.d. stór/lítill, strákur/stelpa, karl/kona, tómur/fullur o.s.frv. 

Å aukasetningar tengdar meĦ ĂĪv² aĦñ, Ăenñ o.s.frv. 

¶ geti spurt spurninga: 

Å hækki röddina í enda orðs eða setninga (noti réttar áherslur) 

Å spyrji: Hvað er þetta? 

Å segi Ăerñ ² byrjun spurningar þegar við á 

Å breyti orĦarºĦ til aĦ spyrja: Ăm§ ®g?ñ eĦa Ăfer hann?ñ 

Å noti spurnarfornöfn: Hvar?, hver?, hvenær?, hvernig?, af hverju? o.s.frv. 

Å spyrji ef hann skilur ekki 

Å spyrji spurningar og bíði eftir svari 

 

D. Skipuleg frásögn 

Að nemandinn: 

¶ segi frá nýliðnum atburði í stuttri setningu 

¶ segi frá atburðum í eðlilegri röð og að fram komi staður, stund og helstu persónur 

¶ raði myndum í rétta atburðaröð og segi söguna (sjá einnig: Rökhugsun) 

¶ segi þekkta sögu án þess að styðjast við myndir 

¶ segi einfaldar skrýtlur 

 

E. Að taka þátt í samræðum 

Að nemandinn: 

¶ haldi uppi stuttu samtali við félaga/fullorðinn (í leik) 

¶ taki þátt í einföldum samræðum við jafnaldra/fullorðna/ 

¶ hafi frumkvæði að samtali við jafnaldra/fullorðna 
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¶ taki þátt á umræðum sem stjórnað er af fullorðnum 

¶ hafi einnig samræður við ókunnuga, ef við á (sjá einnig: Félagsþroski, Athafnir 

samskipti) 

 

F. Framburður 

Öll framburðarvinna byrjar yfirleitt á því að sýna nemandanum hvað hann á að gera. Hentugt 

getur verið að setjast fyrir framan hann eða fyrir framan spegil og láta hann sjá hvað hann á að 

gera svo hann geti hermt eftir því sem hann sér og heyrir. 

Áhersluþættir: 

¶ matarþjálfun: sjúga, tyggja, kyngja 

¶ æfingar og leikir til að liðka talfærin: gómur, varir, tunga 

Å blásturs- og öndunaræfingar 

Å andlitsleikfimi  

Å heiti talfæranna 

¶ heyrnarþjálfun: (sjá einnig: Skynjun, heyrnarskyn) 

Å hlusta á sjálfan sig og gera mun á réttu og röngu málhljóði 

Å hljóðgreining: 

Á hljóð í framstöðu 

Á hljóð í bakstöðu 

Á hljóð í innstöðu 

(sjá einnig: Íslenska, Málvitund- markviss málörvun) 

¶ framburðarleiðrétting: 

Å skoða myndunarstað málhljóðanna 

Å kenna málhljóðin í þeirri röð sem þau lærast í máltökunni 

Å skipta orð í atkvæði (sjá einnig: Íslenska, Málvitund- markviss málörvun) 

Å æfingar með hljómfallið, t.d. tala hátt eða lágt 

Mikilvæg atriði: 

¶ hvorki fullorðnir né börn hugsa út í hvernig einstaka talfæri hreyfast meðan talað er 

¶ orðin eru okkur sem heild en ekki uppröðun einstakra talhljóða 

¶ hvert talhljóð er sagt á sekúndubroti svo að umhugsunartíminn er enginn 

¶ öll talhljóð er okkur töm hvort sem við höfum vanist því að bera þau rétt eða rangt fram 

¶ það þarf mikla þolinmæði og árvekni við að venja barn á rétt málfar 

 

G. Óhefðbundnar tjáskiptaleiðir 

Í skólanum eru í notkun: 

¶ hlutir 

¶ ljósmyndir 

¶ Pictogrammyndir 

¶ PECS-myndir 

¶ Bliss-tákn 

¶ Tákn með tali 

Atriði sem þarf að hafa í huga: 

¶ við val á tjáskiptaleið er mikilvægt að gera sér grein fyrir stöðu nemandans hvað varðar 

málskilning, tjáningargetu og hreyfigetu 

¶ kenna þarf nemandanum notkun mynda, tákna eða hreyfinga 

¶ sömu markmiðin varðandi málskilning og tjáningu gilda fyrir nemanda sem notar 

óhefðbundna tjáskiptaleið og nemanda sem notar talmál 

¶ aðalatriði er að viðkomandi nemandi geri sig skiljanlegan 

¶ leggja þarf áherslu á hljóðmyndun eða tal samhliða óhefðbundnum tjáskiptaleiðum 
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¶ stundum er hentugt og leyfilegt að blanda saman mismunandi tjáskiptaleiðum 

¶ áherslu verður að leggja á yfirfærslu þegar kennd er ný tjáskiptaleið 

¶ samvinna og skipulagning á umhverfi nemandans þarf að vera í gangi 

¶ óhefðbundnar tjáskiptaleiðir verða að hafa notkunargildi bæði fyrir nemandann og 

umhverfið hans 
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Skynþroski ï skynjun 
Með hugtakinu skynjun er hér átt við hæfileikann til að endurþekkja áreiti og bregðast við áreiti 

sem berst tilteknu skynfæri. Skynjun felur einnig í sér úrvinnslu og túlkun áreitis. Að kannast við 

og samþætta áreiti er ferli sem á sér stað í heilanum en ekki í líffærum sem taka við skynáreitum 

(t.d. augum eða eyrum). Skynjun skiptist í mismunandi þætti. Mikilvægustu þættirnir eru 

sjónskyn og heyrnarskyn, sem aftur skiptast í ákveðin svið sem fræðimenn virðast hafa komið sér 

saman um. Þessi svið eru: skynjun hluta úr heild, samhæfing sjónar/heyrnar og hreyfinga, 

skyngeymd, skynjun stöðu hluta í rúmi og innbyrðis afstaða í tíma og rúmi. Aðrir þættir 

skynjunar tengjast bragð- og lyktarskyni, snerti- og stöðuskyni og eru ekki jafn þróaðir og 

heyrnar- og sjónskynjun. Hjá flestum lífverum eru það sjón og heyrn, sem skipta mestu máli fyrir 

tengsl þeirra við umhverfið og allt nám á lífsbrautinni. Sjón- og heyrnarskynjun gegnir t.d. 

mikilvægu hlutverki þegar um er að ræða þróun eiginleikans að skilja mælt mál og geta tjáð sig 

munnlega og skriflega. 

Nánari skýringar  

Skynjun er undirstaða þess að einstaklingurinn geti lært að þekkja umhverfi sitt og skapað sér 

þannig raunsæja mynd af þeim heimi sem hann lifir í. Á öllum sviðum skynjunarferlisins geta átt 

sér stað truflanir sem hafa áhrif á þroska einstaklingsins og þar með hæfileika hans til náms af 

öllu tagi. Öskjuhlíðarskóli er skóli fyrir þroskaheft og fjölfötluð börn sem flest eiga við einhverja 

skynjunarörðugleika að etja. Erfiðleikarnir geta birst á margvíslegan hátt og má þar til nefna 

skerta getu til þess að greina forgrunn frá bakgrunni þess sem er séð eða heyrt og erfiðleika með 

að sjá eða heyra að hlutur er sá hinn sami séður (heyrður) frá mismunandi sjónarhornum. 

Nemendur geta einnig átt erfitt með að þekkja aftur hluti, skilja myndir og orð, samhæfa boð frá 

hinum ýmsu skynfærum og að nota það sem þeir hafa lært við nýjar og breyttar aðstæður. 

Eigi nemendur við skynjunarörðugleika að stríða er hætta á að hegðunarörðugleikar geri einnig 

vart við sig. Nemandinn upplifir sig oft frábrugðinn jafnöldrum sínum án þess raunverulega að 

vita hvers vegna og getur það leitt til þess að sjálfsmynd viðkomandi verði neikvæð. Ýmsir 

aðlögunarerfiðleikar geta þá komið í ljós svo sem erfiðleikar með að fara eftir settum reglum, 

einbeitingarskortur og lítið úthald til allra verka. Námsumhverfið þarf að vera skipulega 

uppbyggt og örvandi þar sem skynáreitin eru skýr. Of mörg og sterk áreiti í umhverfinu geta 

valdið einstökum nemendum erfiðleikum og ber jafnan að hafa slíkt í huga þegar námsumhverfið 

er skipulagt. 

Nemendur Öskjuhlíðarskóla þurfa vegna fötlunar sinnar á skynþjálfun að halda. Fyrir þroskahefta 

nemendur er þessi þjálfun mikilvægur hluti af allri þjálfun einstaklingsins og nauðsynlegt er að 

sú þjálfun eigi sér stað í sem eðlilegustu umhverfi fyrir barnið og er þar átt við bæði í skóla og á 

heimili. Þegar um er að ræða nemendur með sértæka námsörðugleika eða aðrar fatlanir auk 

þroskahömlunar þarf að skipuleggja kennsluna þannig að unnt sé að þjálfa vissa þætti skynjunar á 

markvissan og skipulagðan hátt. Oft er þá nauðsynlegt að grípa til sérhæfðra hjálpartækja. Dæmi 

um þetta eru nemendur með skerta heyrn, sjón og hreyfigetu. 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ læri að upplifa hluti, persónur, umhverfi og athafnir daglegs lífs og auðgi þar með 

reynsluheim sinn 

¶ læri að skynja, aðgreina, flokka og átta sig á eiginleikum hluta 

¶ þjálfist í að nota hugtök til að koma skipulagi á reynslu sína, nái sem bestum tökum á 

tilveru sinni og verði fær um að takast á við daglegar athafnir, nám og störf 



 Skynþroski, skynjun  

 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Skynþjálfun er mikilvægur hluti af allri þjálfun þroskaheftra nemenda. Nauðsynlegt er að 

þjálfunin fari fram í eðlilegu umhverfi í skóla, á heimili og á vinnustað. Það finnst hvergi 

námskrá svo ítarleg að hún uppfylli allar þarfir nemanda með skynjunarörðugleika á hinum ýmsu 

aldursstigum. Þess vegna er nauðsynlegt að kennarar séu meðvitaðir um mikilvægi skynþjálfunar 

í öllum kennslugreinum og leggi áherslu á að samnýta alla skynjunarþætti við nám svo sem 

framast er unnt. 

Þrepamarkmið 

1. Sjónskyn 

Ath. um alla sjónskynjunarþjálfun gildir að áður en farið er að vinna með blað og blýant, er 

nauðsynlegt að þjálfunin fari fram í leik og unnið sé með hluti í þrívídd. 

 

A. Skynjun hluta úr heild eða frá bakgrunni 

Markmið: að skynja einn hlut úr heild annarra hluta eða frá bakgrunni og geta þannig beint 

athygli sinni að því sem mikilvægast er hverju sinni. 

Að nemandinn: 

¶ lýsi hlutum og persónum úr umhverfi sínu 

¶ leiti að ákveðnum hlutum í kennslustofu 

¶ finni hlut meðal annarra ólíkra hluta 

¶ finni hlut meðal annarra líkra hluta 

¶ beri saman hluti og segi hvort hlutirnir eru líkir, ólíkir, alveg eins o.s.frv. 

¶ flokki hluti eftir eiginleikum s.s. lit, lögun, áferð o.s.frv (sjá einnig: Rökhugsun) 

¶ flokki myndir af hlutum eftir eiginleikum 

¶ pari saman hluti eða myndir með sömu eiginleika s.s. stærð, lögun, lit o.s.frv. 

¶ finni hluti sem eru faldir á óvenjulegum stað á mynd 

¶ finni hvaða atriði hafa breyst á myndum 

¶ finni atriði á myndum sem geta ekki staðist (sjá einnig: Rökhugsun) 

¶ greini á milli orða og stafa 

¶ pari saman stafi eða tölustafi 

¶ finni ákveðinn bókstaf/tölustaf meðal annarra, ólíkra eða líkra stafa 

¶ finni orð meðal annarra ólíkra orða 

¶ pari saman orð sem eru eins 

¶ pari saman upphafsstafi og samsvarandi litla stafi 

¶ finni ákveðinn staf eða ákveðið orð í texta 

(sjá einnig: Íslenska, málvitund/markviss málörvun) 

 

B. Skyngeymd 

Markmið: að skynja að hluturinn er sá sami, þrátt fyrir að sjónræn áreiti breytast. 

Að nemandinn: 

¶ handfjatli alls konar hluti og átti sig á stærð, lögun og hlutföllum þeirra (sjá einnig: 

Rökhugsun) 

¶ taki í sundur og seti saman hluti 

¶ pari saman hluti af sömu stærð, lögun, o.s.frv., þó hann sjái þá í mismunandi fjarlægð 

¶ raði hlutum eftir einum eiginleika, s.s. stærð, þykkt, breidd o.s.frv. 

¶ finni hluti, sem hafa ákveðið flatarmálsform, t.d. alla hluti sem eru eins og hringur, 

rétthyrningur o.s.frv. 

¶ þekki aftur hluti á myndum sem hann annars þekkir í raunveruleikanum 
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¶ pari saman hluti og ljósmyndir, myndir og/eða útlínuteikningar af sömu hlutunum 

¶ pari saman hluti og/eða myndir af hlutum, þar sem hlutirnir eru sýndir í mismunandi 

stærðum, litum, á hvolfi eða frá öðru sjónarhorni 

¶ þekki aftur bókstafi eða tölustafi þó að þeir séu skrifaðir eða prentaðir í mismunandi letri 

 

C. Skynjun stöðu og innbyrðis afstöðu hluta í rými 

(sjá einnig: Hreyfiþroska, líkamsvitund) 

Markmið: að staðsetja hluti og skynja innbyrðis afstöðu þeirra út frá sjálfum sér. 

Að nemandinn: 

¶ snerti líkamshluta á sjálfum sér eftir fyrirmynd frá kennara 

¶ snerti líkamshluta á sjálfum sér eftir munnlegum fyrirmælum frá kennara 

¶ nefni eigin líkamshluta (sjá einnig: Málþroski) 

¶ nefni líkamshluta á öðrum eða á myndum 

¶ setji líkamshluta á réttan stað á púsli 

¶ nefni eða teikni líkamshluta sem vantar hverju sinni á teikningu 

¶ staðsetji föt og aðra tilheyrandi muni á réttan stað, t.d. á dúkkulísu 

¶ geti fært sig á, yfir, undir, í kringum, við hliðina á, á milli, inn í, út úr, upp, niður, fyrir 

framan, fyrir aftan, til hægri, til vinstri 

¶ bendi á hvar er hægri og vinstri á líkama sínum 

¶ geti sagt hvar er hægri og vinstri á teikningum eða myndum af mönnum eða dýrum 

¶ geti sagt í hvaða átt fólk eða dýr (á myndum) snúa 

¶ geti sagt hvort hlutir eru nær eða fjær sér 

¶ raði hlutum t.d. kubbum, eftir fyrirmynd eða munnlegum fyrirmælum 

¶ byggi úr kubbum eftir teikningum 

¶ setji saman líkön með eða án fyrirmyndar 

¶ búi til mynstur eftir fyrirmynd á pinnabretti o.þ.h. 

¶ geti sagt til um staðsetningu hluta, t.d. í skólastofunni 

¶ geti notað forsetningar á réttan hátt þegar hann lýsir atriðum á mynd 

(sjá einnig: Málþroski) 

 

D. Sjónminni 

Markmið: að efla sjónrænt minni. 

Að nemandinn: 

¶ telji upp atriði í sambandi við útlit og eða fatnað annars nemanda sem hann sér ekki 

¶ fari í alls konar Kims-leiki 

¶ telji upp hluti sem hann hefur snert og séð 

¶ telji upp atriði af mynd sem honum var sýnd 

¶ finni aftur hluti í kennslustofunni eftir að hafa séð myndir af þeim 

¶ telji upp hluti sem hann hefur séð á mynd eða snert í réttri röð og/eða frá hægri til vinstri 

¶ muni eftir staðsetningu hluta í skólastofunni 

¶ teikni hluti, form, mynstur o.þ.h. eftir að hafa séð þá í stutta stund 

¶ endurbyggi mynstur úr kubbum eða öðru t.d. perlum eða pinnum eftir að hafa séð 

fyrirmyndina í stutta stund 

¶ lýsi hlut eftir að hafa séð hann í skamma stund á myndvarpa eða töflu 

¶ leggi myndasögu í rétta röð eftir að hafa horft á myndirnar í stutta stund 

¶ endursegi innihald myndasögu eftir að hafa horft á myndirnar í stutta stund (sjá einnig: 

Málþroski) 

¶ spili minnisspil 



 Þrepamarkmið / Skynþroski  

 

E. Samhæfing sjónar(augna) og hreyfinga 

Markmið: að geta samhæft sjón við hreyfingar líkamans eða hluta líkamans. 

 

a) Samhæfing augna og hreyfinga fóta og fótleggja 

Að nemandinn: 

¶ hlaupi 

¶ stökkvi 

¶ gangi upp og niður tröppur 

¶ stígi yfir hlut sem á vegi er 

¶ sparki bolta 

¶ hoppi jafnfætis 

¶ hermi eftir hreyfingum annarra 

(sjá einnig: Hreyfiþroski, grófhreyfingar og íþróttir) 

 

b) Stjórn augnhreyfinga 

Að nemandinn: 

¶ hreyfi augun frá vinstri til hægri, upp og niður án þess að hreyfa höfuðið 

¶ láti augun fylgja hlut, t.d. bolta, á hreyfingu án þess að hreyfa höfuðið 

¶ horfi á hlut í kyrrstöðu á meðan hann sjálfur er á hreyfingu 

 

c) Samhæfing augna og hreyfinga handa og handleggja 

Að nemandinn: 

¶ grípi og hendi baunapokum, bolta o.s.frv. 

¶ hendi eða rúlli bolta í mark 

¶ fari úr vettlingum, skóm, sokkum 

¶ taki umbúðir af nesti, sælgæti o.s.frv. 

¶ renni upp og/eða niður rennilás 

¶ hneppi frá, hneppi stórum og litlum hnöppum 

¶ skrúfi lok af og á krukku 

¶ opni og loki skólatösku sína 

¶ opni og loki með lykli 

¶ helli vatni úr könnu 

¶ helli úr einu glasi í annað án þess að sulla 

¶ skeri t.d. smjör, köku eða kartöflu með hnífi 

¶ taki utan af banana eða appelsínu með höndunum 

¶ bindi og losi skóreimar 

¶ byggi úr stórum og litlum kubbum 

¶ leggi form í formbretti eða púsli 

¶ þræði stórar og litlar perlur á band 

¶ spori með fingri eftir alls konar línum, formum, stöfum o.s.frv. 

¶ vinni alls konar sporunarverkefni með blýanti 

¶ teikni eða skrifi eftir fyrirmynd línur, form, stafi o.s.frv. 

¶ teikni eða skrifi frjálst 

¶ klippi eftir stuttum og löngum línum 

¶ klippi form eftir teiknuðum línum eða án þess að hafa línur 

(sjá einnig: Hreyfiþroski, fínhreyfingar, samhæfing hreyfinga) 
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2. Heyrnarskyn 

A. Hljóðgreining 

Markmið: að beina athygli sinni að þeim hljóðáreitum sem máli skipta hverju sinni, að geta sagt 

hvaðan hljóðið kemur og/eða hver hljóðgjafinn er (sjá einnig: Málþroski). 

Að nemandinn: 

¶ fari í alls konar hlustunarleiki með lokuð augu eða með bundið fyrir augun 

¶ greini á milli ýmissa hljóða úr umhverfi sínu 

¶ þekki aðra krakka af röddum þeirra 

¶ þekki dýrahljóð og segir úr hvaða átt þau koma 

¶ bendi í átt að ákveðnu hljóði 

¶ gangi í átt að ákveðnu hljóði 

¶ segi hvort hljóðgjafinn er fyrir framan, fyrir aftan, vinstra eða hægra megin við hann 

¶ þekki hlut af hljóði sínu þegar hann er látinn detta eða er hreyfður á annan hátt 

¶ fari í hljóðabingó og pari saman hljóð og viðeigandi mynd 

¶ viti að sami hluturinn getur framkvæmt mismunandi hljóð, bíll t.d. flautar, bremsar, 

keyrir eða fer í gang 

¶ skilji orð þó þau verði sögð eða lesin af mismunandi persónum með mismunandi 

áherslum o.s.frv. 

¶ bregðist við fyrirfram ákveðnu hljóðmerki 

¶ segi hvort ákveðið hljóð er nær eða fjær 

¶ segi hvort ákveðið hljóð, t.d. frá bíl, er að nálgast eða fjarlægjast (sjá einnig: 

Samfélagsfræði, umferðarþjálfun) 

¶ hlusti eftir ákveðnu orði í setningu 

¶ pari saman orð sem ríma 

¶ finni sjálfur rímorð 

¶ pari saman myndir af orðum sem ríma 

¶ pari saman orð sem eru eins 

¶ finni ákveðið hljóð í orðum 

¶ finni orð sem byrja á sama hljóði 

¶ segi til um hvort ákveðið hljóð heyrist fremst, aftast eða í miðju ákveðins orðs (sjá einnig: 

Íslenska, málvitund-markviss málörvun) 

¶ hlusti eftir ákveðnum tónum, töktum, hljómum, hljóðfærum, þegar hann hlustar á tónlist. 

¶ geti sagt á hvaða hljóðfæri er spilað 

¶ geti sagt hvort hljóð eða tónn heyrist hátt eða lágt, veikt eða sterkt, langt eða stutt, djúpt 

eða skært (sjá einnig: Tónmennt) 

 

B. Heyrnarminni 

Markmið: Að æfa minni sitt fyrir hljóðræn áreiti (sjá einnig: Málþroski). 

Að nemandinn: 

¶ fylgi fyrirmælum (í réttri röð) um leið og hann heyrir þau 

¶ fylgi fyrirmælum eftir að 10 - 15 mínútur eru liðnar frá því þau voru gefin 

¶ endurtaki orð eða tölur í réttri röð, eftir stuttan eða lengri tíma 

¶ læri símanúmerið og heimilisfangið sitt 

¶ endurtaki stuttar og langar setningar orðrétt 

¶ endursegi stutta sögu strax eða daginn eftir að hafa heyrt hana 

¶ læri söngtexta, vísur o.s.frv. (sjá einnig: Íslenska) 

¶ hermi eftir hljóði sem kennarinn myndar 

¶ endurtaki hljóðarunur í sömu röð og kennarinn 
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¶ endurtaki merkingarlausar hljóðarunur 

¶ átti sig á ákveðinni röð hljóða í orðum 

¶ telji hvað oft ákveðið hljóð heyrist 

¶ brjóti orð niður í hljóð og seti þau saman aftur (sjá einnig: Íslenska, málvitund-markviss 

málörvun) 

¶ telji upp röð daga í viku og röð mánaða í ári. (Sjá einnig: Rökhugsun) 

 

C. Samhæfing heyrnar og hreyfinga 

Markmið: að geta samhæft heyrn við hreyfingar líkamans eða hluta líkamans. 

Að nemandinn: 

¶ hreyfi líkamann á handahófskenndan hátt sem viðbrögð við tónlist 

¶ fari í hreyfileiki t.d. höfuð, herðar, hné og tær... 

¶ hermi eftir takti sem kennarinn slær með því að banka, klappa, stappa 

¶ gangi, hlaupi eða hreyfi sig á annan hátt í takt við hljóð sem kennarinn myndar t.d. á 

trommu eða píanó 

¶ spili á ásláttarhljóðfæri (trommu, klukkuspil) í takt við tónlist 

¶ gangi í takt við tónlist með eða án skiptandi hraða 

¶ dansi í takt við tónlist (sjá einnig: Tónmennt, Íþróttir) 

¶ klappi eða stappi atkvæði orða (sjá einnig: Íslenska, málvitund-markviss málörvun) 

¶ máli eftir tónlist 
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Vitsmunaþroski ï rökhugsun 
Með vitsmunum er átt við hæfni einstaklingsins til þess að læra. Þroski vitsmunanna felur 
í sér að þessi hæfni eflist, einstaklingurinn lærir með auknum vitsmunaĪroska aĦ Ănotañ 
nám sitt og þekkingu til að laga sig að nýjum aðstæðum og leysa ný verkefni (Sigurjón 
Björnsson, 1973: 120). 

Skertur vitsmunaþroski þýðir að hæfni einstaklingsins til þess að læra og takast á við verkefni er 

heft með einum eða öðrum hætti. Oft helst skertur vitsmunaþroski í hendur við aðra skerta 

þroskaþætti, svo sem mál-, skyn- eða hreyfiþroska. Samspil þroskaþátta hjá vitsmunalega 

skertum einstaklingi getur verið margvíslegt og fylgir einstaklingsbundnu mynstri. 

Skólanám hefur frá fyrstu tíð beinst að því að þroska vitsmuni nemenda. Meginmarkmiðið er að 

veita einstaklingnum þekkingu sem geri hann hæfari til þess að leysa þau verkefni sem lífið 

leggur honum á herðar.Vitsmunaþroski er e.t.v. sá þroskaþáttur sem nútímaþjóðfélag leggur 

stöðugt meiri áherslu á hjá þegnum sínum. Íslenskt samfélag gerir, eins og reyndar önnur nútíma 

vestræn samfélög, miklar kröfur til þegna sinna hvað vitsmunaþroska varðar. Í síbreytilegu og 

flóknu nútímaþjóðfélagi hefur tæknivæðingin leitt til þess að einföldum störfum fækkar og 

krafan um talsverða verkkunnáttu eykst. Því má segja að þeir standi best að vígi sem hafa 

þroskað vitsmuni sína sem mest til þess að takast á við síbreytilega heimsmynd. Allir skólar 

reyna að undirbúa nemendur sína í þessu skyni. 

Nánari skýringar  

Skertur vitsmunaþroski nemenda Öskjuhlíðarskóla hefur áhrif á námsárangur þeirra. Nemendur 

þurfa lengri tíma til þess að tileinka sér þekkingu og þeir þurfa miklar endurtekningar til að ná 

tökum á vinnubrögðum og færni við lausn verkefna. Fylgi kennari einhverjum hugmyndum eða 

kenningum um stigskiptingu vitsmunaþroskans getur hann ekki stuðst við ákveðinn aldur eða 

aldursbil, sem slíkar hugmyndir byggja iðulega á. Nemendur í Öskjuhlíðarskóla eru t.a.m. mun 

lengur á hlutbundnu stigi vitsmunaþroskans, skv. stigskiptingu Piaget, en almennt gerist og sumir 

þeirra komast jafnvel aldrei af því stigi. Þá getur verið mikið misvægi milli einstakra þroskaþátta 

hjá sama nemandanum. 

Markmið  

Meginmarkmiðið er að vitsmunaþroski nemanda eflist svo að hann öðlist þekkingu sem: 

¶ gerir honum kleift að leysa sem flest verkefni sem gerð er krafa um til þegna í íslensku 

samfélagi 

¶ gerir tilveru hans ánægjulegri og samskiptin við aðra auðveldari 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Allt skólastarf tengist vitsmunaþroska. Allar námsgreinar og flestar athafnir byggja að verulegu 

leyti á honum. Tengsl við alla aðra námskrárþætti eru því augljós. 

Þrepamarkmið 

1 Að öðlast skilning á umhverfinu  

Vitund um að hlutir og persónur haldi áfram að vera til þótt þeir séu ekki sjáanlegir 

Að nemandinn: 

¶ fylgi hlut með augunum (sjá einnig: Sjónskyn) 

¶ taki eftir þegar persóna eða hlutur hverfur úr augsýn 

¶ finni hluti sem eru huldir 

¶ leiti að hlutum sem eru faldir og gefist ekki upp 

¶ geti farið í feluleik 

¶ tali eða hugsi um hluti eða persónur sem eru fjarverandi (sjá einnig: Málþroski) 
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Skilningur á samhengi á milli orsakar og afleiðingar 

Að nemandinn: 

¶ hermi eftir athöfnum annarra 

¶ endurtaki athafnir sem hafa borið árangur 

¶ færi sig úr stað til að ná vissu markmiði t.d. til að ná í hlut 

¶ nýti sér aðra hluti til hjálpar t.d. prik eða bandspotta 

¶ prófi aðrar aðferðir eftir mistök 

¶ geri greinarmun á orsök og afleiðingu 

¶ geti ályktað um orsök ef hann sér afleiðinguna og öfugt (sjá einnig: Íslenska) 

 

Meðhöndlun hluta 

Að nemandinn: 

¶ leiki sér og rannsaki hluti á ýmsa vegu 

¶ meðhöndli hlut eftir eðli hans og formi t.d. beygi sveigjanlega hluti, láti einn hlut ofan í 

annan 

¶ noti hluti sem tákn fyrir annað t.d. getur kubbur verið bíll (sjá einnig: Félagsþroski) 

¶ sýni að hann skilur viðurkennda notkun leikfanga t.d. lætur dúkku í rúm 

¶ sýni að hann veit til hvers maður notar algenga hluti t.d. eldhúsáhöld, útvarp o.s.frv. 

¶ þekki aftur kunnuglega hluti (líka á myndum) 

¶ þekki þá hluti með nafni (sjá einnig: Málþroski) 

2 Skilningur á lögmálum hluta 

Undirstöðuatriði stærðfræðinnar 

a) venslahugtök: 

¶ stærð: stór, lítill, stærstur minnstur, jafnstór, stærri en, minni en, næststærstur 

¶ lengd: langur, stuttur, jafnlangur, lengstur, styttri en, síður 

¶ hæð: hár, lægstur 

¶ þykkt: þykkur, þynnstur, þröngur, víður, breiður, mjór, sver, grannur 

¶ þyngd: þyngri, léttari 

¶ fjöldi: flestir, fáir, fleiri en, færri en, jafn margir 

¶ massi (magn): mikið, minnst, jafn mikið, lítið, mest, engin 

b) röðunarhugtök: 

¶ röðun: fyrstur, síðastur, í miðjunni, næstur á undan, næstur á eftir, fyrir framan, 

fyrir aftan, eins, öðruvísi 

c) formhugtök: 

¶ form: hringur, þríhyrningur, ferhyrningur, kubbur, teningur, kúla 

¶ A) pörun B) flokkun C) röðun D) samsvörun E) varðveisla 

Pörun (sjá einnig: sjónskyn, stærðfræði) 

Að nemandinn: 

¶ pari saman hluti sem heyra saman á einn eða annan hátt: 

Å hluti eða myndir af hlutum sem eru eins 

Å hlut og mynd af hlutnum 

Å hluti eða myndir af hlutum sem eiga saman s.s. blóm og vasa, tannbursta og 

tannkrem o.s.frv. 

Å hluti og myndir af hlutum með sömu eiginleika s.s. stærð, lögun og lit 

Å hluti eða myndir af hlutum sem eru andstæður 
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Flokkun 

Að nemandinn: 

¶ flokki hluti og myndir undir ýmiskonar almenn hugtök t.d. notkun, staðsetningu o.s.frv. 

¶ flokki hluti og myndir eftir einum eiginleika t.d. stærð, lögun, lit, áferð o.s.frv. (sjá 

einnig: Sjónskyn) 

¶ flokki hluti og myndir eftir tveimur eða fleiri eiginleikum 

¶ beri saman tvo hluti eftir ákveðnum eiginleika s.s. stærð, lengd, breidd og getur sagt hvor 

hluturinn er stærri, lengri, breiðari o.s.frv. 

Röðun 

Að nemandinn: 

¶ raði hlutum og myndum eftir eiginleikum t.d. stærð, lengd, breidd og finni stærsta, 

lengsta og breiðasta hlutinn 

¶ hermi eftir uppröðuðum mynstrum 

¶ búi til raðir (eftir ákveðnum reglum) 

¶ finni út reglu sem ákveðin röð byggist á 

¶ staðsetji hluti rétt í ákveðinni röð 

Samsvörun 

Að nemandinn: 

¶ pari einn hlut á móti öðrum t.d. egg og eggjabikar 

¶ pari tvo og tvo hluti þar sem fjöldinn passar ekki saman t.d. fleiri egg en eggjabikarar og 

segi hvar eru fleiri eða færri hlutir, eða hvort hlutirnir eru jafn margir 

Varðveisla 

Að nemandinn: 

¶ viti að vissir eiginleikar t.d. fjöldi eða massi haldast óbreyttir, þó einhverjar breytingar 

eða tilfærslur eigi sér stað 

3 Skilningur á tímans rás (sjá einnig: Málþroski)  

Að nemandinn: 

¶ viti að ákveðnar daglegar athafnir eiga sér stað á mismunandi tímum dagsins 

¶ Īekki og noti hugtºkin:Ă² dagñ, Ă² kvºldñ, Ă² n·ttñ o.s.frv. 

¶ viti að allar athafnir eiga upphaf og endi 

¶ skilji hugtºkin: Ăn¼nañ, ĂĪ§ñ, Ăseinnañ 

¶ muni eftir liðnum atburĦum: Ăfyrst gerĦi ®g... og svo...ñ 

¶ raði myndum í rétta tímaröð 

¶ nýti sér stundatöflu (myndir, tákn, orð) til að vita hvað hann á að gera næst, og hvað hann 

er búinn að gera 

¶ skipuleggi sjálfur athafnir sínar fyrirfram, Ăfyrst verĦ ®g aĦ..., s²Ħan..., ² lok...ñ 

¶ tengi hvern vikudag ákveðnum athöfnum í skóla eða heima 

¶ nefni vikudagana í réttri röð (sjá einnig: Heyrnarminni) 

¶ viti í hvaða mánuði hann á afmæli og hvort hann er búinn að eiga afmæli eða ekki 

¶ viti hvaða ár er (sjá einnig: Samfélagsfræði) 

4 Samspil rökhugsunar og ímyndunarafls 

Að nemandinn: 

¶ finni fleiri en eina lausn fyrir ákveðið vandamál 

¶ §tti sig § ef eitthvaĦ er Ă¼t ² hºttñ 

¶ dragi ályktanir af vísbendingum sem hann fær 
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¶ geti giskað á ef hann veit ekki með vissu 

¶ geti leyst einfaldar gátur og þrautir 

¶ geti ímyndað sér atburði 
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Námsgreinar 
 

1. Heimilisfræði 
2. Hönnun ï smíði 
3. Íslenska 
4. Íþróttir 
5. Kristin fræði 
5. Myndmennt 
6. Samfélagsfræði 
7. Stærðfræði 
8. Textílmennt 
9. Tónmennt 
10. Upplýsinga- og tæknimennt 
11. Valgrein ï Enska 

 

Heimilisfræði 
Heimilisfræðikennsla í Öskjuhlíðarskóla miðar að því að búa nemendur undir þátttöku í daglegu 

lífi miðað við færni og getu hvers og eins. 

 

Í aðalnámskrá grunnskóla er heimilisfræðikennslu skipt í sex námsþætti: 

¶ Næring og hollusta 

¶ Matreiðsla og vinnubrögð 

¶ Matvælafræði 

¶ Hreinlæti 

¶ Neytendafræði og umhverfisvernd 

¶ Aðrir þættir 

 

Mynd 2: Sex námsþættir heimilisfræði 

 

 
 

Allir þessir námsþættir hafa gildi fyrir nemendur Öskjuhlíðarskóla og eru kenndir ýmist í 

kennslueldhúsi, í vettvangsferðum eða í samþættingu við aðrar námsgreinar. 
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Mynd 3: Samþætting heimilisfræði við aðrar námsgreinar 

 

 
 

Kynna þarf fyrir nemendum ýmis hjálpartæki og aðstöðu sem gerir þeim kleift að taka þátt í 

verklegu námi. Hreyfihamlaðir nemendur þurfa oftast að nota sérhannaða aðstöðu í eldhúsi og fá 

þjálfun í að notfæra sér hana á hagkvæman hátt. Þeir nemendur sem ekki geta tileinkað sér 

ritaðan texta læra að nýta sér nákvæmar myndrænar leiðbeiningar og uppskriftir. 

Tákn með tali, Pictogram, Boardmaker, Bliss, ljósmyndir og blindraletur eru tjáskiptaleiðir sem 

notaðar eru við verklegt nám ekki síður en bóklegt. Nemendur Öskjuhlíðarskóla hafa oft lítið 

úthald og skert tímaskyn. Þjálfunarverkefni í heimilisfræði þurfa því að vera vel skipulögð hvað 

varðar framkvæmdaröð og tímalengd. Gefa þarf nákvæmar og hnitmiðaðar leiðbeiningar og 

endurtaka sama verkefnið eftir þörfum og getu hvers nemanda. 

Grunnstig 

Áfangamarkmið (1. - 4. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn geti greint á milli hollrar og óhollrar fæðu 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ fái þjálfun í að nota myndrænar leiðbeiningar 

¶ fái þjálfun í að nota einföld mælitæki 

¶ fái þjálfun í að ganga frá að verki loknu 

Heimilisfræði:  

1. Næring og hollusta 
2. Matvælafræði 

3. Matreiðsla og framreiðsla 
4. Hreinlæti 

5. Hýbýli, búnaður og 
vinnuskipulag 

6. Neytendafræði 

Samfélagsfræði:  

Mataræði, siðir og venjur, 
fjölskyldan og heimilið, 

neytendafræði, hreinlæti, 
heilsuvernd, klæðnaður og 

tíska, umgengni og 
umhverfisvernd. 

Stærðfræði:  

Mælingar á þyngd, lengd 
og rúmmáli, lestur á 
næringarefnatöflum, 
verðútreikningar og 

tímaáætlanir. 

Mynd - og handmennt:  

Vinnuskipulag, verkþjálfun, 
meðferð áhalda og tækja, 
efnisgerðir, meðhöndlun 

efna, mótun, lita- og 
formfræði. 

Náttúrufæði:  

Fæðuöflun, næring, 
heilbrigði, nýting, sóun, 

náttúruvernd, orka, rafmagn, 
hiti, vatn, suða, bræðslu- 

mark, kæling, frysting, 
slysahætta. 

Skólaíþróttir:  

Hollustuhættir, 
hreyfing, 

vinnustellingar, 
skyndihjálp. 

Íslens ka: 

Hugtök, heiti, tjáning 
munnleg og skrifleg, lestur, 

lesskilningur, uppskriftir, 
verklýsingar, 

notkunarreglur, 
skammstafanir. 
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¶ fái þjálfun í réttum vinnubrögðum í eldhúsi 

Matvælafræði 

Að nemandinn hafi séð og bragðað algengar fæðutegundir 

Hreinlæti  

Að nemandinn fái þjálfun í að tileinka sér persónulegt hreinlæti 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn: 

¶ þekki hugtökin umhverfisvernd og endurnýting 

¶ þjálfist í að flokka almennt sorp 

Aðrir þættir  

Að nemandinn þekki og skilji orð og hugtök sem tengjast viðfangsefninu 

 

Þrepamarkmið (1. - 4. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ kynnist því að til eru hollar og óhollar fæðutegundir t.d. ferskir ávextir eða sælgæti. 

¶ kynnist því hvaða fæðutegundir eru góðar og hverjar eru slæmar fyrir tennurnar t.d. skyr, 

fjörmjólk og hrátt grænmeti eða sælgæti og gosdrykkir 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ kynnist myndrænum uppskriftum og hvernig þær eru notaðar 

¶ þekki dl mál, matskeið og teskeið 

¶ kynnist einföldum áhöldum 

¶ fái verklega þjálfun í samvinnu við kennara 

¶ læri að þvo og afhýða ávexti 

¶ læri að brytja ávexti með hnífi 

¶ læri að mæla í dl. t.d. létt a.b.mjólk, matskeið t.d. morgunkorn og ávaxtasafa og teskeið 

t.d. kókómalt 

¶ geti smurt brauð og skorið álegg t.d. agúrku og tómata 

¶ geti skorið ost í sneiðar með ostaskera 

¶ læri að opna umbúðir t.d. með skærum 

¶ læri að leggja á borð 

¶ læri að ganga frá áhöldum og raða í uppþvottavél 

¶ læri að þvo vinnuborð sitt og að skola úr og vinda borðklútinn 

Matvælafræði 

Að nemandinn: 

¶ læri nöfn algengra fæðutegunda og læri að þekkja grænmetis- og ávaxtategundir og 

mismunandi áleggstegundir 

¶ bragði matvælin sem unnið er með 

Hreinlæti  

Að nemandinn: 

¶ temji sér að þvo sér um hendur áður en starf hefst í eldhúsi 
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¶ venjist því að setja upp svuntu, bretta upp ermar og binda um sítt hár áður en hafist er 

handa við matreiðslu 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn: 

¶ læri að skola tómar fernur og flokka í endurvinnslu 

Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ læri algeng hugtök sem notuð eru í heimilisfræði t.d. ofan á, undir, við hliðina á, volgt, 

heitt, kalt, mjúkt, að sjóða, að kæla, o.s frv. 

¶ byrji að þekkja eldhúsáhöld og viti til  hvers þau eru notuð 

¶ temji sér að sýna kurteisi 

¶ læri að setjast að sameiginlegu borðhaldi, læri að hella í glasið sitt og skammta sér 

hæfilega mikið á disk 

¶ læri að smakka á því sem fram er borið, rétta sessunauti sínum og að sýna kurteisi og 

tillitssemi við sameiginlegt borðhald 

¶ læri að ganga frá eftir borðhald, þvo diskamottur og borð og raða stólum 

 

Miðstig 

Áfangamarkmið (5. - 7. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ læri að góð næring er undirstaða góðrar heilsu 

¶ kynnist góðum matarvenjum 

¶ viti um samspil  mataræðis og góðrar tannheilsu 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ læri að fara eftir myndrænum leiðbeiningum 

¶ læri að nota einföld mælitæki og hvað ber að varast við notkun þeirra 

¶ fái þjálfun í að vinna að léttum matreiðsluverkefnum 

¶ fái þjálfun í að leggja á borð og nota góða borðsiði 

¶ geti tekið þátt í að ganga frá að verki loknu 

Matvælafræði 

Að nemandinn: 

¶ þekki algengar fæðutegundir 

¶ hafi bragðað fæðu úr öllum reitum fæðuhringsins 

Hreinlæti  

Að nemandinn: 

¶ læri að tileinka sér persónulegt hreinlæti 

¶ geri sér grein fyrir því hvers vegna hreinlæti er mikilvægt við meðferð matvæla 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn hafi tileinkað sér hugtökin umhverfisvernd og endurnýting 
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Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ þekki og skilji orð og hugtök sem tengjast viðfangsefninu 

¶ temji sér að taka þátt í ánægjulegum samskiptum við borðhald 

¶ bragði með jákvæðu hugarfari á öllum fæðutegundum sem unnið er með 

¶ viti að mikilvægt er að borða hollan mat 

 

Þrepamarkmið (5. - 7. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ viti  að til eru hollar og óhollar fæðutegundir t.d. ferskir ávextir eða súkkulaðikex 

¶ viti  hvaða fæðutegundir eru góðar og hverjar eru slæmar fyrir tennurnar t.d. skyr, 

fjörmjólk og hrátt grænmeti eða sælgæti og gosdrykkir 

¶ læri að sífellt nart skemmi tennur 

¶ geri sér grein fyrir því hversvegna góð tannhirða er mikilvæg 

¶ læri að raða algengum morgunverðartegundum í fæðuhringinn 

¶ geri sér grein fyrir mikilvægi þess að borða góðan morgunmat og að hafa með sér hollt 

skólanesti 

¶ læri að vatn er hollur, góður og ódýr svaladrykkur 

¶ geti gert samanburð á hollum og óhollum drykkjavörum 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ læri að lesa myndrænar uppskriftir t.d. byrja fremst í flettibók og efst á blaðsíðu og að 

vinna verkefnið í réttri röð 

¶ þekki dl mál og matskeið 

¶ kynnist einföldum áhöldum 

¶ fái verklega þjálfun í samvinnu við kennara 

¶ læri að þvo og afhýða ávexti 

¶ læri að brytja ávexti með hnífi 

¶ læri að mæla í dl. t.d. létt a.b.mjólk og matskeið t.d. morgunkorn og ávaxtasafa 

¶ geti smurt brauð og skorið álegg t.d. agúrku og tómata 

¶ geti skorið ost í sneiðar með ostaskera 

¶ geti mælt 5 dl = ½ lítra 

¶ læri að opna umbúðir t.d. með skærum 

¶ fái æfingu í að setja saman og nota rafmagnsþeytara 

¶ læri að leggja á borð 

¶ læri að þvo upp og ganga frá áhöldum 

¶ læri að þvo vinnuborð sitt og að skola úr og vinda borðklút 

Matvælafræði 

Að nemandinn: 

¶ læri nöfn algengra fæðutegunda og læri að þekkja grænmetis- og ávaxtategundir og 

mismunandi áleggstegundir 

¶ bragði matvælin sem unnið er með 

Hreinlæti  

Að nemandinn: 
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¶ temji sér að þvo sér um hendur áður en starf hefst í eldhúsi 

¶ geti þvegið sér rétt um hendur 

¶ geri sér grein fyrir hversvegna og hvenær hendur eru þvegnar 

¶ venjist því að setja upp svuntu, bretta upp ermar og binda um sítt hár áður en hafist er  

handa við matreiðslu 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn: 

¶ fá kynni af því hvernig bæta má umhverfið, sápa, vatn, einnota umbúðir, pappír 

¶ læri að skola tómar fernur og flokka í endurvinnslu 

Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ læri algeng hugtök sem notuð eru í heimilisfræðinni t.d. ofan á, undir, við hliðina á, volgt, 

heitt, kalt, mjúkt, að sjóða, að kæla, o.s frv. 

¶ læri að þekkja eldhúsáhöld og skilja leiðbeiningar um notkun þeirra t.d. að sneiða, að 

smyrja, að skera, að saxa, að blanda, að hræra, að þeyta, að mæla, að vigta o.s.frv. 

¶ temji sér að sýna kurteisi 

¶ læri að setjast að sameiginlegu borðhaldi, læri að hella í glasið sitt og skammta sér 

hæfilega mikið á diskinn 

¶ læri að smakka á því sem fram er borið, rétta sessunauti sínum og að sýna kurteisi og 

tillitssemi við sameiginlegt borðhald 

¶ læri að ganga frá eftir borðhald, þvo diskamottur, þvo borð og raða stólum 

 

Miðstig ï áfangamarkmið (8. og 9. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ geti raðað fæðutegundum í fæðuhring 

¶ geri sér nokkra grein fyrir mikilvægi reglubundinna máltíða og nestis 

¶ viti um samspil mataræðis og góðrar tannheilsu 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ hafi þjálfast í einföldum aðferðum í matreiðslu og góðum vinnubrögðum 

¶ geti notað einföld tæki í eldhúsi og viti hvað ber að varast við notkun þeirra 

¶ hafi fengið þjálfun í að leggja á borð og nota góða borðsiði 

¶ hafi tileinkað sér góða umgengni 

¶ þekki helstu hreinlætiskröfur og geti sýnt hreinlæti í verki 

Matvælafræði 

Að nemandinn: 

¶ þekki algengar fæðutegundir 

¶ hafi bragðað fæðutegundir úr öllum reitum fæðuhringsins 

Hreinlæti  

Að nemandinn geri sér grein fyrir því hvers vegna hreinlæti er mikilvægt við meðferð matvæla 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn hafi öðlast ábyrga tilfinningu gagnvart verðmætum og sparnaði 
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Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ temji sér að taka þátt í ánægjulegum samskiptum við borðhald 

¶ bragði með jákvæðu hugarfari á öllum fæðutegundum sem unnið er með 

¶ viti hvað eru góðar lífsvenjur 

¶ viti að mikilvægt er að borða hollan mat 

 

Þrepamarkmið (8. og 9. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ læri að raða algengum morgunverðartegundum í fæðuhringinn 

¶ geri sér grein fyrir hlutföllum í fæðuhringnum, fituflokkur er lítill en grænmetis- og 

ávaxtaflokkar eru stórir 

¶ geri sér grein fyrir mikilvægi þess að borða góðan morgunmat og að hafa með sér hollt 

skólanesti 

¶ geti gert greinarmun á hollum og óhollum drykkjarvörum 

¶ viti að vatn er hollur, góður og ódýr svaladrykkur 

¶ geti gert samanburð á hollum og óhollum fæðutegundum fyrir tennur 

¶ læri að sífellt nart skemmir tennur 

¶ geri sér grein fyrir því hversvegna góð tannhirða er mikilvæg 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ fái þjálfun í að fara eftir einföldum uppskriftum og fyrirmælum 

¶ þekki einföld áhöld, geti notað þau og viti hversvegna þau eru notuð 

¶ læri að nota tímamæli og pottaleppa 

¶ geti notað bollamál 

¶ geti mælt heilan og hálfan lítra 

¶ geti mælt í heilu og hálfu með dl máli og notað allar mæliskeiðarnar 

¶ læri að taka upp niðursuðudósir með dósahnífi 

¶ þjálfist í að taka til hráefni í uppskrift með hliðsjón af myndrænum og rituðum 

uppskriftum 

¶ læri að nota eldavél, bakarofn og örbylgjuofn og geti stillt hitastig og tíma með hliðsjón 

af myndrænum og rituðum leiðbeiningum 

¶ fái þjálfun í að flysja og rífa niður grænmeti og fái þjálfun í að búa til einfalda rétti 

¶ læri að nota vöfflujárn, rafmagnsþeytara og hrærivél og viti hvað ber að varast við þessi 

tæki 

¶ geti lagt snyrtilega á borð 

¶ geti unnið í samvinnu við aðra 

¶ geti hafið verk, séð fyrir verklok og geti gengið frá á sínu vinnusvæði að verki loknu 

Matvælafræði 

Að nemandinn: 

¶ viti hvaðan matvælin koma sem unnið er með 

¶ geti bragðað, lýst og snert þau matvæli sem unnið er með 

¶ geti gert samanburð á grófu og fínu brauði 



 Áfanga- og þrepamarkmið / Heimilisfræði ï Miðstig  

 

Hreinlæti  

Að nemandinn: 

¶ geri sér grein fyrir að örverur eru til í umhverfi okkar 

¶ læri um mikilvægi hreinlætis við matreiðslustörf (þvo hendur, matvæli, áhöld, borðklút) 

¶ geri sér grein fyrir því hvers vegna mikilvægt er að hreinsa grænmeti og ávexti 

¶ fái þjálfun í að þvo og hreinsa áhöld 

¶ þjálfist í að þvo upp í höndum samkvæmt hreinlætiskröfum 

¶ þjálfist í að halda röð og reglu á sínum vinnustað 

¶ læri að halda eldunartækjum hreinum og raða í skúffur og skápa 

¶ læri að raða borðbúnaði og áhöldum í uppþvottavél 

¶ læri að sópa gólf og taka rusl á fægiskóflu 

¶ læri að brjóta saman klúta, þurrkur og handklæði 

¶ læri að nota strauborð og straujárn og geti straujað einföld stykki 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn: 

¶ temji sér að nota lítið af efnum sem spilla umhverfinu t.d. sápa, pappír, umbúðir 

¶ kynnist því að á mjólkurumbúðum eru ýmsar upplýsingar t.d. innihaldslýsing, 

dagsstimplar og ýmis fróðleikur 

¶ temji sér sparnað og ábyrgð gagnvart verðmætum t.d. orkunotkun, pappír o.fl 

Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ læri orð og hugtök sem tengjast viðfangsefninu 

¶ geti deilt með öðrum 

¶ vinni með gleði og jákvæðu hugarfari 

¶ geti unnið með öðrum og sýnt tillitssemi 

¶ kynnist því hvaða störf þarf að vinna á heimilum og hver ber ábyrgð á þeim 

¶ þjálfist í að leggja fallega á borð 

¶ tileinki sér kurteisi og tillitssemi við borðhald og þjálfist í að nota hnífapör rétt 

¶ temji sér að bragða með jákvæðu hugarfari á öllum matvælum sem unnið er með (ekki 

matvendni) 

¶ geri sér ljóst að nauðsynlegt er að fá nægan svefn og hvíld. 

Efsta stig ï áfangamarkmið (10. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ þekki heiti orkuefna og næringarefna og helstu hlutverk þeirra 

¶ geti gert einfalda neyslukönnun á eigin morgunverði og geti gert samanburð á 

fæðutegundum eftir næringarefnatöflu (nota tölvu) 

¶ geri sér grein fyrir því að neysluvenjur og lífshættir hafa áhrif á heilsuna 

¶ geti með hjálp fæðuhringsins valið sér holla fæðu 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ geti búið til einfaldar máltíðir 

¶ hafi tileinkað sér góðar vinnustellingar 

¶ geti mælt og vegið 
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¶ þekki algengustu áhöld og tæki og geti notað þau rétt 

¶ geti unnið sjálfstætt eftir uppskriftum 

¶ geti farið eftir viðurkenndum kröfum um hreinlæti og viti um skaðlegar örverur. 

¶ kunni að meðhöndla og geyma matvæli. 

¶ geti notað matreiðslubækur og alhliða upplýsingar. 

¶ geti skipulagt innkaup. 

¶ geti unnið sjálfstætt og í samvinnu við aðra. 

Matvælafræði 

Að nemandinn: 

¶ þekki fæðuflokkana og geti raðað fæðutegundunum í þá 

¶ hafi öðlast þekkingu á því hvernig geyma skuli mismunandi matvæli 

¶ þekki algengustu næringarefnin í algengustu fæðutegundunum 

¶ geti notfært sér hálftilbúinn mat og metið kosti hans og galla 

¶ geti hagnýtt sér umbúðamerkingar 

Hreinlæti  

Að nemandinn: 

¶ geti haldið röð og reglu á sínum vinnustað 

¶ geti þvegið upp í höndum og í uppþvottavél 

¶ geti farið eftir fatamerkingum og flokkað þvott 

¶ hafi öðlast jákvætt viðhorf gagnvart hreinu umhverfi 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn: 

¶ geti gert einfaldan verðsamanburð 

¶ hafi skoðað umbúðamerkingar matvæla 

¶ viti að endurnýting umbúða og sparnaður á sápuefnum getur leitt til betra umhverfis 

Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ viti hvað eru góðar lífsvenjur 

¶ geti sett sig í spor annarra og sýnt í verki hvernig hægt er að sýna hjálpsemi og tillitssemi 

¶ þekki helstu orsakir slysa og viti hvernig koma má í veg fyrir þau 

¶ geti nýtt sér upplýsingar, varúðarreglur og varnaðarmerki 

Þrepamarkmið (10. bekkur) 

Næring og hollusta 

Að nemandinn: 

¶ geri sér grein fyrir að prótein, kolvetni og fita eru orkuefni sem gefa orku við bruna í 

líkamanum 

¶ geri sér grein fyrir að orkan er mæld í hitaeiningum (kaloríum) (1g af próteini gefur 4 

hitaeiningar, 1g af kolvetnum gefur 4 hitaeiningar og 1g af fitu gefur 9 hitaeiningar) 

¶ geri sér grein fyrir að prótein er aðalbyggingarefni líkamans 

¶ geri sér grein fyrir að vítamín (a,b,c,d,e) og steinefni (kalk og járn) eru næringarefni 

¶ viti úr hvaða fæðutegundum við fáum nauðsynlegustu efnin t.d. c og b vítamín úr 

ávöxtum og grænmeti, a, d, og e vítamín úr lýsi og fiski, kalk úr mjólkurvörum og 

grænmeti og járn úr kjötvörum, innmat og dökku grænmeti 
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¶ geti skoðað næringarefnatöflur og borið saman magn orku og næringarefna í matvælum 

(skoða í tölvu) 

¶ viti að kalk og d vítamín er nauðsynlegt til að byggja upp bein og tennur 

¶ viti að járn, c vítamín og prótein er nauðsynlegt til að byggja upp blóð og frumur 

¶ viti  að a vítamín er nauðsinlegt fyrir slímhúð og fyrir augun (sjónina) 

¶ viti að það að borða hollan og fjölbreyttan mat, regluleg hreyfing t.d. synda eða hlaupa og 

hæfilega mikill og reglulegur svefn hefur áhrif á heilsu, líkamsþyngd og daglega líðan 

¶ læri að nota fæðuhringinn til að velja sér rétt mataræði 

Matreiðsla og vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ kunni skil á þeim áhöldum sem nota þarf við matreiðslustörf 

¶ tileinki sér að velja og nota rétt áhöld við matreiðslustörf 

¶ geti mælt og vegið með algengum mælitækjum t.d. desilítramáli, lítramáli, bollamáli, 

öllum mæliskeiðunum og notað vigt 

¶ fái þjálfun í að notað eldavél og bakarofn 

¶ fái þjálfun í að nota hrærivél 

¶ fái þjálfun í að vinna eftir myndrænum uppskriftum og leiðbeiningum 

¶ fái þjálfun í að vinna eftir rituðum uppskriftum og leiðbeiningum 

¶ þjálfist í að vinna skipulega og sjálfstætt eftir uppskriftum og leiðbeiningum 

¶ tileinki sér einfalda vinnutækni í matreiðslu við að hreinsa, flysja, skera, brytja, saxa, 

sjóða og steikja 

¶ fái þjálfun í að matreiða fjölbreyttan girnilegan og góðan hversdagsmat (samkvæmt 

manneldismarkmiðum) 

¶ fái þjálfun í að baka heilsubollur og gróft brauð 

¶ fái þjálfun í einföldum bakstursaðferðum t.d. að baka vöfflur, pönnukökur, skúffuköku, 

eplaköku, kanelsnúða o.fl. 

¶ temji sér góð vinnubrögð og réttar vinnustellingar 

¶ temji sér sjálfstæði og frumkvæði í vinnubrögðum 

¶ tileinki sér að fara eftir viðurkenndum kröfum um hreinlæti við matargerð 

¶ geti unnið skipulega að verkefni sínu, geri sér grein fyrir upphafi og verklokum og geti 

gengið frá vinnusvæði sínu hreinu og snyrtilegu 

¶ viti hvernig geyma á matvæli og geti gert greinarmun á kælivöru og frystivöru 

¶ læri að búa um matvæli í kæli og frysti 

¶ geti búið til innkaupalista fyrir ákveðna uppskrift sem á að matreiða 

¶ geti farið í verslun og lesið merkingar á umbúðum t.d. dagsstimplun, geymsluþol, þyngd, 

verð pr. kg o.fl. 

¶ geti notfært sér leiðbeiningar á umbúðum um matreiðslu og meðferð vörunnar, t.d. 

lasagne í pakka, forsteiktar franskar kartöflur og fylltar fiskrúllur 

¶ geti lagt fallega á borð og séð um að borðhald fari vel fram 

¶ geti sýnt kurteisi og tillitssemi við sameiginlegt borðhald og geti tekið þátt í samræðum 

¶ fái þjálfun í að vinna með öðrum og geti sýnt góð samskipti á vinnustað 

Matvælafræði 

Að nemandinn 

¶ þekki fæðuhringinn og geri sér grein fyrir eiginleikum hvers flokks og hlutföllum 

flokkanna í rétt samsettri máltíð (mikið úr grænmetis- og ávaxtaflokki og lítið úr 

fituflokki)  
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¶ kynnist helstu vinnslu og geymsluaðferðum matvæla og viti hvernig geyma skal matvæli 

heima t.d. í búri, kæli og frysti 

¶ kynnist umbúðamerkingum matvæla og nýti þær til að meta kosti og galla tilbúins og 

hálftilbúins matar 

¶ geti hagnýtt sér umbúðamerkingar við geymslu, matreiðslu og framreiðslu matvæla. 

¶ viti hvað er átt við með léttvöru t.d. léttmjólk hefur færri hitaeiningar en nýmjólk og geti 

skoðað upplýsingar um hitaeiningafjölda á umbúðum 

¶ fái innsýn í matvælaiðnað með því að fara í vettvangsferðir í matvælafyrirtæki t.d. 

mjólkuriðnaðarfyrirtæki, í gróðurhús, í fiskvinnslufyrirtæki, brauðgerðarhús o. fl. 

¶ geri sér grein fyrir að fersk og óunnin matvæli eru hollari, fituminni og næringarríkari en 

unnin matvara 

Hreinlæti  

Að nemandinn: 

¶ hafi tileinkað sér persónulegt hreinlæti 

¶ geri sér grein fyrir hvers vegna hreinlæti er mikilvægt við meðferð matvæla (matareitrun 

og sýking, smit vegna hósta og opinna sára) 

¶ hafi öðlast færni í að þvo upp í höndum og í uppþvottavél 

¶ læri að þrífa kæliskáp og eldavél 

¶ temji sér að halda vinnusvæði sínu hreinu og þeim áhöldum sem notuð eru 

¶ kunni að meta hreint og vistlegt umhverfi 

¶ kynnist fatamerkingum t.d. geti séð við hve háan hita skal þvo flíkina 

¶ læri að flokka þvott og setja í þvottavél og þurrkara 

¶ þjálfist í að strauja og ganga frá þvotti 

¶ temji sér að nota hreinlætisvörur í hófi og velja umhverfisvænar vörur 

Neytendafræði og umhverfisvernd 

Að nemandinn: 

¶ geti farið í verslun og gert verðsamanburð 

¶ geti farið í matvöruverslun og metið útlit og gæði vöru t.d. grænmetis og ávaxta 

¶ viti hversvegna heimilisúrgangur (sorp) er flokkaður og hvað má endurnýta 

Aðrir þættir  

Að nemandinn: 

¶ geri sér grein fyrir hvað eru góðar lífsvenjur (næring, hreyfing, hvíld, svefn) 

¶ fái þjálfun í samskiptum og í að virða ólík sjónarmið 

¶ fái þjálfun í að setja sig í spor annarra og taka þátt í samvinnu og samstarfi 

¶ temji sér að taka þátt í ánægjulegum samskiptum við borðhald 

¶ geri sér grein fyrir helstu slysahættum í eldhúsi (eldavél, heitt vatn, beittir hnífar, áhöld og 

tæki, niðursuðudósir, hættuleg efni, gler) og viti hvernig koma má í veg fyrir slys 

¶ viti um ýmsa áhættuþætti við meðferð opins elds og orsakir íkveikju (eldspýtur, kerti, 

heitar eldavélahellur, straujárn o.fl.) 

¶ læri að samvinna og sameiginleg ábyrgð á heimilum er mikilvæg 

¶ læri að nýta sér upplýsingar, varúðarreglur og varnaðarmerki á umbúðum 
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Hönnun og smíði 
 ĂSm²Ħin Īroskar verkfÞrni og verkkunn§ttu og gerir nemandann sj§lfstÞĦan í 

verki. Þannig er smíðin góður undirbúningur undir lífið og frekara nám. Í hönnun 

og smíði fær nemandinn þjálfun í að móta hugmyndir í efni með þeirri verktækni 

og verkþekkingu sem greinin býr yfir. Námsgreinin hönnun og smíði er kjörin 

vettvangur til að vekja nemandann til umhugsunar um umhverfi sitt og sýna því 

alúð í verki. Sérhver hlutur á upphaf sitt að rekja til hugmyndar. Hönnunar- og 

handverksþættir tengjast hæfileika einstaklingsins til að raungera hugmyndir sínar 

og annarrañ (Aðalnámskrá, hönnun og smíði, bls. 5). 

Nánari skýringar  

ĉ grunnsk·lalºgum (2. gr.) segir: ĂGrunnsk·linn skal leitast viĦ aĦ haga stºrfum s²num ² sem 

fyllstu samræmi við eðli og þarfir nemenda og stuðla að alhliða þroska, heilbrigði og menntun 

hvers og einsñ. 

Í Öskjuhlíðarskóla er leitast við að hæfileikar og færni hvers og eins fái að njóta sín með 

einstaklingsmiðuðum útfærslum á hverju verkefni fyrir sig. 

Fínhreyfifærni nemenda Öskjuhlíðarskóla er mismunandi og flestir þeirra þurfa mikillar þjálfunar 

við. Vinna í smíðum er góð leið til að þjálfa færni í höndum, þá er það og góður undirbúningur 

undir starf og tómstundir síðar í lífinu. Þar sem starfsvettvangur fatlaðra tengist oftar verklegri 

vinnu en bóklegri er hönnun og smíði mikilvægur þáttur í skólastarfinu. 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ efli hugmyndaflug, sköpunarhæfileika, sjálfstraust og sjálfstæði sitt 

¶ styrkist í fínhreyfingum 

¶ læri réttar vinnustellingar, rétta notkun verkfæra og margs konar vinnubrögð og öðlist 

þannig meira sjálfstæði til verka 

¶ efli með sér áhuga á nytsömu og þroskandi tómstundastarfi 

¶ auki með sér samstarfshæfni og félagsþroska t.d. með hópverkefnum 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Í hönnun og smíði reynir á ýmsa þroskaþætti, s.s. hreyfi-, skyn-, og vitsmunaþroska. Tengsl við 

athafnir á borð við tómstundir eru augljós og samþætting við aðrar námsgreinar er mikil. Þar má 

nefna íslensku, textílmennt, samfélagsfræði, stærðfræði og tónmennt. 

Námsmat 

Námsmat er framkvæmt í janúar og í lok skólaárs. Úr neðangreindum þrepalistum er auðvelt að 

útbúa athugunarlista/matslista sem nýta mætti til námsmats. Auk þess er mikilvægt að bæta við 

lista með þáttum eins og áhuga, úthaldi og að fara eftir fyrirmælum sem ætti einnig að vera 

stigskiptur. 

Þrepamarkmið 

Grunnstig 

Að teikna, hanna 

Að nemandinn: 

¶ teikni eigin útfærslu á verkefni sínu 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 
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Að pússa 

¶ pússi verkefni sitt með slípikubb með handfangi 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt. 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: teikna, pússa, 

sandpappír, tré 

Að negla 

¶ negli nagla sem búið er að festa niður 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að negla, nagli, hamar 

Að saga 

¶ sagi með niðurfastri bakkasög 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ Þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að saga, bakkasög 

Að saga út 

¶ sagi með útsögunarsög beinar línur 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast verkefninu, s.s: að saga út, útsögunarsög, 

beint, skakkt 

Að lakka 

¶ lakki verkefni sitt 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að lakka, lakk, þykkt, 

þunnt, áferð, pensill 

Að líma 

¶ lími saman tvo fleti 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að líma, trélím, þvinga 

Að skrúfa 

¶ skrúfi stórar rær og rör með fingrum 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ skrúfi niður skrúfu sem búið er að festa með skrúfjárni 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að skrúfa, ró, rör, 

skrúfjárn, stjörnuskrúfjárn 

Að brenna með brennipenna 

¶ brenni punkta sem búið er að merkja 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: brennipenni, oddur, 

gat, að brenna, að brenna sig 

Að ganga frá 

¶ gangi frá áhöldum 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 
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Miðstig 

Að teikna, hanna 

Að nemandinn: 

¶ teikni eigin útfærslu á verkefni sínu 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

Að saga 

¶ sagi með niðurfastri bakkasög 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

Að saga út 

¶ sagi með útsögunarsög beinar og bognar línur 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast verkefninu, s.s: að saga út, útsögunarsög, 

beint, skakkt. 

Að pússa 

¶ pússi verkefni sitt með slípikubb með handfangi  

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: teikna, pússa, 

sandpappír, tré 

Að negla 

¶ negli nagla sem búið er að festa niður 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ negli saman samlímda hluti 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að negla, nagli, hamar 

Að bora 

¶ bori með handbor 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: bor, að bora, handbor 

Að lakka 

¶ lakki verkefni sitt 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að lakka, lakk 

Að líma 

¶ lími saman tvo fleti 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að líma, trélím 

Að raspa með þjöl 

¶ raspi kanta á verkefni sínu 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að raspa, þjöl 
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Að skrúfa 

¶ skrúfi stórar rær og rör með fingrum 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ skrúfi skrúfu með skrúfjárni 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að skrúfa, ró, rör, 

skrúfjárn, stjörnuskrúfjárn 

Að brenna með brennipenna 

¶ brenni mynd með brennipenna 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: brennipenni, 

hitastillir, að brenna 

Að ganga frá 

¶ gangi frá og hreinsi áhöld 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ sópi borð og gólf  

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að ganga frá, sópa, 

kústur, ruslaskúffa, áhöld 

Efsta stig 

Að teikna, hanna 

Að nemandinn: 

¶ teikni eigin útfærslu á verkefni sínu 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

Að saga út 

¶ sagi með útsögunarsög og tifsög beinar og bognar línur í tré, málm og plexigler 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast verkefninu, s.s: að saga út, útsögunarsög, 

tifsög 

Að pússa 

¶ pússi verkefni sitt með slípikubb eða juðara  

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: pússa, sandpappír, 

juðari 

Að negla 

¶ negli nagla 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: nagli, hamar 

Að bora 

¶ bori með handbor, borvél og standbor 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: bor, að bora, handbor 

borvél, standbor 
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Að lakka 

¶ lakki verkefni sitt 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að lakka, lakk 

Að líma 

¶ lími saman tvo fleti og setji í þvingur 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að líma, trélím þvinga 

Að raspa með þjöl 

¶ raspi kanta á verkefni sínu (tré, málmur eða plexigler) 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að raspa, þjöl 

Að skrúfa 

¶ skrúfi stórar rær og rör með fingrum 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ skrúfi skrúfu með skrúfjárni eða skrúfuvél 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að skrúfa, ró, rör, 

skrúfjárn, stjörnuskrúfjárn skrúfuvél 

Að brenna með brennipenna 

¶ brenni mynd eða letur með brennipenna 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: brennipenni, 

hitastillir, að brenna 

Að hefla 

¶ hefli fjöl með handhefli 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að hefla, hefill 

Að mæla 

¶ mæli lengdir með tommustokk og merki fyrir 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ mæli hornrétt með vinkli og merki fyrir 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að mæla, 

tommustokkur, vinkill, sentímetrar, metri 

Að tálga 

¶ læri að tálga með læstum hnífsbrögðum í ferskan við 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s.: að tálga, hnífsskaft, 

hnífsblað, læst hnífsbrögð 

Að tina 

¶ læri að tina málma með lóðbolta 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 
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¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s.: að tina, tin, lóðbolti, 

lóðvatn 

Að skera og slípa 

¶ læri að skera gler í glerskera 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ læri að slípa gler í glerslípivél 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s.: að skera, glertöng, 

glerskeri, slípa, glerslípivél 

Að vinna í leður 

¶ læri að höggva letur í blautt leður 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ læri að sauma þræðispor með leðurnál í gatað leður 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s.: leður, leðurnál 

Að ganga frá 

¶ gangi frá og hreinsi áhöld 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ sópi borð og gólf 

a) með aðstoð b) með hvatningu c) sjálfstætt 

¶ þjálfist í að nota hugtök og heiti er tengjast viðfangsefninu, s.s: að ganga frá, sópa, 

kústur, áhöld 
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Íslenska 

Formáli  

Samkvæmt aðalnámskrá grunnskóla 2007 ï íslenska (bls:4) er íslenskukennslu skipt í þrjá hluta. 

Þeir eru: 

¶ Íslenska 

¶ Íslenskukennsla sem annað tungumál 

¶ Tvítyngi íslensks táknmáls og íslensku 

Í Öskjuhlíðaskóla eru nemendur sem heyra undir alla þessa þrjá hluta. Íslenskunámi er skipt í 

fjóra flokka samkvæmt aðalnámskrá grunnskóla 2007 ï íslenska (bls:8): 

¶ Talað mál og hlustun 

¶ Lestur og bókmenntir 

¶ Ritun 

¶ Málfræði 

Innan flokkanna eru mörg markmið sem skarast eða fléttast saman sem taka þarf mið af í 

kennslu. Mestu skiptir að skipuleggja íslenskukennslu þannig að nám nemenda verði 

heildstætt.  

Íslenska er viðamesta námsgrein grunnskóla og gert er ráð fyrir að vikulegar kennslustundir í 

íslensku séu 6 á fyrstu 4 námsárunum en 5 eftir það. Íslenska hefur mest vægi allra námsgreina 

sem kjarnagrein vegna mikilvægis hennar fyrir nám í öðrum námsgreinum, sbr. almennan hluta 

aðalnámskrár 2006. Allir kennarar skólans eru því móðurmálskennarar, þó faglegar áherslur séu 

mismunandi. 

Inngangur 

Traust undirstaða í íslensku er ein meginstoð haldgóðrar menntunar. Aðalmarkmiðið er að 

nemandi nái góðu valdi á móðurmálinu. Tök hans á því eiga stóran þátt í að móta sjálfsmynd 

hans og sjálfsöryggi. Það er honum mikilvægt í samskiptum, daglegu lífi, við störf og í námi. 

Samvinna við forráðamenn nemenda er einnig mikilvæg forsenda þess að árangur náist í námi. Á 

það jafnt við um heimanám sem og annað nám nemenda (aðalnámskrá grunnskóla 2007 ï 

Íslenska bls:5). 

Geta nemenda í Öskjuhlíðarskóla í móðurmáli er afar misjöfn þar sem fötlun þeirra hefur áhrif á 

hæfni þeirra til að tileinka sér mál og beita því sem tæki til tjáningar. Örðugleikar fjölda nemenda 

í móðurmáli valda því að vægi móðurmáls í námi nemenda skólans þarf að vera enn meira en 

almennt er í grunnskólum. Markmið sett í móðurmáli eru fjölbreytt. Þau skulu vera lýsandi fyrir 

nám nemenda, skilgreina skal hverju stefnt sé að, þannig að hægt sé að meta árangur af 

nákvæmni. 

Nám og kennsla 

Íslenskukennslu skal miða við stöðu hvers og eins þannig að hver nemandi fái viðfangsefni við 

hæfi. Markmið í kennslu innan Öskjuhlíðarskóla fara því mjög eftir getu hvers nemanda fyrir sig. 

Gæta þarf þess að hafa eðlilegan stíganda í markmiðum í móðurmálsnámi hvers nemanda. 

Lokamarkmið ráðast því m.a. af þeim tjáningarleiðum sem henta hverjum og einum. Í 

byrjendakennslu er áhersla lögð á málörvun, hlustun og tjáningu, ásamt fjölbreyttri forvinnu sem 

tengist lestrarnámi. Ljósmyndir, skýringarmyndir, orðmyndir og tákn sem tengjast nemandanum 

sjálfum og nánasta umhverfi hans eru mikilvæg hjálpartæki. Einnig nýtast vel margs konar hlutir, 

s.s. leikföng og leikbrúður. 

Við lestrarkennslu er hljóðlestraraðferð tíðast beitt en einnig orðmyndaaðferðum, s.s. LTG. 

Söguaðferð og málörvunarkerfi Irene Johanson o.fl. hafa einnig reynst vel. Algengt er að 

samnýttar séu hugmyndir úr ýmsum aðferðum, allt eftir hvað hentar hverjum nemanda. 
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Óhefðbundnar tjáskiptaleiðir, s.s. tákn með tali, pecs og táknmál ásamt myndum úr ýmsum 

myndasöfnum, svo sem Boardmaker nýtast mörgum nemendum skólans. Myndtákn eru notuð við 

margs konar verkefnagerð og sem tjáskiptaleið. Þau eru einnig notuð fyrir þá sem ekki hafa náð 

valdi á lestri. 

Mikilvæg tæki til kennslu og æfinga eru tölvuforrit, geisladiskar, sjónvarp, smart töflur, 

myndbönd og dvd. 

Lestur 

Lestrarkunnátta er undirstaða almennrar menntunar (Aðalnámskrá grunnskóla: Íslenska 2009, bls 

9). Í byrjun skólagöngu er lögð áhersla á þá þroskaþætti sem eru forsenda lestrarnáms. Í yngstu 

bekkjunum er unnið kerfisbundið með málörvun í leik og starfi. Áhersla er lögð á að tengja 

talmál og ritmál og undirbúa tengsl stafs og hljóðs. Stafa innlögn hefst þegar þroski nemenda 

leyfir. Eftir því sem færni nemenda í lestri eykst, er aukin áhersla lögð á lesskilning og ritun. Þá 

er einnig leitast við að örva nemendur til að lesa sér til ánægju og afþreyingar. Nemendur læra að 

afla upplýsinga á ýmsan hátt, t.d. úr bókum, dagblöðum og tölvum. Táknmálskerfi og myndir 

nýtast sumum nemendum til tjáningar og getur vinna með þessum aðferðum síðar orðið 

undirstaða lestrarnáms. Þótt nemendum takist ekki að læra lestur geta þessar leiðir orðið þeim 

gagnlegar til tj§skipta. ĩeir nemendur sem ekki n§ fÞrni ² lestri eru Īj§lfaĦir ² Īv² aĦ Ălesañ ² 

umhverfið, rata og nýta sér kennileiti. 

Talað mál og framsögn 

Framsögn er æfð á skipulegan hátt s.s. í samverustundum og hópstundum, á sal, málfundum og 

kynningum. Nemendur eru þjálfaðir í að tala utan bekkjarumhverfisins með því að fara í 

sendiferðir jafnt innan sem utan skólans og tjá sig á vettvangi s.s. í verslunum, bókasöfnum, 

þjónustufyrirtækjum og víðar. Allstór hópur nemenda þarf sérhæfða talkennslu til að æfa 

framburð, einstök hljóð og framsögn. Jafnframt nýta sumir sér óhefðbundnar tjáskiptaleiðir til 

daglegra tjáskipta. 

Hlustun og áhorf 

Til að efla málskilning nemenda þarf markvissa þjálfun í hlustun og áhorfi. Að skoða 

myndskreyttan texta glæðir áhuga nemenda á lestri. Túlkun myndefnis verður hluti þess sem 

lesið er sér til glöggvunar og skilnings. Áhorf sjónvarps og myndbanda er ásamt tölvuleikjum 

þegar orðin megin tómstundaiðja flestra nemenda og jafnframt helsta lesefni þeirra. 

Ritun 

Ritun fylgir námi í móðurmáli og lestri. Þjálfun rithandar vex stig af stigi, frá stökum bókstöfum 

yfir í samfelldan texta. Ritvinnsla á tölvu er vaxandi þáttur í starfi skólans. Blindraletur er kennt 

blindum og mjög sjónskertum nemendum. 

Bókmenntir  

Lestur bóka er mikilvægur þáttur í móðurmáli og er leið til að auka orðaforða og efla 

máltilfinningu. 

Málfræði  

Nemendur eru hvattir til að vanda málfar sitt. Áhersla er lögð á að þeir öðlist tilfinningu fyrir 

málinu, t.d. með réttri notkun fornafna, kynja orða, forsetninga og setningarskipunar. Þeir 

nemendur, sem lengra ná, læra grunnatriði stafsetningar og málfræði ásamt notkun orðabóka. 

Námsmat 

Nemendum eru sett markmið og er frammistaða þeirra metin og skráð. Námsmat er skráð í 

samfelldu máli og kynnt foreldrum og skólayfirvöldum. Námsmat að vori vísar leiðina að gerð 

kennsluáætlunar að hausti, sem er þá kynnt foreldrum auk þess sem leitað er álits þeirra og 
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samþykktar. Kennarar semja próf/ kannanir fyrir nemendur sína, einstaklinga sem og hópa, en 

einnig eru notaðir heimagerðir gátlistar, stöðluð málþroskapróf, greinandi próf og stöðluð 

lestrarpróf. 

Þrepamarkmið ï Grunnstig 

Lestur 

Að nálgast ritmálið 

Að nemandinn: 

¶ Ălesiñ einfaldar teikningar/myndir (geti sagt til um hvað er á myndunum) 

¶ Ălesiñ athafnir ¼r teikningum/myndum (geti sagt til um hvað er að gerast) 

¶ Ălesiñ atburðarrás úr teikningum/myndasögum 

¶ Ălesiñ einfaldar teikningar/t§knmyndir s.s. boardmaker, pecs, TMT, táknmál o.fl. 

(myndrænar stundatöflur, veðurtákn og annað slíkt) 

¶ þekki stafinn sinn og annarra sem hann þekkir 

¶ þekki nafnið sitt og fleiri nöfn (orðmyndina) 

(Sjá einnig: Skynjun, sjónskynjun) 

Lestrarinnlögn ï Skiltalestur 

Að nemandinn: 

¶ þekki úr umhverfi s²nu orĦmyndir/vºrumerki/Ălog·ñ 

¶ Ălesiñ umhverfismerkingar/leiĦarmerkingar s.s. w.c. skilti, inn, út, örvar o.þ.h. 

¶ Ălesiñ myndrÞnar stundaskr§r 

¶ Ălesiñ orĦmyndir 

Heildrænar kennsluaðferðir (s.s. L.T.G.) 

Að nemandinn: 

¶ læri orðmyndir eða einfaldan texta úr eigin frásögn 

¶ aðgreini einstök orð 

¶ skoði texta og finni umbeðin orð eða stafi sem koma þar fyrir 

¶ geti raðað orðum í rétta röð í setningar 

¶ þekki einstaka stafi (hljóð) í orði 

Hljóðlestur - stafainnlögn/tenging 

Að nemandinn: 

¶ þekki einstaka stafi og hljóð 

¶ greini hljóð fremst í orði 

¶ greini hljóð í innstöðu 

¶ greini hljóð í bakstöðu 

¶ tengi saman tvö hljóð 

¶ lesi þriggja stafa orð 

¶ geti sundurgreint og tengt saman hljóð (lesið eða búið til orð) 

¶ vinni með eigin frásagnir og sögur til að örva hann til lestrar 

¶ kynnist rími og hrynjandi, bókstöfum, orðum og setningum 

¶ vinni verkefni sem stuðla að auknum orðaforða og málskilningi 

¶ hafi greiðan aðgang að og nýti sér fjölbreytt val bóka, bæði í kennslustofu og á 

skólasafni 

¶ fái tækifæri til að lesa bækur við hæfi, að eigin vali og vali kennarans 
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Talað mál og framsögn 

Að nemandinn: 

¶ setji orð á hluti, athafnir og aðstæður 

¶ læri æ fleiri óhlutbundin hugtök s.s. um tilfinningar 

¶ geti útskýrt óhlutbundin hugtök 

¶ skilji og noti spurnarorð 

¶ skilji og noti orð sem varða orsök og afleiðingu s.s. af hverju?/af því/ hvenær?/þegar 

¶ geti lýst hlutum og persónum 

¶ segi skipulega frá 

¶ fái þjálfun við hæfi í framburði íslenskra málhljóða 

¶ fái tækifæri til að tjá sig frammi fyrir bekkjarfélögum sínum 

¶ fari í leiki sem gera kröfur um munnlega tjáningu 

¶ fái tækifæri til að segja frá eigin reynslu 

¶ fái tækifæri til að kynna vinnu sína fyrir bekkjarfélögum og foreldrum 

¶ endursegi og /eða lesi eigin sögur og ljóð upphátt fyrir bekkjarfélaga sína 

¶ fái tækifæri til að undirbúa stuttar frásagnir 

¶ fái tækifæri til að taka þátt í stuttum leikþáttum og söngatriðum 

¶ kynnist þeim reglum sem gilda þegar margir þurfa að tjá sig í einu 

¶ sé hvattur til að tala skýrt og áheyrilega 

Hlustun og áhorf 

Að nemandinn: 

¶ skilji merkingu algengra orða 

¶ skilji merkingu setninga 

¶ geti endurtekið og farið eftir fyrirmælum 

¶ hlusti á upplestur á sögum og ljóðum, bæði sem kennari les og flutt eru á annan hátt, 

t.d. af hljóð- eða myndbandi 

¶ hlusti á umræður bekkjarfélaga sinna 

¶ fari í leiki sem gera kröfu um að hlustað sé á og farið eftir munnlegum fyrirmælum 

¶ hlusti á fyrirmæli kennara og fari eftir þeim 

¶ skoði myndir og segi frá efni þeirra 

¶ horfi á leikþætti og söngatriði, ýmist á sviði eða af myndbandi 

Ritun 

Krot 

Að nemandinn: 

¶ handleiki skriffæri og kroti frjálst 

¶ teikni myndir og segi frá þeim 

¶ teikni myndir eftir að hafa ákveðið fyrirfram hvað teikna skal 

¶ kroti Ăskrif-ritt§knñ (sem hafa merkingu fyrir nemandann) 

(Sjá einnig: Hreyfiþroski, fínhreyfingar og Myndmennt) 

Skrift (að öðlast læsilega rithönd) 

Að nemandinn: 

¶ sitji rétt við borð (fætur í gólfi og framhandleggur á borðplötu) 

¶ haldi rétt á skriffæri 

¶ þekki skriftaráttina 

¶ þjálfist í fínhreyfingum með fjölbreyttum verkefnum 

¶ spori stór/gróf form 
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¶ spori fín/smá form 

¶ spori bókstafi 

¶ taki þátt í að vinna með eigin orð og texta (fullorðinn skrifar það sem sagt er) 

¶ skilji að stafir sem standa þétt saman eru orð og að bilið á milli aðskilur orðin 

¶ semji setningu eða sögu sem fullorðinn hjálpar við að skrifa 

¶ geti farið ofan í (sporað) söguna sína 

¶ geti raðað orðum sögunnar í rétta röð (strimill klipptur og límdur á blað) 

¶ þjálfist í að draga rétt til stafs 

¶ skrifi eigin orð eða setningar eftir forskrift 

¶ skrifi nafnið sitt 

¶ fái margs konar tækifæri til að skrifa á þann hátt sem hann er fær um 

¶ semji texta við eigin myndir og annarra og skrifi sjálfur eða með aðstoð 

¶ skrái sjálfur eða með aðstoð frásagnir um atburði úr eigin lífi 

Bókmenntir  

Að nemandinn: 

¶ njóti þess að hlusta á sögur 

¶ hlusti á sögur og skoði myndirnar 

¶ velji sér bók að skoða/lesa 

¶ fletti (ein bls. í einu) 

¶ fylgi lesátt frá vinstri til hægri og ofan frá og niður 

¶ lesi flóknar síður með myndskreytingu og texta samofnum 

¶ kynnist margvíslegum sögum með hlustun 

¶ kynnist þekktum íslenskum þjóðsögum 

¶ læri nokkrar einfaldar vísur og ljóð til söngs 

¶ fari á skólasafn og skoði/lesi þar bækur 

¶ þjálfist í að fá bók að láni á skólasafni 

¶ fái tækifæri til að lesa bækur sér til fróðleiks og skemmtunar miðað við lestrargetu og 

áhuga 

(Sjá einnig: Skynjun, sjónskynjun) 

 

Málfræði  

Að nemandinn: 

¶ hlusti eftir hljóðum í umhverfinu og geti aðgreint mismunandi hljóð 

¶ læri m.a. að þekkja hugtökin bókstafur, hljóð, orð og setning í tengslum við 

lestrarnámið 

¶ fái tækifæri til að leika sér með tungumálið og geti einbeitt sér að formi orða (í stað 

merkingar) s.s. rími, orðum sem byrja öll eins og fleiri orðaleikjum 

¶ geti sundurgreint og sameinað orðhluta í samsettum orðum 

¶ geti skipt orðarunu í einstök orð (t.d. lagt kubb fyrir hvert orð) 

¶ átti sig á að orð eru mislöng (óháð merkingu) 

¶ átti sig á að setningar eru mislangar 

¶ geti brotið einstök orð í atkvæði eða samstöfur 

¶ geti fundið fyrsta hljóð í orði 

¶ geti fundið síðasta hljóð í orði 

(Sjá einnig: Skynjun, heyrnarskyn) 
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Þrepamarkmið ï Miðstig 
 

Lestur 

Að nemandinn: 

¶ örvist til lestrar með fjölbreyttum verkefnum við hæfi t.d. með því að skoða 

myndabækur, hlusta á fjölbreytilegar sögur og með ýmsum stafa- og orðaleikjum 

¶ kynnist rími og hrynjandi, bókstöfum, orðum og setningum 

¶ auki orðaforða sinn og málskilning með fjölbreytilegum verkefnum við hæfi 

¶ vinni með eigin frásagnir og sögur til að hvetja til lestrar 

¶ lesi einfaldan texta án samhljóðasambanda 

¶ þekki algengar orðmyndir, s.s. og, ég, ekki, mamma o.fl. 

¶ kunni öll hljóð og heiti bókstafa 

¶ tengi samhljóðasamband við sérhljóða 

¶ lesi orð sem byrja á samhljóðasambandi 

¶ lesi orð með samhljóðasambönd í innstöðu 

¶ hafi greiðan aðgang að og nýti sér bækur og annað lesefni, bæði í kennslustofu og á 

skólasafni 

¶ fái tækifæri til að lesa bækur við hæfi, bæði að eigin vali og sem kennarinn velur 

Talað mál og framsögn 

Að nemandinn: 

¶ efli orðaforða sinn og styrki orðaskilning 

¶ þjálfist í að bera fram öll íslensk málhljóð 

¶ þjálfist í að tjá sig frammi fyrir bekkjarfélögum sínum 

¶ þjálfist í að svara spurningum og tjái sig í leikjum eins og við á þ.e  

Á munnlega 

Á pecs 

Á TMT 

Á táknmál 

¶ fái tækifæri til að segja frá eigin reynslu 

¶ vinni verkefni sem gera kröfur um munnlega tjáningu 

¶ fái tækifæri til að kynna vinnu sína fyrir bekkjarfélögum og foreldrum 

¶ þjálfist í að endursegja og/ eða lesa sögur og ljóð upphátt fyrir bekkjarfélaga 

Hlustun og áhorf 

Að nemandinn: 

¶ skilji merkingu algengra orða 

¶ skilji merkingu setninga 

¶ geti rakið atburðarás í texta 

¶ geti svarað spurningum um efni/innihald texta 

¶ hlusti á upplestur á sögum og ljóðum, bæði sem kennari les og flutt eru á annan hátt, 

t.d. af hljóð- eða myndbandi 

¶ hlusti á umræður bekkjarfélaga sinna 

¶ fari í leiki sem gera kröfu um að hlustað sé á og farið eftir munnlegum fyrirmælum 

¶ hlusti á fyrirmæli kennara og fari eftir þeim 

¶ skoði myndir og segi frá efni þeirra 

¶ horfi á leikþætti og söngatriði, ýmist á sviði eða af myndbandi 
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¶ fái tækifæri til að hlusta á upplestur á stuttum og lengri sögum eftir íslenska og 

erlenda höfunda 

¶ hlusti á upplestur ljóða með sterkri hrynjandi 

Ritun og stafsetning 

Að nemandinn: 

¶ skrifi bókstafi og dragi rétt til stafs 

¶ þekki hugtök sem tengjast ritmáli, s.s. punktur, komma, stafur, orð, setning, lína, 

blaðsíða o.s.frv. (sjá einnig: Skynjun, sjónskynjun) 

¶ skrifi orð/setningar og sögur eftir forskrift 

¶ skrifi orð og léttar setningar án fyrirmyndar 

¶ fylgi línu og hafi bil á milli orða 

¶ noti eina leturgerð í senn og blandi ekki saman upphafsstöfum og litlum stöfum 

¶ haldi jafnri hæð á hverri stafategund (lágum stöfum, háum stöfum, upphafsstöfum og 

stöfum sem fara niður fyrir línu) 

¶ þjálfist í að stafsetja rétt með því að vinna margvísleg ritunarverkefni 

¶ semji texta við eigin myndir og annarra og skrifi sjálfur eða með aðstoð 

¶ lýsi hlutum og athöfnum og skrái sjálfur eða með aðstoð 

¶ skrái sjálfur eða með aðstoð frásagnir um atburði úr eigin lífi 

¶ fái tækifæri til að skrifa á þann hátt sem hann er fær um 

Bókmenntir  

Að nemandinn: 

¶ læri vísur og ljóð utanbókar til söngs (sjá einnig: Tónmennt og Málþroski, hlustun  

¶ kynnist þekktum íslenskum þjóðsögum, ævintýrum og frásögnum og svari 

spurningum tengt efninu 

¶ þjálfist í að fá bók að láni á skólasafni 

¶ fái tækifæri til að lesa bækur sér til fróðleiks og skemmtunar miðað við lestrargetu og 

áhuga 

¶ fái tækifæri til að lesa frásagnir sem myndefni fylgir, t.d. myndskreyttar goðsögur, 

þjóðsögur og skopsögur 

¶ kynnist hugtökum eins og persóna, söguhetja og rím 

¶ kynnist gamansögum og átti sig á kímni 

Málfræði  

Að nemandinn: 

¶ læri að þekkja hugtökin bókstafur, hljóð, orð og setning 

¶ kynnist hugtökunum samheiti, andheiti, sérnöfn og samnöfn 

¶ átti sig á mun sérhljóða og samhljóða 

¶ átti sig á því hvernig orð geta verið samsett úr tveimur eða fleiri orðum 

¶ læri að þekkja eintölu og fleirtölu 

¶ læri að þekkja nútíð og þátíð sagna 

¶ læri að þekkja sérnöfn og samnöfn 

¶ fái tækifæri til að leika sér með tungumálið á fjölbreyttan hátt, t.d. með rími og 

orðaleikjum 

¶ kunni stafrófið eða stafrófsvísur (Þórarins Eldjárns) 

¶ geti raðað í stafrófsröð eftir 1. staf í orði 
 



 Þrepamarkmið / Íslenska ï Efsta stig  

 

Þrepamarkmið ï Efsta stig 

Lestur 

Að nemandinn: 

¶ lesi orð með tvöföldum samhljóða 

¶ lesi löng, samsett orð 

¶ auki lestrarhraða sinn og efli lesskilning með fjölbreyttum verkefnum 

¶ lesi verklýsingar, uppskriftir, leiðbeiningar og fyrirmæli og fari eftir þeim 

¶ lesi sér til ánægju og afþreyingar ýmsar gerðir lesefnis, s.s.: 

Á einfaldar sögur og frásagnir 

Á barnabækur/skáldsögur 

Á ævintýri og þjóðsögur 

Á vísur og ljóð 

¶ geti aflað sér upplýsinga úr rituðu máli s.s:. 

Á skilaboð, upplýsingaskilti 

Á auglýsingar 

Á dagblöð 

Á sjónvarpstexti 

Á vörumerkingar/verðmiðar 

Á símaskrá 

Á námsbækur, fræðilegur texti 

¶ lesi ĂskrifaĦan t²mañ s.s. 12:05, 19:19 o.s.frv. (sjá einnig: Stærðfræði) 

¶ vinni fjölbreytt verkefni sem stuðla að auknum orðaforða og málskilningi 

¶ þjálfist í að velja sér bækur af skólasafni til að lesa sér til ánægju, upphátt eða í hljóði 

¶ þjálfist í upplestri, bæði undirbúinn og óundirbúinn 

¶ fái tækifæri til að gera munnlega og skriflega grein fyrir efni sem hann hefur lesið 

¶ lesi bækur ætlaðar börnum og unglingum á hans aldri og við hæfi fyrir hans þroska 

¶ hafi greiðan aðgang að fræðibókum og handbókum, bæði í kennslustofu og á 

skólasafni og noti þær til upplýsingaöflunar 

¶ lesi upplĨsingar ² Ăgraf²sku formiñ, s.s. tºflur, s¼lu- eða línurit o.þ.h. 

Talað mál og framsögn 

Að nemandinn: 

¶ beiti skýrum og áheyrilegum framburði við upplestur 

¶ hafi þagnir á réttum stöðum og stoppi við punkt 

¶ hafi eðlilegar áherslur í upplestri 

¶ gefi ólíkum persónum mismunandi raddblæ 

¶ hafi eðlilega líkamsstöðu og öruggt fas frammi fyrir áheyrendum og þjálfist í að tjá sig 

frammi fyrir bekkjarfélögum sínum 

(Sjá einnig: Málþroski, framburður) 

¶ segi frá eigin reynslu, t. d. eftirminnilegum atburðum 

¶ vinni verkefni sem gera kröfur um munnlega tjáningu t.d. hópaverkefni 

¶ kynni vinnu sína fyrir bekkjarfélögum og foreldrum og jafnvel stærri hópi og geti sagt 

skipulega frá verkefnum sem hann hefur unnið 

¶ endursegi og/ eða lesi sögur og ljóð upphátt fyrir bekkjarfélaga 

¶ taki þátt í leikrænni tjáningu og leikspuna 

¶ þjálfist í að svara í síma á viðeigandi hátt og lesa skilaboð inn á símsvara 



 Þrepamarkmið / Íslenska ï Efsta stig  

 

Hlustun og áhorf 

Að nemandinn: 

¶ hlusti á fyrirmæli kennara og fari eftir þeim 

¶ hlusti á upplestur á sögum og ljóðum, bæði sem kennari les og flutt eru á annan hátt, 

t.d. af hljóð- eða myndböndum 

¶ hlusti á umræður bekkjarfélaga sinna og haldi athygli í töluverðan tíma 

¶ geti svarað spurningum um efni/innihald texta 

¶ geti spurt aðra nemendur eða kennara spurninga úr texta 

¶ endursegi efni sem hann hefur hlustað eða horft á 

¶ þjálfist í að hlusta á upplestur á sögum og leiktextum eftir íslenska og erlenda höfunda 

¶ þjálfist í að hlusta á upplestur ljóða með sterkri hrynjandi, bæði hefðbundinna og 

óhefðbundinna ljóða 

¶ fylgist með umræðum og nái að einbeita sér í töluverðan tíma 

¶ tileinki sér viðeigandi framkomu þegar hlustað er t.d á upplestur eða frásagnir 

¶ fari í leiki sem gera kröfu um að hlustað sé á og farið eftir munnlegum fyrirmælum 

¶ skoði myndir og segi frá efni þeirra 

¶ horfi á leikþætti og söngatriði, ýmist á sviði eða af myndbandi 

¶ horfi á fræðslu- og skemmtiefni með athygli og vinni úr upplýsingum sem þar koma 

fram 

¶ geti lýst munnlega eða skriflega ýmsum hlutum eða athöfnum úr nánasta umhverfi 

¶ þjálfist í að átta sig á samræðum um málefni daglegs lífs 

Ritun og stafsetning 

Að nemandinn: 

¶ geti skrifað rétt ýmsar persónulegar upplýsingar (nafn, heimilisfang, símanúmer, 

fæðingardag, kennitölu o.s.frv.) 

¶ geti minnkað eða stækkað rithönd sína og t.d. fyllt út eyðublöð o.þ.h. 

¶ geti samið og skrifað stuttar setningar/skilaboð 

¶ geti skrifað sögur/lengri texta 

¶ skrái frásagnir um atburði úr eigin lífi 

¶ fái tækifæri til að skrifa sendibréf og póstkort 

¶ æfist í að semja sögur og ljóð og skrifi sjálfur 

¶ geti hljóðgreint og ritað rétt orð sem hefjast á eða innihalda samhljóðasamband 

¶ greini á milli einfaldra og tvöfaldra samhljóða 

¶ geti skipt lengri orðum niður í atkvæði og/eða orðhluta til að auðvelda hljóðgreiningu 

og stafsetningu 

¶ læri að fara eftir nokkrum ritunar og stafsetningarreglum, t.d. að hafa bil á milli orða, 

hafa stóran staf á eftir punkti og í sérnöfnum, n og nn- reglan, og ng og nk- reglan 

¶ þjálfist í að skrifa einfaldan texta eftir upplestri 

¶ leggi sig fram við að skrifa vel og vanda allan frágang 

¶ auki skriftarhraða sinn með ýmsum verkefnum 

¶ geri sér grein fyrir hugtökum eins og upphaf, miðja og endir í frásögnum 

¶ kynnist ritvinnslu sem hjálpartæki við ritun og átti sig á íslenska stafrófinu á 

lyklaborði 
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Bókmenntir  

Að nemandinn: 

¶ viti að til eru mismunandi gerðir af sögum, s.s. ævintýri, skáldsögur og frásagnir af 

raunverulegum atburðum 

¶ geti ályktað um efni út frá heiti bókar, kaflaheitum og myndum og geti ályktað um 

framvindu frásagnar 

¶ kynnist þekktum íslenskum þjóðsögum, ævintýrum, gamansögum, dæmisögum og les 

þær e.t.v. sjálfur 

¶ læri vísur og ljóð utanbókar til söngs og annars munnlegs flutnings 

¶ vinni með algeng orðtök og málshætti 

¶ fái tækifæri til að lesa bækur sér til fróðleiks og skemmtunar miðað við lestrargetu og 

áhuga 

¶ þjálfist í að fá bækur að láni á skólasafni og sé hvattur til að nýta sér 

almenningsbókasöfn 

¶ þekki og noti hugtök eins og söguþráður, sögulok, söguhetja 

¶ þekki til nokkurra íslenskra rithöfunda með áherslu á höfunda sem skrifað hafa bækur 

fyrir börn og unglinga 

Málfræði  

Að nemandinn: 

¶ fái tækifæri til að beita móðurmálinu á fjölbreyttan hátt í leikjum, t.d. rími, 

orðaleikjum, krossgátum, þrautum o.fl. 

¶ kunni stafrófið eða stafrófsvísur (Þórarins Eldjárns) 

¶ geti raðað í stafrófsröð eftir 1., 2. eða 3. staf í orði 

¶ geti flett upp í orðabók/símaskrá eftir stafrófsröð 

¶ þekki hugtökin sérnöfn og samnöfn og viti að sérnöfn hefjast á stórum staf 

¶ þekki kyn orða 

¶ þekki nafnorð, sagnorð, lýsingarorð 

¶ átti sig á samheiti/andheiti 

¶ þekki nútíð, þátíð og framtíð 

¶ átti sig á notkun greinis og viti hvort rita skal n eða nn í lok orðs 

¶ geri sér grein fyrir fallbeygingu nafnorða 

¶ geri sér grein fyrir stigbreytingu lýsingaorða 
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Íþróttir  
Samkvæmt íþróttalögum og aðalnámsskrá grunnskóla merkja íþróttir hvers konar líkamsæfingar 

er stefna að því að auka heilbrigði manna og hreysti, líkamsþrek, vinnuþrek og táp. Tilgangur 

með íþróttakennslu í skólum landsins er að efla líkamsþroska, bæta heilsufar nemenda og vekja 

hjá þeim áhuga á reglubundinni íþróttaiðkun og líkamsrækt. Með íþróttakennslu er jafnframt 

sinnt öðrum þáttum alhliða þroska og stuðlað að heilbrigði nemenda í fyllsta samræmi við eðli 

þeirra og þarfir. 

Athuganir á líkamsgetu þroskaheftra hafa leitt í ljós að þrek og þol þeirra er yfirleitt minna heldur 

en þeirra sem ekki eru þroskaheftir. Þeir hafa veikari vöðvatónus þ.e. slappari vöðva. 

Viðbragðstími þeirra er lengri og þar af leiðandi eru þeir mun hægari í hreyfingum. Þroskaheft 

börn hafa yfirleitt ekki til að bera nægjanlegt frumkvæði, einbeitingu og hæfni til að örva 

hreyfikerfi sitt. Það veldur því að þau taka síður þátt í leikjum með ófötluðum börnum og fara því 

á mis við eðlilega hreyfireynslu. Þess vegna þarf að þjálfa upp hjá þroskaheftum börnum það sem 

önnur börn læra af sjálfu sér. Nokkuð oft gætir offitu hjá þroskaheftum, einnig gera vandamál af 

geðrænum toga og hegðunarvandkvæði oft vart við sig. Af þessum ástæðum er öll hreyfiþjálfun 

fyrir  nemendur Öskjuhlíðarskóla afar mikilvæg og getur jafnframt verið stuðningur við annað 

nám. 

Þar sem þroskaheftir eiga í hlut verður ávallt að hafa í huga færni og undirstöðu hvers 

einstaklings. Þeir eiga misjafnlega auðvelt með að tileinka sér ný verkefni, skilja fyrirmæli og 

fara eftir þeim. Miklu máli skiptir því að kennsluformið, fyrirmæli, sýnikennsla og leiðbeiningar 

séu ávallt einfaldar og skýrar. 

Nánari skýringar  

Helstu námsþættir í íþróttakennslu í Öskjuhlíðarskóla eru: 

1. Grunnþjálfun. 2. Smáleikir. 3. Hreyfitjáning. 4. Útivera. 5. Leikfimi. 6. Frjálsar íþróttir. 7. 

Sund. 8. Knattleikir, Hokkí, Boccía. 9. Vetraríþróttir. 10. Íþróttafræði og heilsuvernd. 11. 

Baðþjálfun. 

 

Hér verður nú fjallað um hvern námsþátt og þýðingu hvers og eins fyrir nemendur Öskjuhlíðar-

skóla: 

1. Grunnþjálfun er þáttur sem miðar að því að byggja upp almennt þrek og styrk nemenda og 

bæta heilsufar þeirra með markvissari hætti en í öðrum námsþáttum. Stöðvaþjálfun eða 

hringþjálfun (þrautabrautir) eru dæmi um grunnþjálfun. Auk þess geta þær gefið nemendum 

tækifæri til að sannreyna áhrif þjálfunar á líkamann. 

2. Smáleikir eru vel til þess fallnir að efla hreyfi- og félagsþroska. Í leikjum eykst nemendum 

kapp og áræði og þeim lærist þar að fara eftir settum reglum og virða rétt annarra. Leikir fyrir 

þroskahefta nemendur þurfa að vera mjög einfaldir til að skilningur á inntaki leiksins náist og 

nemendur geti verið virkir þátttakendur. Of flóknir leikir valda leiða og óöryggi. 

3. Með hreyfitjáningu er lögð áhersla á að efla hugmyndaflug og ímyndunarafl og 

sköpunarhæfileika nemenda til túlkunar og tjáningar með líkamanum á ýmsan hátt. Mikilvægt er 

að þroskaheftir nemendur læri að þekkja eigin líkama, öðlist góða líkamsvitund og að þekkja 

helstu líkamsheiti. Hugtakaskilning þarf einnig að þjálfa og leggja þarf áherslu á að tengja 

viðeigandi orð við athafnir. 

4. Útivera er þroskaheftum mjög mikilvæg vegna þess að hún eflir alhliða þrek, þol og heilbrigði 

líkamans, þjálfar skynjun, áttun og jafnvægi. Hún býður upp á aukið frumkvæði, sjálfstæði, 

áræðni og samhjálp. 

5. Leikfimi þroskar markvisst einstaka hreyfieiginleika, s.s. kraft og liðleika. Hún bætir 

líkamsburð, sem oft er ábótavant hjá þroskaheftum einstaklingum. 
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6. Frjálsar íþróttir (hlaup, köst og stökk) reyna alhliða á líkamann og auka afkastagetu hans og 

styrk. 

7. Sund er ein helsta almenningsíþrótt landsmanna. Þó að reglugerð um sundnám í grunnskóla sé 

fyrir hendi skal miða sundkennslu í Öskjuhlíðarskóla við þroska nemenda. Þeim nemendum sem 

ekki uppfylla þau skilyrði sem sundstigin segja til um má veita annars konar viðurkenningu. 

Sundkennsla hefur farið fram með þrennum hætti við Öskjuhlíðarskóla : 

a) Samhliða öðru námi þ.e. sundtímar eru á stundaskrá. Sá háttur að láta sundkennsluna fara 

fram samhliða öðru námi er æskilegur fyrir eldri nemendur sem þegar hafa náð nokkurri 

sundfærni. Fjölfötluðum hentar einnig betur að vera í sundi reglulega samhliða öðru námi 

vegna þess að þeir þurfa stöðuga líkamsþjálfun. Yngstu nemendurnir hafa einnig fastan tíma á 

stundaskrá vegna þess að vatnsaðlögun fyrir þroskahefta tekur langan tíma og þarf að fara 

fram í rólegu umhverfi þar sem áreiti eru fá og fáir nemendur eru í hópi. 

b) Á sundnámskeiðum. Reynslan hefur sýnt að nemendum sækist betur sundnámið í 

námskeiðsformi þar sem kennslan fer fram daglega með aðal áherslu á sundtækni. 

c) Kennsla yngri barna fer bæði fram í námskeiðsformi og sem fastur tími á stundaskrá. 

Einnig hefur nokkur hópur eldri nemenda átt kost á hvoru tveggja. 

8. Knattleikir. Til þeirra teljast m.a. handbolti, knattspyrna, körfuknattleikur, hokký og boccia. 

Knattleikir reyna alhliða á líkamann og krefjast mikillar samvinnu leikmanna. Þeir eru því vel 

fallnir til þess að efla líkams- og félagsþroska nemenda. Áríðandi er að leikirnir séu kenndir í 

upphafi með einfölduðu sniði og einföldum leikreglum. 

9. Vetraríþróttir hjá nemendum Öskjuhlíðarskóla hafa takmarkast við eina skíðaferð á ári en 

æskilegt er að auka möguleika þeirra á þessu sviði, t.d. með námskeiðum eða lengri skíðaferðum. 

10. Íþróttafræði og heilsuvernd. Elstu nemendur þurfa að gera sér grein fyrir áhrifum þjálfunar á 

líkamann, þjálfunaraðferðum og gildi reglubundinnar líkamsræktar. Hið sama á við um 

mikilvægi heilsusamlegs lífernis, hreinlætis og almenna heilsuvernd. 

11. Baðþjálfun. Í henni felst fræðsla um almennt hreinlæti og þjálfun í því að klæða sig í og úr, 

fara í sturtu, sápa sig, skola og þurrka. Þessi þáttur hefur skipað háan sess í íþróttakennslu í yngri 

bekkjardeildum Öskjuhlíðarskóla. 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ efli líkamlegan þroska, heilbrigði og þrek sitt 

¶ efli líkamsvitund sína 

¶ efli hæfileika sinn til tjáningar og sköpunar 

¶ skilji mikilvægi reglubundinnar líkamsræktar og finni til þess leiðir við sitt hæfi 

¶ fái aukið sjálfstraust, viljastyrk og áræði 

¶ fræðist um íþróttir, líkamsrækt og heilsuvernd 

Tengsl við aðra námskrárþætti  

Skólaíþróttir bjóða vissulega upp á möguleika til samþættingar við aðrar námsgreinar. Í móður-

málskennslu er einnig unnið með hugtakaþjálfun, tengingu athafna við orð, líkamsskynjun, 

líkamsheiti o.fl. Þessi atriði er kjörið að þjálfa í íþróttatímum. Hvað stærðfræði varðar er 

auðveldlega og áþreifanlega hægt að vinna með fjöldahugtök, flokkun, röðun, liti, form o.fl. í 

íþróttakennslunni. Tónmennt og íþróttir eiga margt sameiginlegt þar sem unnið er með takt og 

hreyfingar eftir tónlist. 

Samþætting námsgreina mun þó ávallt helgast af samstarfi og áhuga bekkjarkennara og 

sérgreinakennara og einnig af bekkjarnámskrá. Möguleikar geta verið á báða bóga þ.e. stuðningur 

við námsefni bekkjarins í íþróttatímum og búningsherbergi (ADL þjálfun) svo og hins vegar 

hreyfiþjálfun í kennslustofu tengd því starfi sem þar fer fram. Skólaíþróttir tengjast ýmsum 

þroskaþáttum á námskrársviði 1, t.d. hreyfiþroska, málþroska og félags - og tilfinningaþroska. 



 Íþróttir   

 

Tengsl eru við ýmsa námskrárþætti á námskrársviði 3, einkum námsþættina tómstundir, umferli, 

persónuleg umhirða og fleiri.

 

Skólaíþróttir ï atriðalisti  

Kynning á ýmsum íþróttagreinum 

Grunnstig:  

Å fimleikar 

Å sleðar 

Å skautar 

Å gönguskíði 

Å hjólaskautar 

Å hjólreiðar 

Å klifur  

Å fjallganga 

Å eróbik 

Å tækjaþjálfun 

Å o.s.frv. 

Miðstig:  

Å fimleikar 

Å sleðar 

Å skautar 

Å gönguskíði 

Å hjólaskautar 

Å hjólreiðar 

Å klifur  

Å fjallganga 

Å eróbik 

Å tækjaþjálfun 

Å o.s.frv. 

Efstastig: 

Å fimleikar 

Å sleðar 

Å skautar 

Å gönguskíði 

Å hjólaskautar 

Å hjólreiðar 

Å klifur  

Å fjallganga 

Å eróbik 

Å tækjaþjálfun 

Å o.s.frv. 

Boltaíþróttir ï atriðalisti  

Grunnstig:  

Rúlla: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å Einfaldir leikir 



 Atriðalisti / Boltaíþróttir ï Grunnstig, Miðstig  

 

Å Hittniæfingar 

Kasta: 

Å Ýmsar einfaldar æfingar 

Å Einfaldir leikir 

Å Hittniæfingar 

Grípa: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Å hittniæfingar 

Sparka: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Å hittniæfingar 

Å samspil tveggja nemenda 

Å samspil lítilla hópa 

Miðstig:  

Rúlla: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å Einfaldir leikir 

Å Hittniæfingar 

Kasta: 

Å Ýmsar einfaldar æfingar 

Å Einfaldir leikir 

Å Hittniæfingar 

Grípa: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Å hittniæfingar 

Sparka: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Å hittniæfingar 

Å samspil tveggja nemenda 

Å samspil lítilla hópa 

Handbolti: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 

Å keppnislíkir leikir 

Å einfaldar leikreglur 

Fótbolti: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 

Å keppnislíkir leikir 

Å einfaldar leikreglur 

Körfubolti: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 



 Atriðalisti / Boltaíþróttir ï Miðstig, Efstastig  

 

Å keppnislíkir leikir 

Å einfaldar leikreglur 

 

Blak: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 

Å keppnislíkir leikir 

Å einfaldar leikreglur 

Efsta stig: 

Rúlla: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å Einfaldir leikir 

Å Hittniæfingar 

Kasta: 

Å Ýmsar einfaldar æfingar 

Å Einfaldir leikir 

Å Hittniæfingar 

Grípa: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Å hittniæfingar 

Sparka: 

Å ýmsar einfaldar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Å hittniæfingar 

Å samspil tveggja nemenda 

Å samspil lítilla hópa 

Handbolti: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 

Å keppnislíkir leikir 

Å leikreglur 

Fótbolti: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 

Å keppnislíkir leikir 

Å leikreglur 

Körfubolti: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 

Å keppnislíkir leikir 

Å leikreglur 

Blak: 

Å einfaldar sérhæfðar æfingar 

Å samvinna tveggja nemenda 

Å samvinna í litlum hópum 



 Atriðalisti / Boltaíþróttir ï Miðstig, Efstastig  

 

Å keppnislíkir leikir 

Å leikreglur 

Útiíþróttir / Gönguferðir ï atriðalisti  

Grunnstig:  

Å Útiganga í slettu undirlagi 

Å Útiganga í ósléttu undirlagi 

Å Útiganga upp og niður brekkur 

Å Skokka 

Å Hlaup ï mislangar vegalengdir 

Å Frjálsar íþróttir 

Å Ratleikur 

Å Fótbolti 

Å Ýmsir útileikir 

Miðstig:  

Å Útiganga í slettu undirlagi 

Å Útiganga í ósléttu undirlagi 

Å Útiganga upp og niður brekkur 

Å Skokka 

Å Hlaup ï mislangar vegalengdir 

Å Frjálsar íþróttir 

Å Ratleikur 

Å Fótbolti 

Å Ýmsir útileikir 

Efstastig: 

Å Útiganga í slettu undirlagi 

Å Útiganga í ósléttu undirlagi 

Å Útiganga upp og niður brekkur 

Å Skokka 

Å Hlaup ï mislangar vegalengdir 

Å Frjálsar íþróttir 

Å Ratleikur 

Å Fótbolti 

Å Ýmsir útileikir 

Frjálsar íþróttir ï atriðalisti  

Grunnstig:  

Hlaup: 

Å viðbragð úr standandi stöðu 

Å viðbragð úr hálfboginni stöðu 

Å viðbragð úr krjúpandi stöðu 

Å viðbragð úr gangandi stöðu 

Å dýrahlaup 

Å boðhlaup 

Langhlaup: 

Å norræna skólahlaupið 

Å vorhlaup 

Å þolaukandi leikir 



 Atriðalisti / Frjálsar íþróttir ï Miðstig  

 

Langstökk: 

Å ýmis stökk og hopp 

Hástökk: 

Å ýmsar æfingar og leikir til að þjálfa nemendur til að hoppa upp af öðrum fæti 

Å ýmsar æfingar til að þjálfa nemendur til að hoppa yfir litlar hindranir 

Kúluvarp: 

Å kúluvarp með léttáhöldum 

Å ýmsir leikir 

Kringlukast: 

Å ýmsar æfingar 

Å einfaldir leikir 

Spjótkast: 

Å ýmis köst með léttáhöldum og leikjum 

Å lengdarköst 

Å hittniköst 

Miðstig:  

Hlaup: 

Å viðbragð úr standandi stöðu 

Å viðbragð úr hálfboginni stöðu 

Å viðbragð úr krjúpandi stöðu 

Å viðbragð úr gangandi stöðu 

Å víxilhlaup 

Å hlaup með hindrunum 

Å boðhlaup 

Spretthlaup: 

Å sérhæfðar æfingar fyrir spretthlaup 

Å mótstöðuhlaup 

Langhlaup: 

Å norræna skólahlaupið 

Å vorhlaup 

Å þolaukandi leikir 

Å ýmsar sérhæfðar æfingar 

Langstökk: 

Å ýmis stökk og hopp 

Hástökk: 

Å ýmsar stökk æfingar til að þjálfa nemendur í að stökkva upp af öðrum fæti 

Å ýmsar æfingar til að þjálfa nemendur til að hoppa yfir litlar hindranir 

Kúluvarp: 

Å sérhæfðar kúluvarpsæfingar 

Å ýmsir leikir 

Kringlukast: 

Å ýmsir leikir 

Å sérhæfðar æfingar 

Spjótkast: 

Å ýmis köst með léttáhöldum og leikjum 

Å lengdarköst 

Å hittniköst 

 



 Atriðalisti / Frjálsar íþróttir ï Efsta stig + Stöðvarþjálfun ï Öll stig  

 

Efstastig: 

Hlaup: 

Å sérhæfðar æfingar fyrir spretthlaup 

Å mótstöðuhlaup 

Å hlaup með hindrunum 

Å boðhlaup 

Å sérhæfðar æfingar fyrir boðhlaup 

Å æfingar fyrir skiptingar fyrir boðhlaup 

Langhlaup: 

Å norræna skólahlaupið 

Å vorhlaup 

Å ýmsar þolaukandi æfingar 

Å ýmsir þolaukandi leikir 

Langstökk: 

Å sérhæfðar langstökksæfingar 

Hástökk: 

Å ýmsar sérhæfðar hástökksæfingar til að þjálfa aðhlaup 

Å ýmsar sérhæfðar hástökksæfingar til að þjálfa uppstökk 

Å ýmsar sérhæfðar hástökksæfingar til að þjálfa fettu 

Kúluvarp: 

Å sérhæfðar kúluvarpsæfingar 

Kringlukast: 

Å æfingar með léttáhöldum 

Å leikir með léttáhöldum 

Å sérhæfðar kringlukastsæfingar 

Spjótkast: 

Å ýmis köst með léttáhöldum og leikjum 

Å lengdarköst 

Å hittniköst 

Å sérhæfð köst 

Å spjótkastsgrip 

Stöðvarþjálfun ï atriðalisti  

Grunnstig:  

Å styrkjandi stöðvar í sal ï einfaldar æfingar fyrir hvern vöðvahóp fyrir sig 

Å jafnvægisstöðvar 

Å boltafærnistöðvar 

Å samsettar stöðvar í sal - sem þjálfa fleiri grunnþætti í einu 

Å leikjastöðvar 

Miðstig:  

Å styrkjandi stöðvar í sal ï einfaldar æfingar fyrir hvern vöðvahóp fyrir sig 

Å samsettar stöðvar í sal ï sem þjálfa fleiri grunnþætti í einu 

Å tækjaþjálfun 

Efstastig: 

Å styrkjandi stöðvar í sal ï einfaldar æfingar fyrir hvern vöðvahóp fyrir sig 

Å samsettar stöðvar í sal ï sem þjálfa fleiri grunnþætti í einu 

Å tækjaþjálfun 

 
 
 
 
 
 



 Kristinfræði  

 

Kristinfræði  
ĉ aĦaln§mskr§ grunnsk·la fr§ 2007 stendur :Ă Kristin frÞĦi, siĦfrÞĦi og tr¼arbragĦafrÞĦi er 

sjálfstæð námsgrein í grunnskóla en hefur ráðstöfunartíma sameiginlega með 

samf®lagsgreinum.ñ ĩar segir einnig aĦ inntak n§msgreinarinnar s® Īr²ĪÞtt. ĉ fyrsta lagi frÞĦsla 

um kristna trú og menningu og sögu kirkjunnar. Í öðru lagi siðferðileg viðfangsefni. Í þriðja lagi 

fræðsla um helstu trúarbrögð heims.   

Skólinn er samkvæmt námskránni fræðslustofnun en ekki trúboðsstofnun og er því fyrst og 

fremst ætlað að miðla þekkingu og auka skilning á kristinni trú og öðrum trúarbrögðum. 

Allt frá upphafi byggðar á Íslandi hefur kristin trú verið mótandi afl í íslensku þjóðlífi, 

einkanlega eftir kristnitöku og svo er enn. 

Skólanum ber að gefa nemendum tækifæri til að fást við viðfangsefni, sem snerta sem flesta 

þætti mannlegrar tilveru ï þar með hinn trúarlega þátt. Gert er ráð fyrir að kennsla í kristnum 

fræðum feli m.a. í sér, að siðferðisleg vandamál séu skoðuð í ljósi kristinnar trúar og kristins 

skilnings á manninum og stöðu hans í flókinni tilverunni. 

 

Útfærsla skólans  

Í námskrá Öskjuhlíðarskóla er litið svo á að ofangreindir þættir eigi erindi við og hafi gildi fyrir 

nemendur skólans. 

Kristinfræði sem námsgrein hefur yfirleitt verið skipulögð eða kennd í Öskjuhlíðarskóla í 

tengslum við kirkjuhátíðir (jól og páska). Jólaguðspjallið hefur  verið fært upp í leikritsformi og 

algengir jólasálmar fléttaðir inn í helgileikinn. Ár hvert fara nemendur og starfsfólk skólans í 

kirkju til að hlýða á jólaboðskapinn. Frá  og með skólaárinu 1985/ 86 hefur fermingarfræðsla 

farið fram í skólanum einu sinni í viku, fyrir þá sem vilja nýta sér þá þjónustu. Kirkjufundir hafa 

verið einu sinni í mánuði meðan á fermingarfræðslu stendur og þá hafa foreldrar eða 

forráðamenn komið með börnum sínum. Prestur hefur séð um fræðsluna með aðstoð kennara 

viðkomandi bekkjar. 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ fræðist um kristna trú og læri að tileinka sér helstu samskiptareglur kristinna manna er 

byggja á kristilegum kærleika, umhyggju fyrir öðrum, sáttfýsi og fyrirgefningu 

¶ fáist við siðræn viðfangsefni sem tengjast t.d. vináttu, umburðarlyndi, jafnrétti og 

nærgætni 

¶ kynnist biblíunni, einkum nýja testamentinu, þ.e. frásögnum um líf og starf Jesú Krists og 

kenningum hans 

¶ læri að tala við Guð, þ.e. að biðja, hann læri Faðirvorið og nokkrar bænir, t.d. kvöld- og 

morgunbænir svo og að signa sig 

¶ læri að finna fyrir helgi bænarinnar og friði henni tengdum 

¶ þekki inntak og tilefni: 

o helstu stórhátíða kirkjunnar 

o þjónustu hennar svo sem skírnar, fermingar, giftingar og útfarar 

¶ þekki/kunni nokkur einföld vers og sálma 

¶ öðlist þekkingu á öðrum trúarbrögðum og lífsviðhorfum 

 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Auk tengsla við móðurmálskennslu hefur nám í kristinfræði tengst allmörgum  öðrum 

námskrárþáttum. Tengsl eru t.d. við félags- tilfinninga- og siðgæðisþroska (námskrársvið 1). 

Í samfélagsfræði/landafræði (námskrársvið 2) mætti fjalla um lönd og borgir fyrir botni 

Miðjarðarhafs sem tengjast lífi og starfi Jesú Krists, upphafi kristninnar og annarra trúarbragða. 



 Atriðalisti / Kristinfræði ï 1. - 4. bekkur  

 

Áður hefur verið bent á tengsl við Íslandssöguna og hlutverk og áhrif kirkjunnar á mótun íslensks 

samfélags. Samþætting við tónmennt er augljós sbr. margar kirkjulegar tónbókmenntir, er fjalla 

um hina ýmsu atburði sem biblían greinir frá. 

Hvað myndmennt varðar, geta margir nemendur Öskjuhlíðarskóla tjáð sig betur á myndmáli en í 

skrifuðu/töluðu orði um það sem þeir eru að læra í kristinfræði. Einnig hefur oft verið leitað til 

myndmenntar við uppfærslu leikrita, t.d. þegar hanna á leikmuni og leikbúninga og þá kemur 

textílmennt og smíði einnig til sögunnar. 

Leiðir  

Hægt er að vinna með námsefnið í gegnum tónlist, fara í vettvangsferðir í kirkjur og önnur 

trúarleg samkomuhús, á söfn og sögustaði, tónleika, skapandi vinnubrögð s.s. leikbrúðugerð, 

leikræna tjáningu, myndlist og gegnum nútíma upplýsinga og margmiðlunartækni. 

Námsmat 

Meta skal árangur út frá þeim markmiðum sem sett eru fyrir hvern og einn nemanda. Hægt er að 

meta virkni í tímum og leggja fyrir spurningar úr námsefninu. 

 

Kristinfræði 1. -4. bekkur 

A. Kirkjan  

Rætt um kirkjuna og guðsþjónustur í tengslum við kirkjuferð um jól og sérstaka viðburði í lífi 

nemenda s.s. giftingu, skírn, fermingu eða jarðarför. 

B. Biblíusögur 

Lesnar eða sagðar dæmisögur úr Nýja testamentinu t.d. 

¶ Jesús blessar börnin (Markús 10,13ï16). 

¶ Jesús hjálpar. 

Bartimeus blindi (Markús 10,46ï52). 

Sakkeus (Lúkas 19,1ï10). 

Fjallað um jólaguðspjallið og píslarsöguna í tengslum við undirbúning jóla og páska. 

C. Bænir og vers 

Fjallað um bænina og kenndar eða kynntar bænir og algeng vers t.d. Faðir vor, Nú er ég klæddur 

og kominn á ról, Vertu Guð faðir faðir minn, Vertu yfir og allt um kring o.fl. og barnasálmar eða 

trúarlegir söngvar. 

D. Siðfræði 

Umræðum og ábendingum um siðfræði, er varðar hegðun og samskipti, fléttað inn í daglegt 

skólastarf og e.t.v. með dæmisögum. 

Til dæmis: 

 Å allir geta eitthvaĦ 

 Å viĦ erum ekki ein 

 Å gleĦi og sorg 

 Å allir eiga ·skir (vonir) 

 Å allir geta orðið veikir 

Å aĦ vera ºĦrum g·Ħur 

 



 Atriðalisti / Kristin fræði ï 5. og 6.; 7. og 9. bekkur  

 

Kristinfræði 5.ï6. bekkur 

A. Kirkjan  

Kynning § kirkju Ăh¼sinuñ t.d. meĦ vettvangsheims·kn. InnviĦir kirkjunnar skoĦaĦir s.s. altari, 

predikunarstóll, altaristafla, kross, orgel o.s.frv. Að nemendur þekki nokkur trúarleg tákn og 

merkingu þeirra. 

B. Biblíusögur 

Jólaguðspjallið. 

Páskar, krossfesting og upprisa. 

Valdar sögur úr Gamla og  Nýja testamentinu. 

Til dæmis úr Nýja testamentinu: 

¶ Jesús læknar 

¶ Jesús lægir storminn (Markús 4,31ï41) 

¶ Jesús segir (frá Guði), dæmisögur: 

- Miskunnsami samverjinn (Lúkas 10,30ï37) 

- Týndi sonurinn (Lúkas 15,11ï32) 

 

Til dæmis úr Gamla testamentinu: 

¶ Sköpun heimsins 

¶ Adam og Eva 

¶ Örkin hans Nóa 

C. Bænir og vers 

Faðir vor og e.t.v. fleiri bænir lærðar utan að ef geta leyfir. 

Jólasálmar og barnasálmar ásamt trúarlegum söngvum (í samvinnu við tónmenntakennara). 

D. Siðfræði 

Umræðum og ábendingum er varða samskipti manna og vangaveltur um lífið og tilveruna fléttað 

inn í daglegt starf og/eða tekið til umfjöllunar í umræðutímum. 

Til dæmis: 

¶ satt og ósatt 

¶ loforð 

¶ að viðurkenna mistök sín 

¶ að klaga 

¶ reiði 

¶ deilur 

¶ fyrirgefning 

 

Kristinfræði 7. og 9. bekkur 

A Kirkjan  

Að nemendur kynnist guðsþjónustunni og helstu kirkjulegum athöfnum s.s.  

¶ skírn, fermingu, giftingu og jarðarför 

¶ kirkjuárinu og helstu stórhátíðum 

¶ æskulýðsstarfi kirkjunnar 



 Atriðalisti / Kristin fræði ï 7. og 9. bekkur 

 

B. Biblían 

Fjallað um Biblíuna og helstu hluta hennar s.s. Gamla og Nýja testamentið, guðspjöllin og 

rifjaðar upp sögur úr Biblíunni. 

Boðorðin 10 rædd og skoðuð merking þeirra. 

C. Siðfræði 

Til dæmis: 

¶ þakklæti fyrir það sem við höfum 

¶ heilbrigðiïveikindi 

¶ gleðiïsorg 

¶ lífïdauði 

¶ huggun ï von 

¶ að gefaïað taka við gjöfum 

¶ að hjálpa 

¶ friðarboðskapur 

¶ stundum gerum við rangt 

D. Trúarbrögð 

Ýmis trúfélög sem starfa á Íslandi s.s. Kaþólikka, Aðventista, Votta Jehóva o.fl. kynnt. Að 

nemendur kynnist völdum þáttum nokkurra helstu trúarbragða heimsins, einkum guðshús, tákn, 

hátíðir og siðir og að þau temji sér virðingu fyrir þeim. 

Kristinfræði 8. bekkur  

A. Fermingarfræðsla 

Jafnframt þeirri fræðslu sem prestur innir af hendi er eðlilegt að fermingin og atriði tengd henni 

séu til umfjöllunar að einhverju leyti í bekkjarstarfi.  

B. Helgileikur  

Stefnt er að því að allir nemendur sem vilja og geta fái að leika í helgileik sem sýndur er fyrir 

hver jól. 

 

Kristinfræði 10. bekkur  

A. Kirkjan  

Fjallað um kirkjuna sem stofnun, hverjir starfa fyrir kirkjuna, (biskup, prestur, organisti, 

kirkjukór, annað starfsfólk). 

Fjallað um prestinn og hlutverk hans. 

Hugtökin sókn og sóknarkirkja, nemendur átti sig á því hver sé þeirra sóknarkirkja. 

B. Siðfræði 

Fjallað um siðgæði og samskipti f·lks ² tengslum viĦ efniĦ ĂAĦ verĦa fullorĦinnñ 

Til dæmis: 

¶ mannleg samskipti, að bera virðingu fyrir öðru fólki 

¶ að bera virðingu fyrir sjálfum sér, heilbrigt líf 

¶ tillitssemi 

¶ ábyrgð, réttindi, skyldur 

¶ mótlæti 

¶ ást 



 Atriðalisti / Kristin fræði ï 7. og 9. bekkur 

 

¶ sorg 

Einnig að nemendur kynnist friðarfræðslu, umhverfisfræðslu og hjálparstarf. 

C. Trúarbrögð 

Að nemendur kynnist ólíkum trúarbrögðum eftir kynþáttum og heimshlu 

 



 Myndmennt  

 

Myndmennt 
Í aðalnámskrá grunnskóla frá 2007 er myndmennt ein af fimm listgreinum innan listasviðs.  

Í inngangi að námskránni segir: ĂSj·nrÞn upplifun er st·r Ī§ttur skynjunar og skilnings mannsins 

á heiminum enda bendir flest til þess að hann hafi allt frá upphafi vega myndgert líf sitt og 

umhverfi í margvíslegum tilgangi. Myndir hafa sitt eigið tungumál, myndmál og maðurinn hefur 

alla tíð notað myndir sem boðtæki þeirra hluta sem ekki er hægt að lýsa á annan hátt. Myndmál 

miĦlar viĦhorfum, skoĦunum og hugmyndum samf®lagsins ekki s²Ħur en tungum§lñ  (bls.8). 

ĉ kaflanum um n§m og kennslu stendur m.a.: ĂMyndmenntarn§m felur ² s®r ákveðið ferli sem má 

skilgreina sem færniþættina: sköpun, túlkun og tjáningu annars vegar og skynjun, greiningu og 

mat hins vegar. Myndmenntarkennsla skal byggjast á því að þroska færni nemanda á báðum 

þessum sviðum. Eðlilegt vægi og samspil ætti að vera á milli þessara þátta eftir aldri og þroska 

nemendañ (bls.9). 

  

Útfærsla skólans 

Með kennslu í myndmennt Öskjuhlíðarskóla er leitast við að koma til móts við það markmið að 

gefa öllum einstaklingum tækifæri til að uppgötva og þroska þá hæfileika sem þeir búa yfir.  

Mörgum reynist verklegi þátturinn auðveldari viðfangs en sá bóklegi. Sköpunargleðin og 

ímyndunaraflið ná þá oft yfirhendinni og það tekst að skapa eitthvað sem hægt er að sýna með 

stolti. Líklegt er að það, að búa til eitthvað nytsamlegt eða fegrandi, auki trúna á eigin getu og 

bæti þar með almenna líðan og ef vel er á spilum haldið geti það stuðlað að velgengni á fleiri 

sviðum. Myndmenntakennsla sem kveikir áhuga nemenda og tekur mið af getu hvers og eins, er 

líkleg til að hafa einnig áhrif á val á viðfangsefnum eftir að hefðbundinni skólagöngu lýkur. 

Markmið  

Å Að hugmyndaflug, sköpunarhæfileikar, sjálfstraust og sjálfstæði nemenda eflist. 

Å Að athyglisgáfa nemenda örvist svo þeir verði sem best læsir á umhverfi sitt og skynji og 

skilji boðskap þess myndmáls, sem daglega ber fyrir augu. 

Å Að fínhreyfingar nemenda styrkist, frumkvæði þeirra og hagkvæm vinnubrögð eflist svo þeir 

verði sem mest sjálfbjarga við verk. 

Å Að áhugi nemenda á nytsömu og þroskandi tómstundastarfi eflist. 

Å Að samstarfshæfni og félagsþroski nemenda aukist, t.d. með samvinnuverkefnum, sem reyna 

á tillitssemi og hjálpsemi. 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Myndmenntakennsla tengist náið ýmsum þroskaþáttum. Mjög reynir þar á hreyfi-, skyn- og 

vitsmunaþroska. Einnig er í myndmenntakennslu lögð áhersla á að örva málþroska og hlúa að 

félags-, siðgæðis- og tilfinningaþroska. Tengsl við athafnir á borð við tómstundir eru augljós og 

samþætting við aðrar námsgreinar er mikil. Þar má nefna íslensku, samfélagsfræði, stærðfræði og 

tónmennt.

 

Viðfangsefni 

Ofangreind markmið eiga að henta öllum aldurshópum innan Öskjuhlíðarskóla. Kennarar hvers 

hóps þurfa síðan, með tilliti til markmiðanna, að velja viðfangsefni í samræmi við aldur og 

þroska hvers nemanda.  

Myndmennt - námsþættir 

Námsþáttur 1 

Málun : A Fingramálun, mála með fingrum, lófum með fingralitum, þekjulitum o.fl. 
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B mála með áhöldum, penslum, svömpum o.fl.: Frá 1 upp í 6 liti og 1 pensill eða svampur í 

hvern lit. Breiðir penslar stór blöð unnið við borð eða trönur. Frjáls tjáning ï línur ï hringur ï 

mannsmynd ï síðan fleiri form og þekkjanlegir hlutir og fyrirbæri. ï þekja flöt fyrst með einum 

lit síðan skipt í jörð og himin t.d. látið þorna unnið á flötinn með málningu og fleiri aðferðum. 

Vinna með grunnlínu, fylla inn í form. 

Síðan er þróuð áfram færni í málun kennt að nota misbreiða pensla og vatn til að skola penslana 

þegar skipt er um liti Formgerð þróast: (ferhyrningur, þríhyrningur) svo og mannsmynd og önnur 

myndefni. Unnið er með einfalda myndbyggingu uppi niðri. 

Flóknari myndir: fleiri litir - samsett og flóknari form - unnið áfram með myndbyggingu: nær 

fjær bakgrunnur forgrunnur skoðaðir hlutir í umhverfinu til að þróa formskyn, uppstilling og 

fleira þess háttar 

Litaþjálfun fléttast inn í málun alveg frá upphafi: þekkja grunnliti nefna þá og tákna para. Þekkja 

fleiri liti og litbrigð para og flokka skoða liti í nátttúr og umhverfi og tengja þá veðri og árstíðum. 

Litablöndun, litahringur, andstæðir litir, dökkir ï ljósir, heitir ï kaldir litir, litatónar og 

grátónaskali. 

Námsþáttur 2 

Teiknun (litun): Fyrsta krot ýmiskonar litir. Línur og fyrsta formgerð hringur: þróast yfir í 

mannsmynd (andlit, höfuðfætla o.s.frv.). Ýtt undir tjáningu út frá upplifunum, hugarheimi og 

nánasta umhverfi. Þjálfa fleiri form ferhyrning þríhyrning og að nota þau við myndgerð sína til að 

teikna þekkjanlega hluti og fyrirbæri. Unnið með línur. Mannsmyndin þróuð og stefnt að 

fjölbreyttari myndgerð. 

Ýmiskonar litir og flóknari vinnubrögð. Formskyn þjálfað með athugunum á hlutum í 

umhverfinu: einföld hlutateikning uppstilling o.fl. Myndbygging þjálfuð: uppi niðri fjær nær 

bakgrunnur forgrunnur. Einföld mynsturgerð, tölvuteikning í ýmsum forritum. 

Námsþáttur 3 

Þrykk : Lófaþrykk, puttaþrykk. 

Stimpla með svampi, korktöppum o.fl., fyrst frjálst síðan nýtt við myndgerð sína. Kartöfluþrykk, 

snærisþrykk o.fl. þess háttar - nýtt einnig við ýmsa myndgerð. 

Skapalónsþrykk, laufblaðaþrykk, frauðplastsþrykk, teiknuð prentmót í frauðplast og þrykkt. 

Hugsanlega dúkskurður fyrir þá færustu. 

Námsþáttur 4 

Mótun : Unnið með venjulegan leir: klípa kreista, hnoða, rúlla, móta. 

Brennsluleir: kynnast efninu einföld vinna svipað og með mjúkleirinn: frjáls mótun, hnoðað 

rúllað einföld puttakrús. Síðan koma fjölbreyttari og flóknari aðferðir til sögunnar. 

Pappamassi: Ýmiskonar verkefni oft í tengslum við samfélagsfræði. 

Námsþáttur 5 

Samsett (blönduð) vinnubrögð (rýmisvinna): Rifið, krumpað, kreist, klippt, límt, heftað, unnið 

með efni úr náttúrunni sem safnað er saman og notað í myndverk. Inni í þessu er klippiþjálfun og 

kennt að vinna með ýmiskonar lím. Inn í þessa vinnu fléttast annarskonar vinnubrögð svo sem að 

teikna, lita, mála, þrykkja, móta. Í fyrstu eru verkefnin mjög einföld en smátt og smátt er æ fleiri 

aðferðum blandað saman og verkefnin verða flóknari. Einnig kemur smám saman meiri 

samvinna og samþætting við aðrar námsgreinar. 

Úr námskrá myndmennta 

Yngsta stig 

¶ Viðfangsefni eru úr nánasta umhverfi og hugarheimi nemenda. 

¶ Áhersla er lögð á fjölbreytta myndvinnslu til að mæta tjáningarþörf. 



 Myndmennt  

 

¶ Kynnt eru fjölbreytt vinnubrögð, að beita margs konar áhöldum og að nota ýmiss 

konar hráefni. 

Miðstig 

¶ Viðfangsefnin þróast áfram af yngsta stigi. 

¶ Aukin áhersla er lögð á sjálfstæði nemanda í vinnubrögðum auk þess að efla hæfni 

¶ til samstarfs við aðra. 

¶ Áfram eru þróuð fjölbreytt vinnubrögð, þekking dýpkuð og færni efld. 

Efsta stig ï Unglingastig 

¶ Viðfangsefnin í málun, teiknun, mótun, grafík og samsettum verkefnum þróast enn og 

við bætast myndvinnsla á tölvur, myndbandagerð og ljósmyndun. 

¶ Ætlast er til að nemandi verði sjálfstæðari við sem flesta verkþætti og geti unnið í 

hópi bekkjarfélaga. 
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Samfélagsgreinar og náttúrufræði 
Samkvæmt aðalnámskrá grunnskóla (Samfélagsgreinar, 2007, bls. 5) er markmið 

samf®lagsgreina :ĂaĦ gera nemandann lÞsan § umhverfi, samf®lag og menningu, auĦvelda 

honum að fóta sig og beita s®r ² mannlegu samf®lagi.ñ 

Útfærsla skólans 
Margir af nemendum Öskjuhlíðarskóla hafa lítið sjálfsöryggi og óraunhæfa/skerta sjálfsmynd. 

Mikilvægt er að leita leiða til að efla þessa þætti. Aukin þekking nemenda á umhverfi sínu og 

samfélaginu sem þeir búa í eykur möguleika þeirra á að verða sem mest sjálfbjarga. Með því 

eflist sjálfsöryggi þeirra og jákvæð sjálfsmynd.  

Í Öskjuhlíðarskóla verður seint farið yfir allt námsefni í samfélagsgreinum og náttúrufræði sem 

gert er ráð fyrir að kennt sé í almennum grunnskólum. Kennarar verða líka oftast að aðlaga 

námsefnið að nemendum skólans, velja og hafna m.t.t. getu, þroska og áhuga nemenda. Við þetta 

val er eðlilegt að kennarar horfi fyrst á hið hagnýta gildi námsins, en gæti þess að námið nái jafnt 

til kunnáttu og skilnings sem og viðhorfa og leikni.  

Markmið  
Stefnt er að því að nemandinn: 

¶ öðlist m.a. þekkingu á:  

Á fjölskyldunni sem grunneiningu í samfélagi manna  

Á heimabyggð sinni, landi sínu, öðrum löndum og helstu samskiptum Íslands við 

þau 

Á íslensku samfélagi og helstu réttindum og skyldum íbúanna  

Á sögu landsins, kjörum fólks fyrr og nú og helstu atvinnuvegum landsmanna  

Á nokkrum meginatriðum almennrar landafræði, mótun lands, veðurfar, notkun 

korta o.fl.  

¶ þroski með sér lífssýn sem byggist á sjálfsskoðun og skilningi á heilbrigði eigin líkama og 

eigin ábyrgð innan samfélagsins 

¶ kynnist möguleikum nútíma upplýsingatækni og verði fær um að afla sér upplýsingar og 

þekkingu og koma þeim á  framfæri með fjölbreyttum hætti 

 

Tengsl við aðra námskrárþætti  
Samfélags- og náttúrufræði skarast víða, t.d. getur verið eðlilegt að ræða um flóru og fánu 

viðkomandi lands í landafræðikennslu. Sama er að segja um samfélagsfræði og kristinfræði sbr. 

mannkynssögu og trúarbrögð. Einnig er æskilegt að tengja viðfangsefni samfélagsfræðinnar við 

heimilisfræði, stærðfræði, íslensku, myndmennt, tónmennt og aðrar námsgreinar.  

Námsmat  
Virkni og þátttaka í umræðum og verkefnum eru metin. Í sumum tilvikum hentar að nota gátlista 

eða leggja fyrir kannanir. Markmiðin sem sett eru hverju sinni eru grundvöllur námsmats.  
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Efni sem stöðugt er unnið með í öllum bekkjardeildum (1. - 10. bekkur) 

Umferðarfræðsla 

Sjá nánar: Lífsleikni ï Að komast leiðar sinnar 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ kynnist húsnæði skólans, þekki bekkjarstofu sína og sinn stað í fatahengi og geti farið á 

milli staða í skólanum með sem minnstri hjálp 

¶ nýti sér nánasta umhverfi skólans, þekki skólalóðina og kennileiti umhverfis skólann og 

geti sjálfur farið um skólalóðina og fylgt hópi í stuttum gönguferðum  

¶ læri umferðarreglur fyrir gangandi vegfarendur, gangi alltaf á gangstétt og eins langt frá 

gangbrautarbrún og unnt er og noti gangbrautir og handstýrð umferðarljós 

¶ þekki umferðarmerki sem varða gangandi og hjólandi umferð og umferðareglur fyrir 

hjólreiðarmenn 

¶ geti ferðast um á eigin vegum og fari eftir almennum kurteisis- og öryggisreglum  á 

almannafæri og geti tekið þátt í hópferðum og nýtt sér almenningsfarartæki  

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ farið í leiki í skólastofunni og/eða á skólalóðinni, þar sem nemendur æfa 

(af)stöðuhugtökin 

¶ farið í leiki þar sem nemendur æfa umferðarreglur í skólastofunni. 

¶ umferðarreglur æfðar á skólalóðinni, gangandi og hjólandi. 

¶ farið yfir götu, handstýrð umferðarljós, gangbrautarmerki o.fl. 

¶ farið í gönguferð um hverfið, skoðuð örugg leiksvæði og rætt um hættur fyrir gangandi    

vegfarendur. 

¶ farið í leiki og æfingar á umferðavefnum. 

¶ farið undir leiðsögn kennara með strætisvagni frá skóla og heim.  

 

Árstíðir ï tímatal  

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ viti hvað árstíðirnar heita 

¶ viti hvað einkennir hverja árstíð fyrir sig  

¶ þekki heiti daga 

¶ viti hvað mánuðirnir heita 

¶ þekki og geti notað hugtök s.s.  

¶ vikudagar  

¶ mánuðir  

¶ árstíðir  

¶ veður 

¶ ártal  

¶ stórhátíðir og frídagar  

¶ afmælisdagar  

¶ átti sig á að í einu ári eru 12 mánuðir, að í einum mánuði eru 28-31 dagur og að í einum 

sólarhring eru 24 klukkustundir 

¶ fái yfirsýn yfir hreyfingu sólar, jarðar og tungls um himingeiminn 

¶ átti sig á að vegna snúnings jarðar skiptast á dagur og nótt  
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Kennsluhugmyndir:  

¶ nemendur fylgist með dagatalinu og læri hugtök og heiti tengd því.  

¶ fylgst með veðri og rætt um viðeigandi klæðnað til útivistar 

¶ ýmis verkefni , leikir og söngvar, tengd árstímunum 

¶ vettvangsferðir  

 

Útivist og náttúruskoðun  

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ upplifi tengsl við náttúruna  

¶ veiti fuglum, skordýrum, veðri o.fl. athygli 

¶ þekki helstu veðurtákn sem notuð eru við veðurlýsingar og geti notað þau við kynningu á 

niðurstöðum eigin mælinga á hita, vindi og úrkomu 

¶ viti hvaða breytingar árstíðaskipti hafa í för með sér fyrir daglegt líf hans, s.s. á klæðnað 

og leiki 

¶ geti lýst veðureinkennum árstíða og hvers má vænta á hverjum tíma, t.d. að kalt er á 

veturna en heitara á sumrin, tré fella lauf á haustin en brum vex á ný á vorin  

¶ veiti athygli gróðri í umhverfi sínu, blómum, matjurtum og trjám.  

¶ læri heiti nokkurra algengra plantna og trjáa  

¶ átti sig á þörfum jurta fyrir birtu og vökvun  

¶ átti sig á hvernig ræktun fer fram  

¶ skoði helstu hluta plöntu (rót, stöngul, laufblöð, blóm)  

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ vettvangsferðir í nágrenni skólans  

¶ fylgjast með árstíðabundnum breytingum t.d. á haustlitum,, lauffalli, snjó, ís, brumi, 

fræjum,  fuglum.  

¶ taka einhvern þátt í umhirðu gróðurs eða náttúruvernd s.s. gróðursetningu, skógrækt, 

hreinsun á skólalóð, í grenndarskógi, á víðavangi eða í fjöru  

¶ laufblöð tínd og fylgst með litbrigðum þeirra eftir því sem líður á haustið  

¶ haustlitaferð í Heiðmörk eða í nágrenni borgarinnar eða gróðursetningarferð að 

Úlfljótsvatni  

¶ fara í fjöruferðir og safni gersemum úr fjörunni 

¶ skrá skipulega upplýsingar um veðrið í stuttan tíma, nota hugtök sem lýsa veðrinu t.d. 

heitt, kalt, rok, logn og tiltaka tímabil t.d. dagur, vika, mánuður 

¶ gera tilraunir með einfalda ræktun t.d. baunir, karsa, og/eða hýjasintulauka 

 

Samfélagsgreinar og náttúrufræði 1. - 3. bekkur  

Sjá einnig efni fyrir allar bekkjardeildir á eftir inngangi - Umferðarfræðsla, Árstíðir ï tímatal, 

Útivist og náttúruskoðun 

 

Að byrja í skóla  

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ kynnist skólanum og starfsfólki hans og öðlist ákveðið öryggi við upphaf skólagöngu  
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¶ fræðist um hlutverk einstakra starfsmanna og starfsheiti þeirra (skólastjóri, ritari, 

hjúkrunarfræðingur, húsvörður o.fl.)  

¶ kynnist nánasta umhverfi skólans  

¶ lÞri aĦ lesa ĂmyndrÞna stundarskr§ñ og §tti sig § daglegu skipulagi ² sk·lanum  

¶ læri um reglur sem gilda í skólanum og á skólalóð  

¶ kynnist ýmsum áhöldum sem tilheyra skólastarfinu og læri heiti þeirra t.d. blýantur, 

strokleður, heftari, ljósritunarvél, tafla, krít, töflusvampur og fl.  

¶ rati um nánasta umhverfi skólans og geti lýst því og rætt um það 

¶ kynnist skólahúsinu og fái nokkra innsýn í skólastarfið t.d. með heimsóknum í eldri bekki 

skólans 

¶ kynnist skólabyggingunni, skólalóðinni og nánasta umhverfi skólans undir leiðsögn 

kennara 

 

Fjölskyldan  

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ skilji orðin skóli, heimili, fjölskylda  

¶ geri sér grein fyrir þeim mismun sem er á heimili og skóla  

¶ geri sér grein fyrir hverjir búa á heimilum þeirra og hvernig venslum þeirra er háttað 

¶ þekki hlutverk einstaklinga í fjölskyldu t.d. með því að hugleiða stöðu sína í eigin 

fjölskyldu 

¶ viti um mismunandi fjölskyldugerðir  

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ vinna með nöfn og (ljós)myndir fjölskyldumeðlima 

¶ búa til einfalt ættatré 

¶ halda ættamót (bekkjarkvöld) í skólanum 

¶ hvað heita húsgögnin íbúðinni og hvaða húsgögn eiga heima í hverju herbergi?  

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með 

sºgurºmmunum: ĂFjºlskyldan og b²llinnò eĦa ĂNĨir n§grannarò 

 

Ég sjálfur (Líkaminn 1)  

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ þekki heiti helstu líkamshluta, þ e. geti nafngreint flesta sjáanlega líkamshluta mannsins 

og þjálfist í að beita heitum og hugtökum yfir sjáanlega líkamshluta 

¶ öðlist betri líkamsvitund  

¶ þekki nafn sitt, kyn, aldur og heimilisfang  

¶ upplifi og fræðist um skynfæri sín sjón, heyrn, snertingu, bragðskyn og lyktarskyn  

¶ geri sér grein fyrir hollum og óhollum mat ° 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ skoða sig í spegli og talað er um helstu líkamsheiti  

¶ búa til sjálfsmynd í fullri stærð, unnið í samráði við myndmenntakennara  

¶ hreyfisöngvar þar sem líkamsheiti koma fyrir  

¶ hlusta á mismunandi hljóð úr umhverfinu  
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¶ þreifa á hlutum með mismunandi áferð  

¶ finna mismunandi lykt/ilm  

¶ bragða á mismunandi mat, finna mun á sætu/súru o.fl.  

¶ ræði um hollustu matar m.a. með tilliti til tannverndar 

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með danska 

sºgurammanum um manneskjur ² kringum okkur: ĂMennesker omkring migò 

 

Gæludýr  

Mar kmið 

Að nemandinn:  

¶ þekki hugtakið dýr og geti nefnt dæmi  

¶ kynnist gæludýrum  

¶ þekki afkvæmi, líkamshluta, fæðu o.fl. 

¶ kynnist gæludýrahaldi 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ fjallað um gæludýr sem eru heima hjá einhverjum í bekknum, t.d. kött, páfagauk, hund 

o.s.frv.  

¶ dýr og afkvÞmi Īeirra (vefsl·Ħin Ăskolavefurinn.isñ)  

¶ heimsókn í gæludýrabúð 

¶ heimsókn gæludýrs í skólann  

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með danska 

sºgurammanum um gÞludĨr: ĂKÞledyrò 

 

Undirbúningur fyrir kynfræðslu  

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ læri að gera greinamun á strákum og stelpum og viti hvort kynið hann er sjálfur 

¶ læri að gera greinamun á börnum og svo fullorðnum, bæði hvað varðar útlit, klæðnað og 

hegðun og viti í hvorum hópnum hann er 

¶ geri sér grein fyrir að við búum yfir mismunandi tilfinningum  sem geta komið fram við 

hinar ýmsu aðstæður 

¶ læri orð eins og píka, tippi, pungur, rass og brjóst  

¶ lÞri hugtºkin einkam§l, einkasvÞĦi,  Ă§ almannafÞriñ og ·kunnugur 

¶ læri að hann á ekki að sýna öðrum einkasvæði sín 

¶ læri að hann á að loka að sér þegar farið er á klósett 

¶ þekki sín einkasvæði og viti að þau ráða yfir þeim og verði meðvituð um hvernig þau geta 

brugðist við og leitað aðstoðar ef einhver ætlar að ganga of langt inn á þeirra einkasvæði 

¶ viti að þegar einhver þarf að aðstoða hann við persónulega hluti (á klósetti, baða, klæða 

eða í sundi) þá gæti viðkomandi þurft að snerta einkasvæði hans og sömuleiðis stundum 

læknar eða hjúkrunarfólk 

 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ skoða og klippa út myndir af börnum og fullorðnum 

¶ líma myndir af bºrnum ² Ăbarna d§lkinnñ og fullorĦnum ² ĂfullorĦins d§lkinnñ 
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¶ spil með myndum af börnum og fullorðnum á hvolfi ï nemandinn dregur spil og segir 

hvort myndin sé af barni eða fullorðinni manneskju og rökstyður svarið (af hverju?) 

¶ teikning af líkamanum ï nemandinn merkir með lit einkasvæði líkamans 

¶ myndir af fólki sem þau þekkja og þekkja ekki ï ræða hvern þau þekkja og hver er 

ókunnugur 

¶ samræður um hvað er einkamál (t.d. klósettferðir) og hvar er almannafæri 

¶ samræður um hvenær þau eru t.d. glöð, leið, reið, hrædd eða hissa 

¶ skoða myndir sem sýna mismunandi tilfinningar 

¶ æfa sig að sýna hinar ýmsu tilfinningar, t.d. með því að horfa á sig í spegli og hvert á 

annað  

¶ (Boardmaker) myndir sem sýna tilfinningar raðað á borðið og myndin látin snúa upp - 

nemandinn velur sér mynd og leikur þá tilfinningu sem hann valdi 

¶ félagshæfnisögur 

¶ CAT kassinn 

¶ kennsluefni í kynfræðslukassa fyrir 1. ï 3. bekk  

 

 

Samfélagsgreinar og náttúrufræði 4. - 6. bekkur 

Sjá einnig efni fyrir allar bekkjardeildir á eftir inngangi - Umferðarfræðsla, Árstíðir ï tímatal, 

Útivist og náttúruskoðun 

 

Hverfið mitt  

 

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ viti hvað heimabærinn sinn/borgin heitir  

¶ viti hvað hverfið sitt, gatan og húsnúmer heitir  

¶ kynnist heimahverfi sínu og viti hvaða strætó gengur þangað  

¶ upplifi umhverfi sitt, fræðist um ýmsa staði og stofnanir í hverfinu   

¶ þekki staði á kortum og myndum s.s. heimilið, skólann og næsta nágrenni og geti rætt um 

fjarlægðir með hugtökum eins og nær, fjær, lengra og styttra 

¶ búi til einfalt kort af nánasta umhverfi sínu t.d. leiðinni í skólann og út í búð 

¶ þekki staði í nágrenni heimilis síns s.s. heiti gatna, verslana, áa og fjalla 

¶ átti sig á að byggingar eru notaðar á ólíkan hátt s.s. sem heimili, verslanir, verksmiðjur og 

kirkjur 

¶ geti lýst því hvernig fólk ferðast t.d. frá og til skóla, verslana eða vina og ættingja (t.d. 

með einkabíl, almenningsvagni, á hjóli eða gangandi) 

Kennsluhugmyndir:  

¶ læri að staðsetja hverfi sitt á korti  

¶ farið í heimsókn í heimahverfi nemenda, taka strætó, myndir teknar af húsum þeirra, 

¶ er leikvöllur, sundlaug, búð í nagrenni?  

¶ búa til myndir/líkön af húsum sínum  

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum, t.d. með 

sºgurammanum: ĂNĨir n§grannarò  
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Höfuðborgin Reykjavík 

 

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ viti hvað höfuðborgin heitir 

¶ þekki helstu kennileiti (í miðbænum) 

¶ þekki nöfn á helstu byggingum og e.t.v. hlutverk þeirra 

¶ fræðist um ýmsa staði og stofnanir í borginni 

¶ skoði loftmynd af borginni og geti þekkt einstök hús og byggingar 

¶ merki inn á kort staðsetningu ýmissa bygginga t.d. skólann 

 

Kennsluhugmyndir 

¶ fara upp í Perlu og skoða byggingar og kennileiti  s.s. Hallgrímskirkju, Landspítalann, 

Háskólann, flugvöllinn, skólann, Bessastaði o.fl. 

¶ fara upp í Hallgrímskirkjuturn og leita að sömu kennileitum 

¶ para saman myndir og heiti bygginga/kennileita 

¶ búa til ferðamannabækling um Reykjavík 

Landnámið 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ læri um valin atriði Íslandssögu 

¶ kynnist nokkrum persónum úr landnámi og af söguöld s.s. Ingólfi Arnarsyni,Gísla 

Súrssyni og Snorra Sturlusyni 

¶ kynnist lífsháttum fyrr á öldum 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ heimsókn í Árbæjarsafn 

¶ heimsókn á Leikfangasafnið á Árbæjarsafni 

¶ kynnist gömlum siðum hefðum og skoði gamla muni (þorrablót ofl.)  

¶ að skynja söguna í gegnum áþreifanlega hluti s.s. gamla muni, minnismerki, sögustaði í 

náttúrunni og byggingar 

¶ að skynja söguna í gegnum ljósmyndir, kvikmyndir og heimsóknir á listasöfn og 

minjasöfn 

¶ fá að lifa sig inn í söguna með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með 

sºgurammanum: ĂLandnemarnirò 

 

Meltingafærin og hreinlæti (Líkaminn 2) 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ þekki helstu meltingarfæri og starfsemi þeirra s.s. munnur (tennur, tunga), magi og 

þarmar.  

¶ læri um mikilvægi hreinlætis í daglegu lífi og fái þjálfun í því t.d. að þvo sér og bursta 

tennur 

¶ átti sig á muninum á hreinu og óhreinu 
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Kennsluhugmyndir:  

¶ skoða munninn, tungu og tennur (hvert hjá öðru og í spegli) 

¶ telja tennur hvert hjá öðru og skrá 

¶ tunguæfingar 

¶ bragða á sætu, súru, beisku  

¶ skoða myndir af  tönnum (heilum og skemmdum) 

¶ búa til pappírslikan af munni (með tönnum, tannholdi) og tannbursta og æfa rétta burstun 

¶ skoða myndbönd um maga og ristil 

¶ bera saman hrein/óhrein föt  

¶ fara í sturtu og ræða um hvað gott er að vera hreinn 

¶ æfa að þvo sér um hendur, nota sápu, skola, þurrka sér um hendur 

 

 

Kynfræðsla 

Markmið 

Að nemandinn: 

¶ læri að gera greinamun á smábörnum, börnum, unglingum og fullorðnum, bæði hvað 

varðar útlit, klæðnað og hegðun 

¶ viti að líkaminn breytist við kynþroskann 

¶ viti að hann sé að undirbúa sig undir að hætta að vera barn og verða unglingur 

¶ geri sér grein fyrir nauðsyn þess að vera í hreinum nærfötum 

¶ viti að stelpur geti byrjað á blæðingum/á túr 

¶ (stúlkan) læri að setja á sig dömubindi þegar að því kemur 

¶ átti sig á að það að vera vinur hefur ákveðna merkingu 

¶ sé meðvitaður um að hættur geti leynst í umhverfinu og fái þjálfun í hvernig hægt er 

að bregðast við 

¶ viti hvert hann getur leitað aðstoðar ef þörf krefur 

¶ geri sér grein fyrir hvar og hvenær hann getur snert sína einkastaði eða fækkað fötum      

¶ læri að til eru viðeigandi og óviðeigandi aðstæður þegar um er að ræða að faðmast og 

kyssast 

¶ kynnist hugtökunum góð og vond snerting 

¶ geri sér grein fyrir að hann hafi rétt til að segja NEI 

¶ fræðist um muninn á vingjarnlegu viðmóti og hvenær er farið yfir mörkin 

¶ geri sér grein fyrir að ef einhver fer yfir mörkin með snertingu gegn vilja hans, sé það 

árás alveg eins og að lemja og sparka í fólk 

¶ læri að þekkja inn á ólíkar tilfinningar 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ skoða og klippa út myndir af smábörnum, eldri börnum, unglingum og fullorðnum 

¶ l²ma myndir af sm§bºrnum ² Ăsm§barna d§lkinnñ, eldri bºrnum ² Ăeldri barna 

d§lkinnñ, unglingum ² Ăunglinga d§lkinnñ og fullorĦnum ² ĂfullorĦins d§lkinnñ 

¶ spil með myndum af smábörnum, eldri börnum, unglingum og fullorðnum á hvolfi ï 

nemandinn dregur spil og segir hvort myndin sé af smá barni, stóru barni, unglingi 

eða fullorðinni manneskju og rökstyður svarið 

¶ ræða um vonda lykt sem kemur ef þau eru í óhreinum nærfötum 

¶ myndir af ýmsum líkamshlutum, nemandinn segir hverjir eru einkasvæði og hverjir 

ekki 

¶ ræða um af hverju stelpur byrja á túr 
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¶ sýna stúlkum hvernig dömubindi eru notuð  

¶ samræður um hvernig vinir koma fram hver við annan og hvað vinir gera saman 

¶ rifja upp hugtökin einkamál, einkasvæði og almanna færi 

¶ skoða myndir af fólki í hinum ýmsu félagslegu aðstæðum og ræða hvar þau geta t.d. 

snert kynfæri sín og hvar ekki og af hverju? 

¶ skoĦa myndir sem sĨna ĂkynferĦislegañ §reitni og rÞĦa hvaĦ m§/hvaĦ m§ ekki og af 
hverju?  

¶ starfsmaður biður nemandann um að sýna sér einkasvæðin við hin ýmsu tækifæri t.d. í 

kennslustund, á skólalóðinni eða í gönguferðum og æfir nemandann í að neita því 

staðfastlega 

¶ samræður um ólíkar tilfinningar og svipbrigði, t.d. hvenær líður okkur vel eða illa, 

hvenær erum við kvíðin, glöð, ánægð, reið, leið, hrædd, hissa, óörugg 

¶ (Boardmaker) myndum sem sýna tilfinningar raðað á borðið og þær látnar snúa niður, 

nemandinn dregur mynd og leikur þá tilfinningu sem hann dró 

¶ myndir sem sýna tilfinningar skoðaðar og nemendur æfa sig í að lesa þær og að herma 

eftir þeim  

¶ félagshæfnisögur 

¶ CAT kassinn 

¶ Að verða fullorðinn/paa vej til voksen 

¶ kennsluefni í kynfræðslukassa fyrir 4. ï 6. bekk  

 

Húsdýrin ï Sveitin 

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ kynnist lífsháttum dýra, hvar þau búa, hver er fæða þeirra o.fl.  

¶ læri heiti dýranna, heiti hvors kyns um sig og nöfn á afkvæmum þeirra  

¶ læri heiti ýmissa líkamshluta dýra s.s. fax, tagl, stél, snoppa, skott, hali, dindill o.fl.  

¶ kynnist hvað er líkt/ólíkt með okkur og dýrinu (augu, munnur, húð, skott, stél o.s.frv)  

¶ viti um helstu afurðir húsdýranna  

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ vettvangsferð í Húsdýragarðinn  

¶ vettvangsferð á sveitabæ ef tök eru á  

¶ vettvangsferð í Mjólkursamsöluna  

¶ komið með dýr í skólann  

¶ farið í verslanir og afurðir skoðaðar/borðaðar 

¶ nemendur velji sér eitt dýr og fræðist sérstaklega um það  

 

Fiskar 

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ læri um líf í sjó  

¶ læri heiti nokkurra nytjafiska og þekki helstu einkenni þeirra  

¶ þekki heiti líkamshluta fiska s.s. sporður, uggar, roð, hreistur  

¶ þekki ýmsar sjávarlífverur aðrar en fiska, s.s. seli, hvali, skeljar, kuðunga, krabba o.fl.  
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Kennsluhugmyndir:  

¶ að skoða fiska og aðrar sjávarlífverur á vettvangi t.d. í fiskvinnslustöð, sjóferð eða fara á 

Sædýrasafn  

¶ fiskar skoðaðir og krufðir í skólastofunni  

¶ farið í heimsókn í fiskbúð/fiskur keyptur og matreiddur  

 

Vatnið 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ geti sagt fyrir um ástand vatns miðað við mismunandi hitastig  

¶ geri sér grein fyrir því að andrúmsloftið er efni sem hefur rúmmál  

¶ geri sér grein fyrir að sum efni leysast upp í vatni og önnur ekki  

¶ geri sér grein fyrir að gerð og lögun hluta hefur áhrif á hvort þeir fljóta eða sökkva  

¶ átti sig á að við getum ekki lifað án vatns 

¶ geri sér grein fyrir þörf lífs fyrir vatn 

¶ átti sig á mismunandi notkun vatns 

¶ skrái athuganir sínar á einfaldan hátt 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ nemendur fylgjast með hvernig snjór bráðnar, vatn er fryst og vatn er soðið  

¶ tilraun með uppgufun vatns á sjónrænan hátt 

¶ til raun gerð og skoðað hvernig vatn þenst út í frosti   

¶ tilraun gerð með hvaða hlutir fljóta/sökkva og nemendum kennt að gera sér grein fyrir 

ástæðunni, þ.e. að hlutir eru mismunandi að efni, formi og þyngd  

¶ gerð tilraun með hvaða efni leysast upp í vatni 

Fleiri hugmyndir og nánari útfærslu á ofangreindum tilraunum má nálgast í möppu í möppubúri, 

í útgefnu námsefni um tilraunir í náttúrufræði og á netinu. 

 

 

Ljós  

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ geti lýst á einfaldan hátt hvernig skuggar myndast  

¶ geti unnið með andhverfar og speglaðar myndir  

¶ þekki að ljós er samsett úr mismunandi litum 

¶ geri sér grein fyrir þörf lífs fyrir ljós 

¶ skrái athuganir sínar á einfaldan hátt 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ tilraunir gerðar með speglun/endurkast ljóss  

¶ teiknað í kringum skugga og skoðað hvernig skuggarnir styttast þegar sólin 

hækkar/lækkar á lofti  

¶ sett upp skuggaleikhús, farið í leiki og gerðar tilraunir með ljós og skugga.  

¶ farið út og fylgst með sólarupprásinni og því hvernig litirnir breytast eftir því sem sólin 

hækkar á lofti  
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¶ regnbogi búinn til með sólarljósi og vatni. 

¶ skoðað hvaða litir verða til þegar tveir ljósgeislar í ólíkum litum falla á sama hvíta 

flötinn; litur leystur upp og athugað hvort hann er samsettur úr fleiri litum 

¶ gerðar tilraunir með áhrif ljóss á vöxt plantna  

Fleiri hugmyndir og nánari útfærslu á ofangreindum tilraunum má nálgast í möppu í möppubúri, 

í útgefnu námsefni um tilraunir í náttúrufræði og á neti. 

 

Samfélagsgreinar og náttúrufræði 7. - 9. bekkur 

Sjá einnig efni fyrir allar bekkjardeildir á eftir inngangi - Umferðarfræðsla, Árstíðir ï tímatal, 

Útivist og náttúruskoðun 

  

Lífið fyrr og nú  

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ fái innsýn í fjölskyldulíf fyrir 1-2 mannsöldrum, t.d. með viðtölum við eldra fólk í eigin 

fjölskyldu, gömlum ljósmyndum, kvikmyndum og/eða öðrum heimildum  

¶ geti nefnt dæmi um það sem er líkt og ólíkt í húsnæði, klæðaburði, mataræði, heimilislífi, 

menntun, siðum og venjum nú og á öðru tímaskeiði, t.d. viti hvaða leikföngum forfeður 

okkar léku sér að 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ að fara í heimsókn í Árbæjarsafn t.d. á Leikfangasafnið 

¶ að kynnast gömlum siðum hefðum og skoða gamla muni (þorrablót o.fl.)  

¶ að skynja söguna í gegnum áþreifanlega hluti s.s gamla muni, minnismerki, sögustaði í 

náttúrunni og byggingar 

¶ að skynja söguna í gegnum ljósmyndir, kvikmyndir og heimsóknir á listasöfn og 

minjasöfn 

¶ fá að lifa sig inn í söguna með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með 

söguaðferð 

 

Ísland - Land og þjóð 

Markmið  

Að nemandinn:  

¶ læri um: 

o Ísland 

o einstaka landshluta 

o Reykjavík  (sem höfuðborg) 

o helstu staði á landinu 

o þekktustu náttúrufyrirbæri (t.d. fossa, hveri, jökla o.þ.h.) 

¶ þekki á Íslandskorti nöfn og legu landsfjórðunganna, stærstu þéttbýlisstaða, (helstu ár, 

jökla, firði, flóa og fjöll) 

¶ fjalli um ferðamannastaði á Íslandi s.s. eftir hverju ferðalangar eru að sækjast þegar þeir 

fara um landið 

¶ afli einfaldra upplýsinga eins og hvert nemendur í bekknum fóru í sumar (og setji fram á 

myndrænan hátt, t.d. með einföldu súluriti) 
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¶ kynnist áttaheitum og læri að þekkja áttir á hnattlíkani 

¶ viti hvað forsetinn heitir og hvar hann býr  

¶ kynnist nokkrum íslenskum þjóðsögum 

¶ þekki íslenska fánann og hvað litir hans tákna, skjaldarmerki Íslands og söguna af 

landvættunum 

¶ skilji hlutverk þjóðsöngsins og þjóðhátíðardagsins í stórum dráttum 

¶ læri um hlutverk nokkurra þjónustustofnana í samfélaginu, s.s. skóla, sjúkrahúsa og 

lögreglu 

¶ þekki mikilvægar stjórnsýslustofnanir eins og Alþingi, forsetaembættið, stjórnarráð og 

hæstarétt 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ skoða landakort og ljósmyndir 

¶ lesa/hlusta á einfalda texta um Ísland  

¶ útbúa vinnubók um Ísland  

¶ fara í vettvangsferðir um borgina  

¶ skoða merkar byggingar t.d. Perluna, Hallgrímskirkju, Alþingishúsið, Dómkirkjuna, 

Ráðhúsið, Norræna húsið og Háskóla Íslands  

¶ búa til ferðamannabækling um Ísland/Reykjavík 

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með 

sºgurammanum: ĂN§tt¼rufyrirbÞri § ĉslandiò 

 

 

Norðurlöndin  

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ þekki heiti helstu staða á Íslandi 

¶ helstu náttúrufyrirbæri 

¶ viti hvað höfuðborgin heitir 

¶ þekki á Evrópukorti nöfn og legu Norðurlandanna, stærstu borgir, ár, vötn, eyjar og 

fjallgarða  

¶ viti hvað höfuðborgir Norðurlandanna heita 

¶ læri fánaliti landanna 

¶ þekki sérkenni viðkomandi landa 

¶ viti að töluð eru mismunandi tungumál í þessum löndum 

¶ fjalli um landfræðileg hugtök s.s. fjall, fjörður, dalur, strönd, hálendi og vatn, og hvernig 

þau eru táknuð á korti 

¶ átti sig á megineinkennum landslags af korti t.d. með hvaða litum láglendi og hálendi er 

oftast táknað á landakorti 

¶ kynnist einföldum þemakortum 

¶ kynnist dæmum um ólík lífsskilyrði fólks á Norðurlöndum 

¶ átti sig á hvað er líkt og hvað ólíkt í atvinnulífi, búsetumynstri og lífsháttum 

Norðurlandabúa 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶  fara í kynningarferð um Reykjavík 

¶ skoða kort og lita þau í viðeigandi litum 
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¶ búa til fána landanna 

¶ heimsækja Norræna húsið 

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með 

sºgurammanum: ĂNorĦurlºndinò 

 

 

Önnur (Evrópu)lönd  

Markmið 

Að nemandinn:  

¶ geri sér grein fyrir að útlönd eru mismunandi lönd og að þar búa þjóðir sem tala hver sitt 

tungumál.  

¶ þjálfist í að nota heimildir eins og bækur, myndir og vefsíður sem fjalla um fólk í öðrum 

löndum. 

¶ þekki ýmis hugtök s.s. heimsálfa, þjóð, tungumál 

¶ þekki á (Evrópu)korti nöfn og legu umrædda ríkja (í Evrópu). 

¶ viti hvað höfuðborgir þeirra heita 

¶ þekki fána landanna 

¶ þekki helstu samgönguleiðir þ.e. hvernig er hægt að ferðast innan landanna og á milli 

landa 

¶ kynnist dæmum um lífsskilyrði fólks í öðrum (Evrópu)löndum 

¶ fjalli um hugtök eins og ríki, land, þjóð og landamæri 

 

Kennsluhugmyndir:  

Söguaðferðin er dæmi um aðferð sem hægt er að nota til að nálgast viðfangsefnið. Nemendur úr 

ímynduðum bekk fá tækifæri til að ferðast  til eins/nokkurra Evrópulands/landa. Þar munu þeir 

búa hjá fjölskyldu, kynnast heimilislífinu og fara í skóla. Umræður og fræðsla þar sem þekking 

og reynsla nemenda og kennara er fléttuð inn í. Leitað er að upplýsingum í bókum og á netinu. 

AĦrir (tilb¼nir)sºgurammar um l²f ² ºĦrum heims§lfum: ĂAfrika og Europa har byttet plassò og 

ĂAlle barn har rett til ¬ g¬ p¬ skoleò (um bºrn ² Kamb·d²u) og ĂStoryline om barn i Guatemalaò 

og  ĂJapanò 

 

Atvinnulíf  

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ kynnist mismunandi störfum fólks, t.d. með kynningu á störfum foreldra í bekknum  

¶ kynnist nokkrum dæmum um störf til sjávar og sveita 

¶ skilji hlutverk ólíkra starfa í þjóðfélaginu 

¶ skilji mikilvægi hafsins og legu landsins fyrir lífsafkomu þjóðarinnar nú og áður fyrr 

¶ viti í stórum dráttum um hlutverk gjaldmiðils og peningastofnana 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ heimsóknir á vinnustaði (þar sem unnin eru störf til sjávar og sveita) 

¶ bjóða foreldrum, ættingjum eða kunningjum í skólann og fræðast um þeirra störf 

¶ lesa sér til um líf og störf  fólks (til sjávar og sveita fyrr og nú) 

¶ innlifun með því að búa til veruleika í samvinnu við aðra, t.d. sögusvið í sveit, bæ eða 

borg eða úr bók sem lesin hefur verið í bekknum  

¶ sinna erindum í banka, fylla út eyðublöð, opna bankabók, nýta sér  greiðslukort, fara í 

hraðbanka (sjá einnig: Lífsleikni- Verslun og þjónusta) 
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Líkaminn 3   

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ þekki líffæri líkamans og hlutverk þeirra 

¶ geti nefnt helstu bein og vöðva líkamans 

¶ geri sér grein fyrir mikilvægi næringar fyrir líkamann 

¶ þekki skynfærin og hlutverk þeirra 

¶ geri sér grein fyrir mikilvægi hollustu og heilbrigðs lífernis s.s. að borða hollan mat, 

hreyfa sig, þvo sér um hendur, bursta tennur og mikilvægi þess að sofa nóg 

¶ geti lýst helstu breytingum sem verða á líkama mannsins frá fæðingu til fullorðinsára 

¶ geri sér grein fyrir mikilvægi þess að vera snyrtilegur 

 

Kennsluhugmyndir:  

o vinna verkefni í vinnubók sem kemur inn á ofangreinda þætti 

o skoða líkan af mannslíkama 

o skoða myndir af líkamanum 

o snyrtifræðingur fenginn í skólann til að leggja áherslu á hreinlæti og kynna fyrir þeim 

förðun 

o tannlæknir komi og fjalli um tannhirðu 

o rætt um hvað verður um matinn sem við borðum 

o gera athuganir á eigin líkama, s.s. mæli púls, öndun, skynjun húðar, viðbragð heyrnar og 

athugi skynvillur 

 

 

Kynfræðsla 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ geri sér grein fyrir þeim breytingum sem eiga sér stað þegar hann verður kynþroska 

¶ læri að hjá stelpum byrji brjóstin að stækka en hjá strákum tippið og eistun 

¶ læri að bæði strákar og stelpur fá hár undir hendur og á kynfærin, stundum á handleggi og 

fætur og strákar byrja að fá hár á efri vörina, höku og kinnar  

¶ læri að stelpur fara á túr og strákar hafa sáðlát og fara í mútur 

¶ geri sér grein fyrir að hann sé ekki barn lengur heldur unglingur 

¶ öðlist þá félagslegu færni að hann viti við hvaða aðstæður maður snertir sína einkastaði 

og annarra þ.e. hvar og hvenær  

¶ viti hvar og hvenær er í lagi að fækka fötum 

¶ læri að sjálfsfróun er eðlilegur hlutur en á sér bæði stað og stund 

¶ kunni að þvo kynfæri sín og viti að nauðsynlegt sé að þvo sér um hendur eftir sjálfsfróun 

¶ geri sér grein fyrir að barn verður til þegar egg og sæði sameinast  

¶ fái þjálfun í að lesa í umhverfi sitt svo hann geti frekar brugðist rökrétt við og leitað 

hjálpar ef þörf krefur 

¶ haldi áfram að styrkjast í að hann einn ráði yfir sínum einkasvæðum 

¶ styrkist enn frekar í að bregðast við vondri og góðri snertingu 

¶ efli læsi sitt á eigin tilfinningar og hvernig þær geta sveiflast mikið við kynþroskaaldurinn 

¶ átti sig á að sama tilfinningin getur veriĦ bÞĦi Ăg·Ħñ og ĂslÞmñ, eftir aĦstÞĦum 
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¶ geri sér grein fyrir að ef farið er yfir mörkin með snertingu sé það árás alveg eins og að 

lemja eða sparka í fólk 

¶ átti sig á að réttur þeirra til að segja NEI er byggður á því að þau ráða sjálf yfir eigin 

líkama 

¶ geri sér grein fyrir að alveg eins og aðrir verði að virða hans einkasvæði, þá verði hann 

líka að virða einkasvæði annarra  

¶ þjálfist í að bregðast við neikvæðum áreitum 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ myndir skoðaðar af eldri börnum og unglingum og nemendur segja hverjir eru kynþroska 

og hverjir ekki, hvernig sjáum við það?  

¶ myndir skoðaðar að ýmsum leikföngum/dóti og nemendur segja hverjir leika sér með þau 

þ.e. smábarna dót, leikföng fyrir stærri krakka eða unglinga  

¶ skoða myndir af fólki frá vöggu til grafar og ræða hvernig líkaminn breytist 

¶ raða myndum af fólki eftir aldri 

¶ samræður, skoðaðar myndir og annað fræðsluefni  

¶ rætt um hvernig nemandinn getur ræktað vináttu sína við aðra 

¶ halda áfram að þjálfa sig í að lesa í hegðun og viðbrögð annarra og haldið er áfram að tala 

um góða og vonda snertingu 

¶  nemendur Þfi sig ² aĦ bregĦast viĦ ·Þskilegu §reiti, standa fast § r®tti s²num, segja Ăneiñ 

eĦa ĂhÞttu Īessuñ og Þfa sig ² aĦ hr·pa og ºskra 

¶ samrÞĦur um aĦ sama hegĦunin getur veriĦ bÞĦi Ăg·Ħñ og ĂslÞmñ - nemandinn klippir 

út myndir sem sýna mismunandi hegðun og límir þær á grænt eða rautt blað eftir því sem 

við á og hafa þarf í huga að stundum getur sama hegðunin verið á báðum blöðunum 

¶ félagshæfnisögur 

¶ CAT kassinn 

¶ Að verða fullorðinn / paa vej til voksen 

¶ kennsluefni í kynfræðslukassa fyrir 7. ï 9. bekk  

 

 

Fuglar 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ læri heiti helstu fugla og þekki helstu einkenni þeirra 

¶ þekki helstu líkamsheiti fugla s.s. goggur, stél vængir o.s.frv. 

¶ átti sig á hvað eru staðfuglar og farfuglar 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ fuglaskoðun í nágrenninu 

¶ farið í Húsdýragarðinn og fuglar skoðaðir 

¶ farið á Náttúrugripasafnið 

¶ fá að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum t.d. með 

sºgurammanum: ĂFuglinnò 

 

 

 

 

Rafmagn og seglar  

Markmið  
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Að nemandinn: 

¶ geri sér grein fyrir að sumir hlutir festast við segul og aðrir ekki  

¶ geti búið til stöðurafmagn  

¶ geti búið til einfaldar straumrásir  

¶ þekki að sumir hlutir leiða rafmagn en aðrir ekki  

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ skoðað hvaða hlutir festast við segul með því að reyna að veiða upp með segli hluti úr 

mismunandi efni 

¶ gerð tilraun með að nudda uppblásinni blöðru við hár og skoðað hvernig blaðran dregur 

t.d. að sér pappírssnifsi eða loðir við vegg 

¶ tilraun með dansandi verur; klipptar út mannsmyndir úr pappír og þær settar í álskál; 

pappírsverurnar mega ekki standa upp úr skálinni; glerplata lögð yfir skálina og platan 

nudduð með skinnpjötlu 
 

 

Samfélagsgreinar og náttúrufræði 10. bekkur 

Sjá einnig efni fyrir allar bekkjardeildir á eftir inngangi - Umferðarfræðsla, Árstíðir ï tímatal, 

Útivist og náttúruskoðun 

 

Hvað tekur við að grunnskóla loknum?  

Markmið  
Að nemandinn: 

¶ kynnist skólum og ýmsum stofnunum/aðilum sem sinna málum fatlaðra og nemendur 
munu tengjast í framtíðinni s.s. framhaldsnám, félagsmiðstöðvar, búseta  

¶ viti að til eru mismunandi skólar s.s. leikskólar, grunnskólar, framhaldsskólar, 
tómstundaskólar, listaskólar, háskólar o.s. frv.  

¶ öðlist yfirsýn yfir skólagöngu sína frá leikskóla upp í framhaldsskóla  

¶ velti fyrir sér merkingu orða sem tengjast fötlun s.s. fatlaður, seinn, seinþroska, 
greindarskertur, þroskaheftur, sérdeild, sérskóli  

¶ fræðist um skipulag innan grunnskóla og framhaldsskóla með tilliti til námsþarfa  

¶ fái að tjá væntingar sínar varðandi framtíð með tilliti til þátttöku í atvinnulífi og velti fyrir 
sér hvort þær eru raunsæjar eða ekki  

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ heimsóknir í hina ýmsu skóla og á staði sem nemendur munu tengjast eftir útskrift úr 
Öskjuhlíðarskóla.  

¶ umræður um:  
Á minningar þeirra um skólagöngu sína  

Á aldurstengd skólastig og reynslu nemenda  

Á að ólíkum einstaklingum hæfi ólíkir skólar með tilliti til áhuga og hæfileika  

Á styrkleika og veikleika hvers og eins í hópnum  
 
 
 
 

Heimsbyggð 

Markmið  
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Að nemandinn: 

¶ átti sig á því að fólk ferðast af ýmsum ástæðum og er mislengi í ferðum sínum t.d. á leið 

til skóla, í heimsóknir til ættingja eða sumarleyfi til fjarlægari staða 

¶ geti útskýrt ýmis tilefni þess að fólk ferðast og flytur milli staða 

¶ kynnist því að til eru margar þjóðir og mörg tungumál í heiminum 

¶ læri um ólíka siði og venjur í heiminum, t.d. með því að heyra frásögn nýbúa af siðum í 

framandi landi 

¶ fræðist um nýbúa á Íslandi, hvaðan þeir koma helst og nokkrar ástæður þess að þeir hafa 

flust hingað 

¶ kynnist því að börn búa við ólíkar efnahagslegar og félagslegar aðstæður í heiminum 

¶ geti sagt frá frægum landkönnuðum eins og Eiríki rauða, Leifi Eiríkssyni og Kólumbusi 

¶ verði fróðari um vesturferðirnar fyrir og um 1900 og búsetu Íslendinga erlendis nú 

¶ kanni og geti gert grein fyrir nokkrum uppfinningum og tækninýjungum og áhrifum 

þeirra á samgöngur og samskipti í heiminum, t.d. gufuvél, bíl, flugvél, prenttækni, rit- og 

talsíma, gervitunglum og tölvutækni 

 

Kennsluhugmyndir:   

¶ að nemendur fái að lifa sig inn í efnið með því að endurskapa veruleika með öðrum, t.d. 

með sögurömmunum: ĂAfrika og Europa har byttet plassò eĦa ĂAlle barn har rett til å gå 

p¬ skoleò (um bºrn ² Kamb·d²u) eĦa ĂStoryline om barn i Guatemalaò eĦa ĂJapanò 

 

Heilsufræði (Líkaminn 4) 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ þekki varnir líkamans, þ.m.t. myndun ónæmis gegn sjúkdómsvöldum 

¶ gera sér grein fyrir að ýmis utanaðkomandi efni eru skaðleg líkamanum 

¶ gera sér grein fyrir að ýmsir sjúkdómar og sníklar eru smitandi en oft séu til ráð til að 

koma í veg fyrir þá eða lækna 

¶ skilja að hann getur sjálfur haft mikil áhrif á eigin heilsu og jafnvel komið í veg fyrir 

ýmsa sjúkdóma 

¶ geri sér grein fyrir að barn verður til vegna samruna efna frá báðum foreldrum 

¶ þekki og geti beitt ýmsum hugtökum tengdum kynþroska, æxlun, fósturþroska og fæðingu 

¶ ræði um ýmiss konar sjúkdóma og mögulegar smitleiðir, varnir og lækningar 

 

Kennsluhugmyndir:  

fjalla um hvernig maður geti best stuðlað að eigin heilbrigði út frá ýmsum þáttum, s.s.: 

¶ gildi þjálfunar og hreyfingar 

¶ gildi þess að borða holla fæðu 

¶ athugunum á eigin mataræði og heilsufari 

 

 

Kynfræðsla 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ skilji að þær breytingar sem hafa átt sér stað þýða að nú er hann orðinn kynþroska 

¶ skilji að það að vera kynþroska þýðir að nú sé hann eldri og þroskaðri og tilheyri heimi 

fullorðinna 

¶ læri að nú þurfi hann sjálfur að taka ákvarðanir og bera ábyrgð á þeim 
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¶ verði meðvitaður um að mismunandi tilefni og aðstæður krefjast mismunandi áherslna í 

hegðun og framkomu 

¶ geri sér grein fyrir að við höfum öll mismunandi  smekk hvað varðar útlit, t.d. varðandi 

klæðaburð, gleraugu, hárstíl, gat í eyrum og förðun 

¶ átti sig á muninum á að eiga kunningja, vin eða kærasta/kærustu  

¶ viti að á þessu aldursskeiði eru tilfinningarnar oft margar 

¶ þekki betur þær tilfinningar sem fylgja því að vera skotinn í eða ástfanginn af einhverjum 

¶ viti að það er munur á að vera skotinn í einhverjum og að vera ástfanginn 

¶ viti að stundum eru tilfinningar okkar ekki endurgoldnar og að það sé eitthvað sem við 

verðum að sætta okkur við 

¶ viti að við eigum aðeins einn kærasta eða eina kærustu í einu 

¶ viti að stundum eignumst við marga kærasta/kærustur áður en við verðum ástfangin 

¶ viti hvað það þýðir að stunda kynlíf og hvað kynlíf er og hvað ekki 

¶ læri um hugtakið einkalíf 

¶ læri að hver manneskja á rétt á sínu einkalífi 

¶ læri að kærustupör eiga sitt einkalíf saman 

¶ þekki ýmis hugtök tengd kynþroska, æxlun, fósturþroska og fæðingu 

¶ fræðist/læri betur um hvers vegna stelpur fara á túr og strákar hafa sáðlát 

¶ fræðist um pilluna, smokkinn og aðrar getnaðarvarnir 

¶ styrkist í að standa á rétti sínum til að segja NEI og ráði sjálfur yfir eigin líkama 

¶ viti hvað kynferðisleg misnotkun er, hvað mögulega felst í henni og hvar hann geti fengið 

hjálp 

¶ viti hverjir gætu hugsanlega misnotað hann 

¶ viti að kynferðisleg misnotkun er ALDREI fórnarlambinu að kenna 

¶ viti að sá sem misnotar er að brjóta lög 

¶ læri að þekkja hugtökin ofbeldi, árás, misnotkun, kynferðisleg misnotkun og nauðgun 

¶ viti að afleiðing kynferðislegrar misnotkunar geta verið ýmsar vondar tilfinningar 

 

Kennsluhugmyndir:  

¶ lesa sögur þar sem fyrir koma hugtökin: á almanna færi, einkasvæði, einkamál, einkalíf, 

kynlíf,  getnaðarvörn, árás, ofbeldi, brjóta lög, lögbrot, misnotkun, kynferðisleg misnotkun 

og nauðgun og ræða þau síðan 

¶ samræður, skoðaðar myndir og annað fræðsluefni af geisladiskum eða spólum 

¶ samræður um hvað er rétt og rangt við hinar ýmsu aðstæður, hvernig hægt er að bregðast  

við og/eða verjast og hvert er hægt að leita varðandi aðstoð (einhver sem nemandinn 

treystir, lögreglan sími 4441000, Neyðarlínan sími 112, Stígamót, Vinalínan hjá Rauða 

krossinum) 

¶ fræða nemandann um mismunandi tegundir kynferðislegrar misnotkunar 

¶ fræða nemandann um aðra hluti sem teljast vera misnotkun 

¶ ræða um að sama snertingin getur verið bæði góð og vond, hvenær hún sé góð og hvenær 

hún getur verið vond 

¶ nemendur Þfa sig ² aĦ bregĦast viĦ ·Þskilegu §reiti, standa fast § r®tti s²num, segja Ănei, 
farĦu, ®g vil Īetta ekkiñ,  eĦa ĂhÞttu Īessuñ og Þfa sig ² aĦ hr·pa og ºskra 

¶ ræða um tilfinningar sem gætu verið afleiðing kynferðislegrar misnotkunar eins og að 

skammast sín, að vera dapur, leiður, reiður, hræddur, stressaður, vera í uppnámi eða vita 

ekki hvað maður á að gera 

¶ fá hjúkrunarfræðing til að ræða við þau um efni tengt kynfræðslu 



 Samfélagsgreinar og náttúrufræði  

 

¶ ræða um að hægt er að koma í veg fyrir að verða ófrísk með því að leita til foreldra eða 

læknis og fá getnaðarvörn 

¶ CAT kassinn 

¶ Að verða fullorðinn / paa vej til voksen 

¶ kennsluefni í kynfræðslukassa fyrir 10. bekk  

 

 



Stærðfræði 

 

Stærðfræði 
Í aðalnámskrá grunnskóla  frá 2007 stendur m.a. að kennsla og nám í stærðfræði sé fléttað úr 

mºrgum Ī§ttum. ĂSkilningur nemenda § stÞrĦfÞĦilegum hugtºkum og aĦferĦum eflist viĦ ĪaĦ 

að lesa, tjá sig og skiptast á skoðunum við aðra. Gott vald nemenda á reiknitækjum, s.s tölvum 

og reiknivélum, hjálpar þeim einnig að dýpka skilning sinn og kynnast fjölbreyttari 

viðfangsefnum stærðfræðinnar...  ... Stærðfræðikennsla í skólum á að endurspegla hinar  

fjºlbreyttu  §sĨndir stÞrĦfrÞĦinnar.ñ  MeĦ kennslunni Ăer stefnt aĦ Īv² aĦ nemendur ºĦlist nÞga 

kunnáttu til að takast á við stærðfræðileg verkefni sem upp koma í daglegu lífi og geti notað 

stÞrĦfrÞĦi viĦ margs konar stºrf ² Īj·Ħf®laginu.ñ 

 

Útfærsla skólans 
Meginmarkmið stærðfræðikennslu í Öskjuhlíðarskóla eru í grundvallaratriðum hin sömu og í 

almennum grunnskóla, en til þess að nálgast markmiðin þurfa nemendur Öskjuhlíðarskóla mun 

hægari yfirferð, fjölbreyttari umfjöllun og meiri endurtekningar. Ekki er gert ráð fyrir að þeir nái 

öllum markmiðum aðalnámskrár í stærðfræði. 

Í námskrá Öskjuhlíðarskóla skal fyrst og fremst leggja áherslu á þau svið stærðfræðinnar sem 

hugsanlega geta komið nemendum skólans að notum í daglegu lífi þeirra, þ.e.a.s. undirstöðuatriði 

sem styrkt geta nemendur við að draga sjálfstæðar ályktanir og hjálpa þeim við að hagnýta sér 

fengna kunnáttu. 

Ánægja af því að iðka stærðfræði er ekki eingöngu bundin við þá sem eiga auðvelt með nám. 

Hægt er að örva alla til að finna til gleði yfir stærðfræðilegum viðfangsefnum. Leikir, þrautir og 

byggingaleikir geta verið uppsprettur spennandi og ögrandi viðfangsefna. 

Stærðfræðin snýst að stórum hluta um vinnu með hugtök, s.s. stærðir, fjölda o.fl. Í upphafi 

námsins er eðlilegt að vinna á mjög hlutbundinn hátt. Vinna með talnatákn og talnagildi, svo sem 

að læra heiti talna og para saman fjölda og tölutákn er mikilvægur grunnur sem getur tekið 

langan tíma að byggja. Flestir nemendur Öskjuhlíðarskóla þurfa góðan tíma til að festa í minni 

tölur og talnagildi, en smám saman má gera ráð fyrir að þeir fari að glíma við einföldustu 

reikningsaðgerðirnar eftir því sem þroski þeirra og færni leyfir. Unnið er þá fyrst með 

talnalínuna, samlagningu og frádrátt. Rúmmáls-, lengdar- og þyngdarmæling er þjálfuð bæði í 

skólastofunni og í tengslum við sérgreinar. Vasareiknar og tölvuforrit vekja áhuga nemenda og 

geta gert kennsluna fjölbreyttari og markvissari. 

Markmið  

Að nemandinn: 

¶ nái það góðum tökum á völdum sviðum stærðfræðinnar að hún nýtist þeim í 

daglegu lífi og að jafnframt megi byggja á henni frekara nám 

¶ geri sér grein fyrir að stærðfræði (t.d. töflur, skipurit o.fl.) getur verið vel til þess 

fallin að lýsa fyrirbærum og athuga þau 

¶ hafi það viðhorf til stærðfræðinnar að hún geti orðið honum til ánægju. 

Tengsl við aðra námskrárþætti 

Til þess að sem bestur árangur náist er mjög brýnt að hafður sé í huga þroski nemandans og reynt 

sé að samþætta stærðfræðinámið sem mest við aðra námskrárþætti eins og t.d. heimilisfræði, 

íþróttir, listgreinar, upplýsinga- og tæknimennt. Í þessum greinum er veruleg áhersla lögð á að 

nemandinn kunni nokkur skil á hugtökum er tengjast fjölda, stærð, formi, röðun, pörun o.fl. 

Námsmat 

Námsmat þarf að taka til allra markmiða. Áherslu skal leggja á að í námsmati komi fram hvað 

nemandinn getur, síður hvað hann getur ekki. Matsverkefnum þarf að reyna að haga þannig að 

fram komi hvað fyrir nemendum vakir með svörum þeirra.  



 Stærðfræði 2000 

 

 

 

Form matsverkefna þarf að vera fjölbreytt og í samræmi við kennslutilhögun. Mappa eða 

vinnubók, þar sem safnað er saman verkefnum nemandans og úrlausnum, getur hentað vel til að 

fá yfirsýn yfir það hversu vel hann hefur unnið. Stutt könnunarpróf (munnleg og skrifleg) og 

athugun með gátlista henta oft. Samræmd könnunarpróf í stærðfræði sem eru lögð fyrir í 4. og 7. 

bekk í almennum grunnskólum er í einhverjum tilvikum mögulegt að hafa til viðmiðunar fyrir 

nemendur í Öskjuhlíðarskóla. 
 

Þrepamarkmið ï Grunnstig 

Undirstöðuhugtök 

Á öllum stigum er unnið með undirstöðuhugtök stærðfræðinnar. 

¶ Fleiri en, færri en og jafnmargir. 

¶ Stærri en, minni en og jafnstór. 

¶ Á undan, á eftir. 

¶ Fyrsti, annar, és²Ħastur. 

(Sjá einnig: Málþroski og Rökhugsun) 

Undirstöðu-vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ geti unnið með hluti eftir tilteknum fyrirmælum við t.d.: 

Á pörun 

Á flokkun 

Á röðun 

Á samanburð 

(Sjá einnig: Rökhugsun) 

Talning/tölur  

0-5 

Að nemandinn: 

¶ geti talið upphátt upp í 3 (5) 

¶ geti handfjatlað hluti einn í senn og talið upphátt um leið 

¶ geti áætað fjölda hluta (ekki fleiri hlutir á borðinu) 

¶ geti talið umbeðinn fjölda hluta (úr stærra safni hluta) 

¶ þekki tölutáknin 0-5 

¶ skrifi tölutáknin 0-5 

¶ geti parað saman fjölda við tölustaf (talnagildi) 0-5 

¶ þekki mismunandi útlit sömu tölu (einkum 4) 

6-10 

¶ telji upphátt upp í 10 

¶ þekki tölutáknin 6-10 

¶ geti talið 6-10 hluti 

¶ skrifi tölutáknin 6-10 

¶ hafi talnagildi 6-10 

Talnalína 

Að nemandinn: 

¶ raði tölum í rétta röð 0-5 eða 10 

¶ geti fyllt inn í eyður á talnalínu 0-10 (0-20) 



Þrepamarkmið/ Stærðfræði- Miðstig 

 

Samlagning 

Að nemandinn: 

¶ geti sameinað tvö söfn hluta og sagt til um heildarfjölda 

¶ skilji hugtökin bæta við, leggja saman og samtals 

¶ þekki orðin samlagning og plús 

¶ þekki merkin + og = 

¶ geti reiknað samlagningardæmi 0-5 (0-10) með hjálpargögnum 

Frádráttur  

Að nemandinn: 

¶ geti tekið ákveðinn fjölda úr safni hluta og sagt rétt til um afganginn 

¶ skilji hugtökin taka af, draga frá og afgangs 

¶ þekki orðin frádráttur og mínus (mínusdæmi) 

¶ þekki merkið ï 

¶ reikni frádráttardæmi 0-5 

Peningar 

Að nemandinn: 

¶ geti flokkað seðla og myntir eftir útliti 

¶ geti bent á umbeðna mynt 

¶ geti bent á umbeðinn seðil 

Klukka  

Að nemandinn: 

¶ þekki heila tímann á skífuklukku 

¶ þekki heila og hálfa tímann á skífuklukku 

 

Þrepamarkmið ï Miðstig 

Undirstöðuhugtök 

Á öllum stigum er unnið með undirstöðuhugtök stærðfræðinnar: 

¶ Fleiri en, færri en og jafnmargir 

¶ Stærri en, minni en og jafnstór 

¶ Á undan, á eftir 

¶ Fyrsti, annar, és²Ħastur 

(Sjá einnig: Málþroski og Rökhugsun) 

Undirstöðu-vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ geti unnið með hluti eftir tilteknum fyrirmælum við t.d.: 

Á pörun 

Á flokkun 

Á röðun 

Á samanburð 

(Sjá einnig: Rökhugsun) 

Talning/tölur  

11-20-100 

Að nemandinn: 



Þrepamarkmið/ Stærðfræði- Miðstig 

 

¶ telji upphátt upp í 20, 50, 100 

¶ þekki/lesi tölutáknin upp í 20, 50, 100 

¶ skrifi tölutáknin upp í 20, 50, 100 

¶ telji smáhluti upp í 30 

¶ telji 10, 20, 30, o.s.frv. 

¶ telji afturábak frá 5 (10) 

¶ telji 2, 4, 6, o.s.frv. 

¶ telji 5, 10, 15, o.s.frv. 

Tugakerfi/talnalestur  

Tugir 

Að nemandinn: 

¶ geti lesið tveggja stafa tölur 

¶ geti sett hjálpargögn (kubba, kennslupeninga) og tölur í talnahús með einingu og 

tug 

¶ skilji hugtökin tugur og eining 

Talnalína 

Að nemandinn: 

¶ geti fyllt inn í eyður á talnalínu 0-10 (0-20) 

¶ geti skrifað eða raðað tölum í rétta röð 0-30 (0-50) 

¶ geti raðað nokkrum tölum völdum af handahófi í rétta stærðarröð 

¶ geti sagt rétt til um hvaða tölur eru á undan og eftir tiltekinni tölu 0-100 

 

Samlagning 

Að nemandinn: 

¶ geti myndað mismunandi plúsheiti sömu tölu 

¶ geti reiknað samlagningardæmi 0-5 (0-10) í huganum 

¶ skilji og nýtir sér víxlregluna 

¶ geti fundið óþekktu stærðina í samlagningu 

¶ geti lagt saman tveggja stafa tölur án þess að geyma 

¶ geti sett upp dæmi með tveggja stafa tölum 

¶ geti sett upp dæmi með eins og tveggja stafa tölum, og raðað í rétt sæti 

 

Frádráttur  

Að nemandinn: 

¶ reikni frádráttardæmi 6-10 

¶ dragi frá tveggja stafa tölu (uppsett) án þess að taka til láns 

¶ geti sett upp frádráttardæmi 

 

Peningar 

Að þekkja mynt/seðla 

Að nemandinn: 

¶ geti flokkað seðla og myntir eftir útliti 

¶ geti bent á umbeðna mynt 

¶ geti bent á umbeðinn seðil 

¶ þekki heiti seðla og mynta 

¶ viti hvaða myntir hafa minnst/mest verðgildi 



Þrepamarkmið/ Stærðfræði- Miðstig 

 

¶ viti hvaða seðlar hafa minnst/mest verðgildi 

 

Myntir 

Að nemandinn: 

¶ telji krónur upp í 10 

¶ telji fimm krónur og nokkrar krónur í viðbót 

¶ telji 10, 11, 12 o.s.frv. 

¶ geti skipt 5 kr, 10 kr og 20 kr í krónur 

¶ telji 10, 20, 30 o.s.frv. (Sjá einnig: tugakerfi/talnalestur) 

¶ telji 100, 200, 300 o.s.frv. 

¶ geti skipt 50 kr og 100 kr í tíu kr  peninga 

¶ telji 50, 51, 52 o.s.frv. 

¶ telji 5, 10, 15 o.s.frv. 

¶ geti skipt 10 kr, 20 kr o.s.frv. í fimm kr  peninga 

¶ telji 50 kr, 100 kr, 150 kr o.s.frv. 

Seðlar 

Að nemandinn: 

¶ telji 1000, 2000, 3000 o.s.frv. 

¶ telji fimmhundruð kr seðla (500, 1000, 1500 o.s.frv.) 

¶ telji tvöþúsund kr seðla (2000, 4000 o.s.frv.) 

¶ telji fimmþúsund kr seðla (5000, 10.000, 15.000 o.s.frv.) 

Að borga 

Að nemandinn: 

¶ telji saman myntir að 100 

¶ telji saman myntir og seðla að 1000 

¶ geti keypt fyrir ákveðna upphæð og borgað nákvæmt 

¶ geti tekið ákveðna upphæð og sett hana fram á mismunandi hátt 

¶ gefi til baka af 10, 50, 100 

(Sjá einnig: Verslun og þjónusta) 

Verðskyn 

Að nemandinn: 

¶ geti bent á dýrasta/ódýrasta hlutinn af nokkrum verðmerktum smáhlutum 

(upphæðir innan við 100) 

¶ segi nokkurn veginn rétt til um verð á t.d. algengu sælgæti, bíómiðum eða öðru 

sem hann hefur reynslu af 

¶ geti flokkað myndir eða hluti nokkurn veginn rétt miðað við ákveðna seðla/myntir 

(karamella 5 kr, geisladiskur 1000 kr o.s.frv.) 

¶ geti fundið verð á ákveðinni vöru í verðlista eða verslun 

(Sjá einnig: Verslun og þjónusta og Heimilisstörf) 

 

 

Margföldun  

Að nemandinn: 

¶ skilji að margföldun er endurtekin samlagning 

¶ kunni og skilji margföldunartöfluna 0-5 

¶ geti margfaldað eina tölu með einni tölu (0-5) 

 

Mælingar 



Þrepamarkmið/ Stærðfræði- Miðstig 

 

Að nemandinn: 

¶ mæli í sentimetrum með reglustiku 

¶ noti málband eða tommustokk 

¶ mæli sléttfullt desilítramál 

¶ noti lítramál og lesi af kvarðanum 

¶ noti vigt og les af kvarðanum 

Klukka  

Að nemandinn: 

¶ þekki heila tímann á skífuklukku 

¶ þekki heila og hálfa tímann á skífuklukku 

¶ þekki korter yfir og korter fyrir á skífuklukku 

¶ lesi tíma af tölvuúri 

 

Vasareiknir  

Að nemandinn: 

¶ kunni að kveikja og slökkva á vasareikni 

¶ þekki táknin fyrir reikniaðgerðirnar og geti fundið viðeigandi takka 

¶ þekki = merkið og geti fundið þann takka 

¶ kunni að þurrka út (clear) 

¶ geti slegið inn tilteknar tölur 

¶ geti lagt saman, dregið frá eða margfaldað 
 

 

Þrepamarkmið ï Efsta stig 

Undirstöðuhugtök 

Á öllum stigum er unnið með undirstöðuhugtök stærðfræðinnar: 

¶ fleiri en, færri en og jafnmargir 

¶ stærri en, minni en og jafnstór 

¶ á undan, á eftir 

¶ fyrsti, annar,és²Ħastur 

(Sjá einnig: Málþroski og Rökhugsun) 

Undirstöðu-vinnubrögð 

Að nemandinn: 

¶ geti unnið með hluti eftir tilteknum fyrirmælum við t.d.: 

Á pörun 

Á flokkun 

Á röðun 

Á samanburð 

(Sjá einnig: Rökhugsun) 

Talning/tölur  

Að nemandinn: 

¶ telji upphátt upp í 100 

¶ þekki/lesi tölutáknin upp í 100, 1000, 10.000 

¶ skrifi tölutáknin upp í 100, 1000, 10.000 

¶ telji afturábak frá 10 (20) 

¶ telji 100, 200, 300 o.s.frv. 










































































